
 در آســتانه آغــاز ســال تحصیلی
۱۴۰۰-۱۴۰۱ هســتیم. وزارتخانه 
آمــوزش و پــرورش همچنــان با 
سرپرســت اداره می شــود و هنوز 
خبری از معرفی گزینه وزیر آموزش 
و پرورش به مجلس شورای اسلامی 
 نیســت. این روزها سخن مسئولان 
بیش از هر چیز حول محور تمهیدات 
و روش ایمــن بازگشــایی مدارس 
می چرخــد. تأکید نظام آموزشــی 
کشور بر مجازی یا تلفیقی از مجازی و 
حضوری، هیچ یک قطعیت ندارد. بعد 
از گذشت یک سال و نیم تحصیلی در 
فضای کرونا و آموزش مجازی همه  

چیز همچنان مبهم است...

در دنیای امــروز به موازات دگرگون 
شــدن اشــکال ســنتی و تغییــر 
کنش های اقشار مختلف، معلولیت 
نیــز از این تغییر بی نصیــب نماند؛ 
چراکــه عصــر حاضر با گســترش 
پیشرفته، فرصت های  فناوری های 
جدیدی را پیــش روی افراد دارای 
نقص عضو گذاشــته اســت. در این 
میان، آنچه که بیشــتر باید روی آن 
تمرکز شــود، چگونگــی توزیع این 
فرصت ها اســت. در واقــع امکانات 
اجتماعی باید به گونــه ای عادلانه 
توزیع شوند که همه اقشار -  از جمله 
افراد دارای نقص عضــو - بتوانند از 

فرصت ها بهره ببرند...
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آيا امسال هم آموزش 
به صورت آنلاين است؟

توانيابان، فرصت برابر 
می خواهند

رویکـردگـزارش

بخشفرهنگیواجتماعیراارتقاءمیدهيم
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در آیین معارفه معاونان امور اقتصادی و فرهنگی اجتماعی:

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درآیین معارفه و تکریم معاونان امور اقتصادی و فرهنگی اجتماعی با بیان اینکه در وزارت مردم، نتیجه و ثمره کار باید به خود مردم برسد، گفت: »وزارت 
تعاون کار و رفاه اجتماعی، جایی است که همیشه افرادی از سنخ مردم در آن خدمت کرده اند و باید در دست مدیرانی باشد که به مردم ، مردم گرایی و مردم داری اعتقاد دارند؛ کمااینکه 
تاکنون نیز اینگونه بوده اســت.« حجت الله عبدالملکی افزود: »یقیناً تغییر و تحول دولت ها، پنجره هایی را در سیستم های اجرایی ایجاد می کند. در این ۴2 سال نیز هر پیشرفتی که 

اتفاق افتاد بخشی از آن ، محصول همین تحولات بوده است.« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تصریح کرد...

یکی از راه های دستیابی به بازارهای جدید و ایجاد اشتغال مستقیم و غیر مستقیم، 
سرمایه گذاری در دیگر کشورها اســت؛ سیاستی که در دنیای امروز از سوی برخی 
کشورها در پیش گرفته شــده تا علاوه بر رفع نیاز کشورها، اشتغال هم ایجاد شود. 
دولت های مختلف با ســرمایه گذاری در دیگر نقاط جهان برای کشورهای پذیرنده 

سرمایه اشتغال ایجاد می کنند اما با فعال شدن ....

آغاز به کار پیمانکاران از سه دهه قبل با نگاه به تجربیات موفق بسیاری از کشورها در 
مسیر کاهش هزینه های جاری دولت و چابک سازی آن طراحی و اجرا شد که البته به 
مرور زمان و با ایجاد اختلال در حرکت و نبود نظارت های کافی بر عملکرد و وظایف 
تعریف شده برای این شرکت ها به انحراف کشیده شد. پیمانکاران نیروی انسانی که 

با هدف کمک به روان سازی اقدامات دولت و تسریع در...

سرمایهگذاریدردیگرکشورهاچهفرصتهاییایجادمیکند؟

تحریکاشتغالباسرمایهگذاریدرخارج
نقشتعاوندراقتصادوتوليدملیبهچهميزاناست؟

تعاونیها؛جایگزینمناسبپيمانکاران
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 »ما می توانيم«   را احيامی کنيم
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راهبـردامــروز

 سرپرست سازمان تأمین اجتماعی مطرح کرد

 »ما می توانيم« را احيامی کنيم

سرپرست سازمان تأمین اجتماعی در 
نخستین جلسه شورای معاونان این 
سازمان با بیان اینکه مصمم هستیم 
جهش انقلابی در همه حوزه های این سازمان را با 
همکاری و مشارکت کارکنان و متخصصان ایجاد 

کنیم، گفت: »رویکرد دولت سیزدهم این است که 
»ما می توانیم« را احیا کند. 

در ســازمان تأمین اجتماعــی نیز با اســتفاده از 
ظرفیت های داخلی مشــکلات را رفع می کنیم.« 
میرهاشم موسوی افزود: »تأمین اجتماعی سازمان 

بسیار گسترده ای اســت و شرایط خاصی دارد، لذا 
باید از همه فرصت ها استفاده کنیم تا زمینه برای 
ارائه خدمات مناســبت و شایســته به ذی نفعان 
فراهم شــود.« وی گفت: »اساس تأمین اجتماعی 
در جمهوری اســلامی،  تحقق عدالت است و این 
موضوع در کشور ما یک اصل اولویت دار محسوب 
می شــود؛ لذا در هر تحول در این ســازمان تحقق 
عدالت را پیگیری می کنیم.« وی ادامه داد: »ما سه 
محور اصلی تعیین کرده ایم تا به وسیله آن سیستم 

راهبری شود. 
همچنیــن برنامه ها و اقدامات مــورد ارزیابی قرار 
گیرد. این محورها »تحول«، »عدالت« و »اعتماد« 

است.«
موسوی با بیان اینکه ما محور تحول را در »تحول 
در چشــم انداز«، »تحــول در جهت  گیری هــا و 
سیاست ها« و »تحول در روندها و اقدامات اجرایی« 
تعریــف کردیم، گفــت: »از تمامــی  متخصصان 
چه در داخل ســازمان و مؤسســه عالی پژوهش 
تأمین اجتماعی و خارج از سازمان کمک می گیریم 
تا افق آینده ایــن مجموعــه را بازطراحی کنیم. 
ممکن اســت برخی از تحول ها در جهت گیری ها 
و سیاست ها مربوط به اســناد بالادستی، دولت و 
مجلس باشــد که حتماً با آنها تعامل خواهیم کرد. 

همچنین تحول در روندها و اقدامات اجرایی را نیز 
دنبال می کنیم.« 

سرپرست ســازمان تأمین اجتماعی با بیان اینکه 
آخرین و جدیدترین نسخه در سطح کلان در حوزه 
رفاه و تأمین اجتماعی، نظام چندلایه است، اظهار 
داشت: »وظایف این سازمان در این نظام مشخص  
چالش ها معلوم اســت؛ از این رو باید به مسئولیت 
خود توجه کافی کنیم.« موسوی با تأکید بر رعایت 
تحقق عدالــت اجتماعی در تمامــی  برنامه های 
سازمان تأمین اجتماعی گفت: »باید بیمه شدگان، 
کارفرمایان و بازنشستگان به آنچه که شایسته آن 

هستند، برسند.
 برای این منظور ما زیرســاخت های نرم افزاری و 
سخت افزاری که ما را به عدالت می رساند را تکمیل 
خواهیم کرد.« وی اعتمــاد را از دیگر اولویت های 
خود در ســازمان تأمین اجتماعی برشمرد و گفت: 
»لازم است ضرایب کارایی و اثربخشی را به نحوی 
بالا ببریم تا اعتماد حاصل شــود. همچنین شعار 
را به عمل تبدیل می کنیم تــا رضایت و در پی آن 
اعتماد شکل گیرد. رضایت مولد اعتماد و سرمایه 

اجتماعی می شود.«
موســوی با بیان اینکه تلاش می کنیــم از دانش 
مدیران قبلی و کارشناسان بهره بگیریم، گفت: »ما 

بر اساس خرد جمعی تصمیم گیری خواهیم کرد.«
سرپرست ســازمان تأمین اجتماعی اظهار داشت: 
»به زودی با هر معاونت و واحد، جلسات تخصصی 
برگزار خواهد شد و در این جلسات به بررسی شش 
محور اساســی برای تدوین برنامــه تحول در هر 
حوزه می پردازیم. از مدیران انتظار می رود آخرین 
وضعیت هر حوزه را مشخص و فرصت ها، تهدیدها، 
نقاط قوت و ضعف آنها را تبیین کنند. در محور دوم، 
آخرین وضعیت هر بخش نسبت به برنامه مصوب 
تعیین شود. محور ســوم، چالش های اولویت دار و 
مسائل اصلی و در محور چهارم باید برای رفع آنها 

برنامه و راه حل تعریف شود. 
برای محور پنجم نیز برش های اســتانی چالش ها 
و اولویت هــا ارائه شــود.« وی همچنین به عنوان 
آخرین محور موضوع آینده نگاری و نگاشت آینده 
را در سازمان تأمین اجتماعی موضوع بسیار مهمی  
دانست و گفت: »موضوع تأمین اجتماعی با امنیت 
ملی گره خــورده و باید آینده نگاری در بخش های 
مختلف را مرور کنیم.« موســوی در پایان جلسه 
حضور عملیاتی و عدم غفلت از استان ها و همراهی 
بیشتر با حوزه عمل را از مدیران ستادی مطالبه و 
خواستار شد. در این جلســه همچنین معاونان و 

مدیران حاضر به ارائه گزارش پرداختند.

سرپرست ســازمان تأمین اجتماعی در جلسه ای با مدیران 
حوزه معاونت فرهنگی، اجتماعی و امور استان ها، توجه ویژه 
به استان ها و برگزاری جلســات کارشناسی در استان ها را 
مورد تأکید قرار داد و گفت: »فرهنگ تفویض اختیار را باید 

در سازمان تقویت کنیم.«
میرهاشم موسوی اظهار داشــت: »واگذاری کارها اهمیت 
زیــادی دارد. البته باید ملاحظات لازم نیز رعایت شــود و 

پیشبرد و انجام کارها را نباید پیچیده کنیم.«
وی با بیان اینکه معاونت فرهنگی، اجتماعی و امور استان ها 
در مدیریــت تحول و پیشــبرد برنامه های ســازمان نقش 
مهمی  دارد، افزود: »تغییرات مدیریتی و رفتار ســازمانی، 
تحول دیجیتال و اصلاحــات پارامتریک از جمله مهمترین 
اولویت هایی است که انتظار داریم همه حوزه های مدیریتی 
و از جمله معاونت فرهنگی، اجتماعی و امور استان ها برای 

پیشبرد آنها تلاش کنند.«
موســوی با تأکید بر اینکــه در حوزه مدیریــت تحولات 
اجتماعی و فرهنگی باید برنامه عملیاتی متناسب با جامعه 
هدف سازمان تأمین اجتماعی داشته باشیم، گفت: »اساس 
موفقیت ما در این عرصه این اســت که تحولات و تغییرات 
ســازمانی و پیرامون ما که عمدتاً ماهیت کیفی دارند را به 
خوبی شناســایی کنیم و برای اثرگذاری بــر این تحولات 
برنامه اصولی داشته باشــیم.« وی ادامه داد: »موفقیت در 
این حوزه آنجا اتفاق می افتــد که ما این رویکردهای کیفی 
را بر اساس شاخص های مشخصی مدیریت و ارزیابی کنیم. 
انتظار این است که بر اساس شاخص های مشخصی فعالیت 
کنیم و در مدیریت تحولات اجتماعی و مواجه با بخش های 
مختلف، برنامه دقیق داشــته باشــیم.« سرپرست سازمان 
تأمین اجتماعی با بیــان اینکه تصمیمــات و اقدامات این 
سازمان آثار کلان ملی دارد، اظهار داشت: »تصمیماتی که 
در حوزه مدیریتی سازمان اتخاذ می شود و تحولاتی که برای 

آن برنامه ریزی می کنیــم در نهایت باید در عملیات و صف 
سازمان نمود مشخصی داشته باشد.«

موسوی با تأکید بر اینکه در سازمان تأمین اجتماعی رویکرد 
تحولی خواهیم داشــت، گفت: »انتظــار داریم که تمامی 
 حوزه های مدیریتی رویکرد تحولی را مورد توجه قرار دهند. 
حوزه عملکرد ما خدمت محور است و باید برای بهبود وضعیت 
جامعه تحت پوشــش به ویژه جامعه شــریف بازنشستگان 

اقدامات لازم انجام شود.«
سرپرست سازمان تأمین اجتماعی با تأکید بر اینکه اختیارات 
و اطلاعات مورد نیاز باید به واحدهای اجرایی تفویض شود، 
گفت: »یکی از وظایــف امور اســتان ها، پیگیری تفویض 
اختیار به واحدهای اجرایی است و باید ارائه دهنده خدمت 
به اطلاعات لازم دسترسی داشته و اختیار خدمت رسانی را 
داشته باشد.« موسوی، شایســته گزینی را از دیگر مسائل 
حائز اهمیت برشمرد و اظهار داشت: »ما شایسته گزینی را 
قطعاً پیگیری خواهیم کرد و اجازه مداخله برون سازمانی در 
انتصابات را نخواهیم داد. انتصابات در چارچوب مشخص و 

در مسیر صحیح انجام می شود.«
عادل دهدشتی، معاون فرهنگی، اجتماعی و امور استان های 
سازمان تأمین اجتماعی نیز در این جلسه به ارائه گزارشی از 
این معاونت پرداخت و گفت: »در حوزه فرهنگی و اجتماعی 
تعامل مســتمر با شــرکای اجتماعــی و تولید محصولات 

فرهنگی و رسانه ای انجام می شود.«
وی افــزود: »ارتبــاط بیــن صف و ســتاد و ایجــاد نظام 
شایسته گزینی در انتصابات نیز از اولویت ها و وظایف اصلی 
فعالیت در حوزه امور استان ها است. توسعه مرکز ارتباطات و 
نظارت مردمی  از مهمترین اقدامات صورت گرفته در دو سال 
اخیر در حوزه این معاونت است که ظرفیت بسیار خوبی برای 
دریافت نظرات مردمی  و پاسخگویی به مطالبات جامعه در 

این حوزه فراهم شده است.«

سرپرست ســازمان تأمین اجتماعی در جلســه ای با مدیران 
حوزه معاونت برنامه ریزی، مالی و پشــتیبانی این ســازمان با 
تأکید بر اینکه معاونت برنامه ریزی، مالی و پشتیبانی نرم افزار 
سیســتم حکمرانی این سازمان است، گفت: »انتظار این است 
که بازطراحی و تحول در سازمان تأمین اجتماعی از این حوزه 
آغاز شود و مدیریت راهبردی از این حوزه شکل گیرد و به اجرا 

درآید.«
میرهاشم موسوی اظهار داشــت: »تأمین اجتماعی سازمانی 
پیچیده و دارای تنوع و گســتردگی خدمات اســت و شرایط و 

تحولات بیرونی نیز بر این سازمان اثرگذار است.«
وی با تأکید بر اینکه سازمان تأمین اجتماعی بدون نگاه و رویکرد 
راهبردی و تفکر اســتراتژیک قابل اداره کردن نیســت، اظهار 
داشت: »پیچیدگی و گســتردگی خدمات این سازمان ممکن 
است زمینه ســاز بروز برخی ابهامات شــده و در نهایت باعث 

غافلگیری و بروز مشکلات در این سازمان شود.«
سرپرست سازمان تأمین اجتماعی با بیان اینکه حوزه معاونت 
برنامه ریزی، مالی و پشتیبانی بستر شکل گیری نگاه و رویکرد 
 راهبردی اســت، گفت: »مســئولیت برنامه ریــزی، هدایت، 
انسجام و هماهنگی کلان تمامی  واحدها برعهده این معاونت 

است.«
موسوی گفت: »تفکر استراتژیک و نگاه راهبردی، محور تمامی 
 فعالیت های مدیریتی است و با شکل گیری مدیریت راهبردی 
و تفکر استراتژیک انسجام و هماهنگی کلان بین تمامی  اجزای 

سازمان شکل می گیرد.«
وی هدف از بازطراحی و تحول در ســازمان تأمین اجتماعی را 
افزایش کارایی و اثربخشی فعالیت ها و در نهایت افزایش اعتماد 
مردم عنوان کرد و اظهار داشت: »احیای اعتماد با روزمرگی و 
کارهای موقتی اتفاق نمی افتد و باید با رویکرد جهادی و انقلابی 

این کار را انجام دهیم تا سرمایه های اجتماعی را احیا کنیم.«
سرپرست سازمان تأمین اجتماعی جهت گیری صحیح و ایجاد 

زمینه تحول در سازمان تأمین اجتماعی را از مهمترین اولویت ها 
برشــمرد و گفت: »اقدامات ما بر اســاس رویکرد برنامه ریزی 
خواهد بود و هرکاری در ســازمان بر اساس برنامه محوری باید 

اجرا شود و پیش رود.«
موســوی ادامــه داد: »برنامه محــوری را بایــد در ســازمان 
تأمین اجتماعی تقویت کنیم و تمرکز و هماهنگی برای پیشرفت 
امور از طریــق برنامه محوری انجام می شــود. برنامه محوری 
با رویکرد سیســتمی  خواهد بود و رویکرد سیســتمی  موجب 

سالم سازی و شفافیت می شود.«
وی با اشــاره به اینکه آینده نگاری یکی از مهمترین محورهای 
فعالیت و وظایف حوزه برنامه ریزی این ســازمان است، گفت: 
»آینده نگاری بر این اســاس انجام می شــود که ما بر اســاس 
جهت گیری های موجود شــرایط و تغییرات آینده را شناسایی 
و پیش بینــی کنیم تا بتوانیم آینده را بســازیم و در تغییرات و 

تحولات آینده مداخله مؤثر داشته باشیم.«
موسوی اظهار داشت: »نظام تأمین اجتماعی قابلیت و ظرفیت 
اثرگذاری بر اقتصاد کشور را دارد و در این سازمان ظرفیت های 
بســیار خوبی وجــود دارد که باید با کار کارشناســی و علمی 

 ظرفیت هایی که کمتر به سراغ آنها رفته ایم را احیا کنیم.«
وی افزود: »تأمین اجتماعی یکی از بالنده ترین صندوق ها است 
و باید ظرفیت ها و قابلیت های این سازمان را تقویت کنیم. باید 
نیازهای جدید ولی نعمتان این ســازمان را پیش بینی و برای 

اجرای آنها برنامه ریزی کنیم.«
جمیل حق پرســت، معــاون برنامه ریزی، مالی و پشــتیبانی 
سازمان تأمین اجتماعی نیز در این جلسه گزارشی از فعالیت ها 
و برنامه های ادارات کل ایــن معاونت ارائه کرد و گفت: »از نگاه 
و توجه ویژه مدیرعامل ســازمان به حوزه برنامه ریزی، مالی و 
پشتیبانی خوشحالیم و با استفاده از همه امکانات و ظرفیت ها 
برای تحقق اهداف و پیشــبرد برنامه ها آماده تلاش و همکاری 

هستیم.«

گـزارش
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تأمین اجتماعی  سرپرست سازمان 
در جلسه ای با مدیران حوزه معاونت 
اقتصادی و سرمایه گذاری از پیشنهاد 
معاونت اقتصادی برای تشکیل کمیته راهبردی 
مدیریت سرمایه گذاری در این سازمان استقبال 
کرد و گفت: »ما قطعاً باید از بنگاهداری به سوی 
سهامداری برویم و البته این کار را به نحوی انجام 
می دهیم که در صورت نیاز امکان نقدشوندگی و 

تأمین نقدینگی فوری را داشته باشیم.«
میرهاشم موســوی اظهار داشــت: »در اختیار 
داشتن ارزیابی دقیق و کارشناسی از شرایط کلان 
ســازمان تأمین اجتماعــی از ویژگی های مثبت 
و قابل توجــه حوزه اقتصادی و ســرمایه گذاری 
است و باید حوزه اقتصادی و سرمایه گذاری را در 
چارچوب کلان سازمان مورد توجه قرار دهیم.« 

وی بر لزوم طراحــی برنامه عملیاتــی در حوزه 
مذکور تأکید کرد و گفت: »در جلسات کارشناسی 
باید به درک مشــترکی از حوزه اقتصادی برسیم 
و در مدت کوتاهی برنامــه عملیاتی دقیقی برای 
پیشبرد کارها طراحی کنیم.« موسوی با اشاره به 
سرعت بالای تحولات اجتماعی که شرایط کار و 
فعالیت ســازمان  ها را تغییر می دهد، گفت: »باید 
بتوانیم در برابر این تحولات قدرت تصمیم گیری 
و فعالیت مؤثر داشته باشیم. عدم قطعیت از دیگر 
مسائل مهم ناشــی از دنیای در حال تحول امروز 
است و شاهد هســتیم که درباره مسائل مختلف 
مرتبط با حوزه سرمایه گذاری و اقتصادی سازمان 
تأمین اجتماعی نیز دیدگاه های مختلفی مطرح 
اســت و ما با ابهام و عدم قطعیت مواجه می شویم 
و این ابهام و عدم قطعیت درباره مفاهیم مختلف 

مانند اصلاحات پارامتریک و سایر مسائل نیز وجود 
دارد.« وی با بیــان اینکه تأمین اجتماعی در ذات 
خود سازمانی پیچیده است، گفت: »این سازمان 
علاوه بر وجه اجتماعی دارای کارکرد اقتصادی نیز 
است که موجب پیچیدگی بیشتر مسائل می شود؛ 
لذا ما راهی جــز مدیریت و برنامه ریزی راهبردی 
برای تأمین اجتماعــی نداریم و باید الزامات آن را 
رعایت کنیم. در چشم انداز کلان و راهبردی باید 
به دنبال رویکردی باشــیم که متفاوت با گذشته 
باشــد؛ چراکه ادامه راه گذشــته ما را به نتایجی 
مشــابه با وضع موجود می رساند که قطعاً با وضع 
مطلوب و قابــل قبول فاصله دارد.« سرپرســت 
سازمان تأمین اجتماعی با بیان اینکه هیچ کاری 
را بدون برنامه ریزی پیــش نخواهیم برد، اظهار 
داشت: »برنامه ریزی ما با مطالعه الگوهای موفق 

تأمین اجتماعی و با مشارکت بدنه سازمان طراحی 
می شود.« وی با اشاره به تأکید مقام عالی وزارت 
مبنی بر مدیریت و نظارت سازمان تأمین اجتماعی 
بر شستا، اظهار داشت: »وقتی که وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی تأکید دارد شــرکت ها با سازمان 
تأمین اجتماعی کار کنند، به این معنا اســت که 
شــرکت های تابعه با حوزه اقتصادی سازمان کار 
می کننــد و مدیریت و نظارت بر شــرکت ها باید 

توسط این حوزه انجام شود.«
وی با تأکید بر تفویض اختیارات لازم در این زمینه 
به حوزه اقتصادی سازمان تأمین اجتماعی، گفت: 
»هر اختیاری که در حوزه اقتصادی نیاز باشــد، 
در چارچوب و معیار مشــخص به حوزه تخصصی 
واگذار می شــود و متناســب با این مسئولیت از 
دوستان پاسخ می خواهیم. نظارت و کنترل نیز بر 

اساس شاخص هایی انجام خواهد شد که واحدهای 
تخصصی اعلام و تبیین می کنند.«

سرپرست سازمان تأمین اجتماعی بر لزوم بررسی 
راهکارهای ممکن و قابل اجرا برای تولید خدمت 
جهت ارائه به ذی نفعان و مردم از منابع در اختیار 

این سازمان تأکید کرد.
اقتصــادی و  مهــرداد محقــق زاده، معــاون 
سرمایه گذاری ســازمان تأمین اجتماعی نیز در 
این جلسه گزارشی از شــرایط موجود و اقدامات 
و برنامه هــای این معاونت ارائه و اظهار داشــت: 
»در ســال جاری حوزه ســرمایه گذاری سازمان 
تأمین اجتماعی حــدود 15 درصد از منابع مورد 
نیاز سازمان را تأمین می کند و طی سال های اخیر 
شاهد افزایش سهم حوزه سرمایه گذاری از تأمین 

منابع سازمان هستیم.«

درپیمدیریتراهبردیدرتأمیناجتماعیهستیمتوجهویژهایبهاستانهاخواهیمداشت

گـزارش
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وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی طی 
حکمی »احمد خانی نوذری« را به عنوان 
معاون امور اقتصادی منصوب کرد. در 
متن حکم حجت الله عبدالملکی آمده 
است: »با عنایت به شایستگی، تعهد و 
سوابق ارزشــمند جنابعالی، به موجب 
این حکم شــما را به عنــوان »معاون 
امور اقتصادی« منصــوب می کنم. با 
توجه به نقش مؤثر ایــن وزارتخانه در 
حوزه اقتصــاد، اســتفاده از همه توان 
و ظرفیت های بخش هــای اقتصادی 
و همــکاری همه جانبه ســازمان ها و 
مؤسسات وابســته، اولویت های ذیل 

مورد انتظار است: 
از  بــرای صیانــت  برنامه ریــزی   
ســرمایه های مالی صندوق های بیمه 

اجتماعی و نظارت بر آنها
 برنامه ریزی راهبــردی در خصوص 
فعالیت های اقتصادی ســازمان های 

ذی ربط 
 تعیین اولویت های ســرمایه گذاری 
جهت تخصیــص منابــع در اختیار با 

رویکرد اشتغالزایی
اقتصــادی  برنامه هــای   تدویــن 
کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت در 

چارچوب وظایف وزارتخانه.
امید اســت با اتــکال بــه ذات اقدس 
الهــی در انجام وظایــف و امور محوله 
و تحقق منویات رهبــر معظم انقلاب 
)مدظله العالی( و دولت مردمی  سیزدهم 

در وزارت مردم موفق و مؤید باشید.
همچنین وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
طــی حکمی، »محمد چکشــیان« را 
به عنوان معــاون فرهنگی و اجتماعی 
منصوب کرد. در متن حکم حجت الله 
عبدالملکی آمده است: »نظر به تعهد، 
شایســتگی و تجارب علمــی  و عملی 
جنابعالی به موجب این حکم شــما را 
به عنوان معــاون فرهنگی و اجتماعی 
منصوب می کنــم.  با توجه به اهمیت و 
زیربنا بودن فرهنگ و نقش تعیین کننده 
آن در پیشــرفت همه جانبه، متوازن و 
پایدار کشــور، انتظار می رود با طراحی 
برنامه های راهبردی و اقدامات عمیق 
تحولی و هم افزایی همــه ظرفیت ها، 
موجبات تقویت کارآمدی در حوزه های 
فرهنگی و اجتماعی و رفاه جامعه کار و 
تولید را فراهم آورید. امید است با اتکال 
به ذات اقدس الهــی در انجام وظایف و 
امور محوله و تحقق منویات رهبر انقلاب 
)مدظله العالی( و دولت مردمی  سیزدهم 

در وزارت مردم موفق و مؤید باشید.«

انتصابات  در  وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی

 عبدالملکی در دیدار با وزیر تندرستی تاجیکستان :

در پی وقوع همه گیری کرونا، تعداد 
214 دستگاه کمک تنفسی »بای پپ« 
طی ســه مرحله در اختیــار مراکز 
بستری سازمان تأمین اجتماعی قرار 
گرفت. این دستگاه ها توسط گروهی از 
هموطنان خارج از کشور شامل بنیاد 
رازی، بنیاد کودک و انجمن پزشکان 
ایرانی در آمریکا و از طریق ســازمان 
امداد و نجــات هلال احمر جمهوری 
اسلامی  ایران در اختیار مراکز درمانی 

تأمین اجتماعی قرار گرفته است.
احمدرضــا خزاعی، پزشــک حوزه 
اداره کل درمان مســتقیم سازمان 
تأمین اجتماعی با بیان اینکه دستگاه 
بای پــپ یکــی از پر مصرف تریــن 
دســتگاه های کمک تنفسی است، 
گفت: »این دســتگاه با اســتفاده از 
فشــار هوا در دو ســطح، در جهت 
تســهیل فرایند تنفس به فرد مبتلا 
به بیماری های ریوی از جمله کرونا 

کمک می کند.«

وزیر تعاون ، کار و رفاه اجتماعی که به 
همراه رئیس جمهوری به تاجیکستان 
ســفر کرده اســت بــا »جمال الدین 
عبدالله زاده« وزیر تندرســتی و حفــظ اجتماعی 
اهالی جمهوری تاجیکستان دیدار کرد. حجت الله 
عبدالملکی در این دیدار گفت: »دولت ســیزدهم 
تأکید ویژه ای بر توسعه روابط با کشورهای منطقه 

دارد.«
عبدالملکی افزود: »با توجه به توافق ها و تفاهم های 
سران دو کشور و توسعه مناسبات اقتصادی دوجانبه، 
وظیفه دو وزارتخانه است که این تفاهم ها را تحقق 

بخشند.«
وزیر تعــاون ، کار و رفــاه اجتماعی ، ضمــن ابراز 
خرســندی از این دیدار و تبریک سی امین سالگرد 
اســتقلال جمهوری تاجیکســتان به مشترکات 
فرهنگی و تاریخی دو کشــور اشــاره کرد و گفت: 
»تاجیکستان در مناســبات منطقه همواره جایگاه 

مهمی برای ایران دارد.«
وی ادامه داد: »باید نسبت به برگزاری نشست های 

کارشناسی برای تدوین برنامه های اجرایی و اتخاذ 
راهکارهای مناسب اقدام کنیم.«

عبدالملکی خاطر نشان کرد: »ظرفیت های زیادی 
برای همکاری میان دو کشور وجود دارد.«

وزیر تعاون ، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به تدوین 
یادداشت تفاهم همکاری میان دو کشور از آمادگی 
این وزارتخانــه برای تعامــلات و تعمیق روابط در 

حوزه های مربوطه خبر داد.
وی اشاره کرد: »وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از ادغام سه وزارتخانه تشکیل شده و حوزه وظایف 

بسیار گسترده ای دارد.«
عبدالملکــی از آمادگی کامل همــکاری در تمام 
حوزه های مشترکی به ویژه حمایت های اجتماعی 
با تاجیکستان خبر داد و افزود: »دو کشور تجربیات 
بسیار ارزشمندی در زمینه های بهزیستی، خدمات 

توانبخشی و توانمندسازی معلولان دارند.«
وزیر تعاون ، کار و رفاه اجتماعی به فعالیت های این 
وزارتخانه در زمینه کاهش آســیب های اجتماعی، 
حمایت از زنان سرپرســت خانــوار، بیمه ها ، نظام 

بازنشستگی، کاهش فقر و ... اشاره و برای همکاری و 
تبادل تجربه در این زمینه اعلام آمادگی کرد.

وی تأکید کرد: »هم اکنون در جمهوری اســلامی، 
بیش از 4۰ درصــد از داروهای مصرفی کشــور را 
هلدینگ ها و شــرکت های وابسته به وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی تولید می کنند و ما این آمادگی 
را داریم کــه در حــوزه تولید و بســته بندی دارو 
همکاری های مشترکی را با تاجیکستان آغاز کنیم.«

عبدالملکی اضافه کرد: »از همکاری و تبادل تجربه 
با شما در زمینه مقابله با شیوع و همه گیری بیماری 
کرونا اســتقبال می کنیم.« وزیر تعاون ، کار و رفاه 
اجتماعی برای توسعه و تعمیق روابط دو کشور در 
حوزه وظایف دو وزارتخانه پیشــنهاد داد با تشکیل 
کار گروهی از مدیران و کارشناســان برنامه اقدام 
یادداشت تفاهم همکاری تدوین و نهایی شود.  وی 
این برنامه اقدام مشترک را نقشه راه همکاری های دو 
کشور در حوزه های مورد علاقه طرفین دانست و از 
وزیر تندرستی و حفظ اجتماعی اهالی تاجیکستان 

دعوت کرد به تهران سفر کند.

استقبال از یادداشت تفاهم خدمات 
اجتماعی 

جمال الدین عبدالله زاده، وزیر تندرســتی و حفظ 
 اجتماعــی جمهوری تاجیکســتان نیــز در این

دیدار ضمن تبریــک انتصاب عبدالملکی به عنوان 
 وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی بــر ضرورت 
توسعه همکاری های دوجانبه بین دو کشور تأکید 

کرد.
وی از همــکاری و کمک های بشر دوســتانه ایران 
به تاجیکســتان در دوران شــیوع کرونا تشــکر و 
قدردانــی کرد. وزیر تندرســتی و حفظ اجتماعی 
اهالی جمهوری تاجیکســتان با استقبال از امضای 
یادداشت تفاهم میان دو کشور که به تقویت مسائل 
خدمات اجتماعی تقویــت می انجامد، گفت: »این 
سند بر اســاس حقوق و  اصول بین المللی تنظیم 
شــده و اجرای آن از اولویت سیاست های خارجی 
تاجیکستان است.« عبدالله زاده تأکید کرد: »تقویت 
و رشد همکاری های دوجانبه از طریق امضای این 

سند فراهم می شود.«

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در آیین معارفه معاونان امور اقتصادی و فرهنگی اجتماعی:

بخش فرهنگی و اجتماعی را ارتقاء می دهيم

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این مراسم با بیان اینکه 
در وزارت مردم، نتیجه و ثمره کار باید به خود مردم برسد، 
گفت: »وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، جایی است که 
همیشه افرادی از سنخ مردم در آن خدمت کرده اند و باید 
در دست مدیرانی باشد که به مردم ، مردم گرایی و مردم داری 

اعتقاد دارند؛ کمااینکه تاکنون نیز اینگونه بوده است.«
حجت الله عبدالملکی افزود: »یقیناً تغییر و تحول دولت ها، 
پنجره هایی را در سیســتم های اجرایی ایجاد می کند. در 
این 42 سال نیز هر پیشرفتی که اتفاق افتاد بخشی از آن ، 
محصول همین تحولات بوده است.« وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی تصریح کرد: »اگرچه این وزارتخانه، اقتصادی نیز 
هست، اما درصدد هستیم بخش فرهنگی و اجتماعی آن 
را نیز ارتقاء دهیم.« وی افزود: »با توجه به اینکه بسیاری از 
موضوعات رفاهی، مسکن کارگران ، بازنشستگان، اشتغال 
و... در حوزه فعالیت ایــن وزارتخانه قرار می گیرد، باید در 
حوزه فرهنگی نیز اقدامات اساسی انجام داد.« عبدالملکی 
تصریح کرد: »فرهنگ عمومی، فرهنگ انقلابی و فرهنگ 
اصیل اسلامی  ایرانی به طور ویژه ای باید مورد توجه قرار 
گیرد. مخاطــب ما، همه مردم ایران هســتند.« به گفته 
عبدالملکی، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ، بیشترین 
ســطح تماس و ارتباط را با مردم دارد؛ از همین رو باید به 
حوزه فرهنگ عمومی  توجه لازم صورت گیرد. وی در همین 
زمینه به ارتقاء فرهنگ سلامت نیز اشاره کرد و گفت: »بیش 
از موضوع درمان باید به فرهنگ ســلامت بپردازیم. قطعاً 
اگر برای فرهنگ تغذیه، ورزش و تندرستی سرمایه گذاری 

کرده بودیم، بسیاری از بیماری ها کاهش می یافت.«

باید به فرهنگ انصاف توجه کرد
عبدالملکی گفت: »باید بر روی فرهنگ انصاف کار کنیم. 
چرا باید در معدنی که به قول مالــکان و بهره برداران آن ، 
سالانه ۹۰۰ میلیارد تومان سود خالص دارد، حمام برای 
کارگران آن وجود نداشته باشد؟« وی تصریح کرد: »این 
مؤلفه های اصلی و اساســی است که تمدن ساز است و در 
دین مبین اســلام نیز آمده و باعث پیشرفت بشر در طول 
تاریخ شــده و بزرگان دین نیز آن را ترویج کرده اند.« وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: »موضوعات مختلفی در 
حوزه های فرهنگی وجود دارد . ما ظرفیت های بسیار خوبی 
در این حوزه ها داریم و با استفاده از شبکه سازمانی خود در 
وزارتخانه می توانیم در این زمینه به خوبی عمل کنیم.« 
عبدالملکی افزود: »مجموعه های بسیاری در سراسر کشور 
وجود دارند که می توانند پیام رسان فرهنگ و ترویج کننده 
آن باشند. علاوه بر این از ظرفیت صدا و سیما نیز می توان 
یاری گرفت.« وی یادآور شد: »از طریق سریال یا برنامه های 
مستندی که در صدا و سیما تولید و پخش می شود، می توان 

مؤلفه ها و مفاهیم مرتبط با وزارتخانه را لحاظ کرد.«

عبدالملکی تصریح کرد: »ما شبکه گسترده آموزشی کشور 
را - با یک و نیم میلیون معلم - در اختیار داریم، دانشگاه های 
کشور و نیز شبکه روحانیت و روحانیون مبلغ نیز می توانند 
در زمینه توســعه فرهنگ به ویژه فرهنگ کار به ما کمک 
کنند.« وزیر تعاون ، کار و رفاه اجتماعی افزود: »در حوزه 
اجتماعی هم دو مبحث مســکن و ورزش کارگری برای 
ما بســیار کلیدی اســت. آقای صادقی فر زحمات زیادی 
در این حوزه کشــیده و تفاهمنامه ای را با وزارت مسکن و 
شهرسازی برای ساخت 2۰۰ هزار مسکن کارگری امضاء 
کرده اند که ما نیز این تفاهمنامه را با طرح جهش در تولید 
مسکن ترکیب کرده ایم و از آقای کبیری می خواهیم عنصر 
تعاونی را نیز در این بخــش وارد کند.« وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی تصریح کرد: »باید موضوع مسکن کارگران، 
افراد دارای معلولیت و به طور کلی همه کسانی که جامعه 
مخاطب ما هستند را تسهیل کنیم.« وی تأکید کرد: »باید 
فرهنگ عمومی  در حوزه ورزش برای ذی نفعان، مخاطبان، 
کارگران، بازنشستگان و حتی افراد دارای معلولیتی که در 
مسابقات پارالمپیک خوش درخشیده اند، مورد توجه ویژه 

قرار گیرد.«

مسئولیت های اجتماعی را نظام مند 
می کنیم

عبدالملکی به موضوع مســئولیت اجتماعی شرکت های 
وابسته به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز پرداخت 
و گفت: »ما مسئولیت های اجتماعی را نظام مند خواهیم 
کرد؛ بخشی از مخارج شرکت ها در حوزه مسئولیت های 
اجتماعی باید در صندوقی مجتمع شود.« وی در خصوص 
وظایف معاونت امور اقتصــادی وزارتخانه نیز تأکید کرد: 
»وظیفه این معاونت صرفاً حوزه شــرکت ها و هلدینگ ها 
نیست و باید به موضوعات مربوط به حوزه رفاه نیز بپردازد .« 
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی تأکیــد کرد: »در حوزه 
اقتصادی نیز باید سیاست های کلانی که خلق فقر می کنند 
را اصلاح کرد. معاونت رفاه نیز در این زمینه همراه معاونت 
اقتصادی خواهد بود.« وی گفت: »در بحث بنگاهداری نیز 
انتظار می رود این معاونت بر تمام زیر مجموعه های اقتصادی 
- تا پایین ترین سطوح شــرکت ها و هلدینگ ها - اشراف 
داشته باشد.« عبدالملکی افزود: »همه زیر مجموعه های 
صندوق  بازنشســتگی و هلدینگ های مرتبط با آنها باید 
بر اساس نظام مدیریتی و حاکمیت سلسله مراتبی عمل 
کنند.« وی تأکید کرد: »ما در وزارتخانه بر همه مجموعه ها، 
شرکت ها ، هلدینگ ها و بنگاه های اقتصادی وابسته، نظارت 
اساســی و عملیاتی خواهیم داشت  و همه زیرمجموعه ها 
مکلفند تا پایین ترین سطح با معاونت اقتصادی همراهی و 
همکاری کنند.« وی ادامه داد: »خوشبختانه سامانه های 
اطلاعاتــی و نظارتی خوبی ایجاد شــده که باید تقویت و 
تکمیل شوند. معاونت اقتصادی نیز باید به ارتقاء بهره وری و 
سودآوری در این مجموعه ها کمک کند .« عبدالملکی افزود: 
»معاونت اقتصادی باید در ارتقاء سودآوری مجموعه ها سهم 
داشته باشد و انتظار داریم به لحاظ سیستم های مدیریتی 
مجموعه های ما در مرز دانش قرار گیرند.« وی خاطرنشان 
کرد: »ما که در حوزه علم و فناوری، هسته ای و علوم فضایی 

در مرز یا نزدیک به مرز دنیا هستیم، نباید در شرکت داری 
و بنگاهداری  با دانش های روز، فرســنگ ها فاصله داشته 
باشــیم.« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعــی افزود: »برای 
اجرای این نظام های مدیریتی در مجموعه های وابســته 
مانند هلدینگ ها و شرکت ها یک نهاد حاکمیتی بالادست 
نیاز است که معاونت اقتصادی این کارها را انجام خواهد دا. 
تمام مجموعه ها و زیر مجموعه شرکت ها و هلدینگ ها نیز 
موظفند که در این زمینــه با معاونت اقتصادی وزارتخانه 
همکاری و هماهنگی کامل داشته باشند. البته این ورود 
قطعاً حاکمیتی و مدیریتی است و به معنای عزل و نصب 

نخواهد بود.«
 وی تصریح کرد: »ورود معاونت اقتصادی، سیستماتیک، 
نظام منــد در حوزه های مدیریتی و اســتاندارد گذاری و 
رتبه بندی است. از دکتر خانی انتظار داریم که هر سال یک 
نظام رتبه بندی جامع بر اساس اهداف و مأموریت های این 
شرکت ها و هلدینگ ها را در نظر بگیرند تا در یک جشنواره، 

برترین ها را معرفی و تشویق کنیم.«

فرهنگ کار را توسعه و ارتقاء می دهیم
معاون جدید فرهنگی و اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی نیز در این جلســه گفت: »مقام معظم رهبری 
)مدظله العالــی( تأکید دارند که فرهنگ زیربناســت و 
بســیاری از خطاهایی که در بخش های مختلف انجام 
می دهیم، ناشی از فرهنگ حاکم بر ذهن ماست.« محمد 
چکشیان افزود: »به تعبیر مقام معظم رهبری، فرهنگ، 
هواســت و امکان ندارد اتفاق و حرکتی، خارج از آن رخ 
دهد.« چکشــیان در خصوص توســعه فرهنگ کار نیز 
گفت: »ما باید بتوانیم فرهنگ کار را نیز توســعه و ارتقاء 
دهیم. امیدواریم با استفاده از تجربیات مدیران ، کارکنان 
و دست اندرکاران با تبیین برنامه مشخص و راهبردی به 

توسعه فرهنگ کار کمک کنیم.«

حلقه اتصال سیاست های کلان اقتصادی و 
سیاست های کلی نظام 

معاون جدید امور اقتصادی نیز در این نشســت گفت: 
»در حوزه شــفافیت، اقدامات و تلاش های شایســته و 
قابل تحســینی انجام شــده و گزارش های ارزشمند و 
قابل اتکایی نیز در حــوزه بنگاه ها و مجموعه ها تدوین 
و تهیه شده است.« احمد خانی نوذری گفت: »معاونت 
امور اقتصادی می تواند حلقه اتصال بین سیاســت های 
کلان اقتصادی و سیاست های کلی نظام با منافع بخشی 
و سیاست های جزئی شــرکت ها و بنگاه های اقتصادی 
باشد تا سیاستگذاری ها به گونه ای صورت گیرد که در 
عین اینکه منافع بخشی شرکت ها تأمین می شود به طور 
کلی اهداف حوزه فرهنگی و اشتغال نیز محقق شود.« 
وی افزود: »در حوزه تعاون، اشــتغال و ســایر بخش ها 
در دوره آتــی تلاش می کنیم رویکرد ما به جای رویکرد 
حســابداری و مالی ، راهبردی اقتصادی باشد.« خانی 
تصریح کرد: »باید برای استفاده از تکمیل زنجیره ارزش 
افزوده و استفاده از ظرفیت های بالقوه ای که در مجموعه 
وجــود دارد، برنامه جدی صورت گیــرد. معاونت امور 
اقتصادی باید قابلیت اولویت بندی برای هدایت بنگاه ها 
برای حل مسائل پیش رو را داشته باشد و به جای تمرکز 
بر مشکلات بر دکترین حل مســأله تمرکز کند.« وی 
خاطرنشان کرد: »طبیعتاً لازمه نقش آفرینی راهبردی 
با در دست داشتن اطلاعات راهبردی امکان پذیر است و 
قطعاً این هدف جزء برنامه های ما خواهد بود .« در ابتدای 
این نشست نیز حجت الله میرزایی و ابراهیم صادقی فر، 
گزارشی از مجموعه اقدامات انجام شده و در دست اجرای 
این معاونت ها در حوزه های اقتصــادی و برنامه ریزی و 
اجتماعی و فرهنگی ارائه کردند . در پایان جلسه نیز وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اهدای لوح سپاس از خدمات 

آنان قدردانی کرد.

گـزارش

گـزارش

ءآماده همکاری در تمام حوزه های اجتماعی هستیم

آیین معارفــه و تکریم معاونان امور 
اقتصادی و فرهنگی اجتماعی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با حضور 
حجت الله عبدالملکی، وزیر تعــاون، کار و رفاه 

اجتماعی در این وزارتخانه برگزار شد.

اهداء دستگاه  
کمک تنفسی به مراکز 

تأمين اجتماعی
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نکتـه

نایب رئیس انجمــن صنفی کارگران 
ساختمانی کشور، شرایط اقتصادی، 
همه گیری کرونا و برهم خوردن تعادل 
عرضــه و تقاضای محصولات مصرفی 
بخش ســاختمان را بخشی از عوامل 
عدم رونق در حوزه کارهای ساختمانی 
و بیکاری کارگران این بخش برشمرد.

هادی ســاداتی اظهــار کــرد: »در 
ماه های پایانی ســال گذشته و امسال  
بخش محدودی از جمعیت کارگران 
ساختمانی که به دلیل شیوع کرونا در 
کشور بیکار شده بودند، اما با آغاز برخی 
پروژه های ساختمانی و عمرانی به کار 

بازگشتند.«
وی با بیان اینکه شــرایط بازار برخی 
از محصولات مرتبط با ساخت و ســاز، 
مجدداً از خرداد ماه سال جاری مجدداً 
رکود و عدم رونق را در بخش ساختمان 
و مشاغل این حوزه در کشور رقم زد و 
مانع بازگشت کارگران ساختمانی به 
کار شد، گفت: »البته الزام شرکت های 
سیمانی در عرضه محصولات تولیدی 
در بورس کالا، باعث بازگشــت رونق 
نسبی به بخش ســاختمان و اشتغال 

دوباره کارگران این حوزه شد.«
این فعال حوزه کار افزود: »طبیعتاً در 
شرایطی که کنترل و نظارت بر تولید 
محصــولات مرتبط با ساخت و ســاز 
توســط نهادهــای نظارتــی وجود 
نداشته باشد و تعادل عرضه و تقاضای 
محصولاتی نظیر سیمان و آهن در بازار 
با اختلال ایجاد شود، با توجه به تعطیلی 
پروژه های ساختمانی و عمرانی اولین 
آســیب آن به کارگران ســاختمانی 
خواهد رســید و بیــکاری این بخش 
از جامعه کارگری منجــر به افزایش 
نرخ بیکاری و آســیب های اجتماعی 

خواهد شد.«
وی بیان کرد: »در حال حاضر با توجه 
به شــرایط موجود در بازار محصولات 
ساختمانی که شرایط اقتصادی، شیوع 
کرونا و بســیاری موارد دیگر در رونق 
اشــتغال حوزه ساخت و ساز در کشور 
اثرگذار اســت، ما با افــت بیش از ۳۵ 
درصدی فعالیت های این بخش مواجه 
هستیم و بسیاری از کارها و پروژه ها با 

تعطیلی مواجه شده اند.«
این کارشــناس حوزه بازار کار اضافه 
کرد: »از طرف دیگر با توجه به آسیب 
کارگران ســاختمانی و فصلی ناشی 
از شــرایط کرونایی در کشور، در این 
شرایط، همت والای مسئولان باید مانع 
آسیب بیشتر معیشتی به آنها باشد و 
با اتخاذ تدابیری شــاهد رونق بخش 
ساختمان و اشتغال کارگران باشیم. این 
شرایط، بیکاری و تأمین سخت معیشت 
کارگران ساختمانی را رقم زده است.«

ســاداتی گفت: »در سال های گذشته 
آنگونــه کــه باید به جمعیــت بالای 
کارگران ساختمانی و رفع مشکلات این 
قشر، توجه لازم نشده است و امیدواریم 
دولت ســیزدهم بــا عدالت محوری و 
عدالت گستری در راستای احقاق حق 
این بخش قابل توجه از جامعه کارگری، 

تلاش و اقدامات لازم را انجام دهد.«
نایب رئیس انجمــن صنفی کارگران 
ســاختمانی اظهار کرد: »باید توجه 
داشــت که افزایش حقوق و دستمزد 
کارگران که هرسال از طرف شورایعالی 
کار تعیین می شود، به این دلیل که این 
کارگران قرارداد خاصی ندارند و صرفاً 
بر مبنای کارهای روزانه از کارفرمایان 
مختلف و بنا به توافق، مبلغی را به عنوان 
دستمزد روزانه دریافت می کنند، در 
معیشت کارگران ساختمانی اثرگذار 
نیست و توقع کارگران ساختمانی این 
است که در دیگر حوزه های حمایتی و 
معیشــتی، این کارگران توسط دولت 

دیده شوند و مورد توجه قرار گیرند.«

موانع بازگشت به کار 
کارگران ساختمانی 

غرامت 
دستمزد، 

جبران بخشی 
از مزد است 

و سازمان 
تأمین اجتماعی 

طبق حکم 
مقرر در مواد 

63 و67 قانون           
تأمین اجتماعی 

و تکلیفی که 
دارد، دو سوم 

حقوق و 
مزایایی که 

کارفرما برای 
بیمه شده در 

نظر گرفته 
را پرداخت 

می کند

رضا خراسانی
روزنامه نگار

گـزارش
در اردیبهشت ماه امسال، هیأت دولت وقت، اصلاح آیین نامه »نحوه تأمین بار مالی افزایش مرخصی زایمان از شش ماه به ۹ ماه« را به تصویب رساند. این مصوبه در اواخر همان ماه به سازمان تأمین اجتماعی ابلاغ و فرایند اجرایی 
شدن آن آغاز شد. بر این اساس، سازمان تأمین اجتماعی موظف شد تا در اجرای مصوبه دولت در خصوص افرادی که این سازمان موظف به پرداخت کمک هزینه بارداری )مرخصی زایمان( به آنهاست، نسبت به پرداخت این کمک 

هزینه از شش ماه به ۹ ماه اقدام و هزینه های ناشی از اجرای آن را هر سال به منظور پیش بینی در لوایح بودجه سنواتی به سازمان برنامه و بودجه کشور اعلام کند.

مشکل و رفع آن 
ســازمان تأمین اجتماعی از زمان تصویب قانون قبلی در 
مجلس شورای اسلامی  و در طول سال های اخیر همواره 
اعلام کرده بود که در صورت تأمین بار مالی و حتی پذیرش 
تعهد بار مالی این قانون و بدون دریافت منابع مالی مورد نیاز، 
آماده اجرای این قانون است. اختیاری بودن اجرای قانون 
قبلی مرخصی زایمان باعث شکل گیری دادخواست های 
زیــادی در دیــوان عدالت اداری شــده بود و ســازمان 
تأمین اجتماعی نیز به دلیل نامشخص بودن نحوه تأمین 
بار مالی، امکان افزایش مرخصی زایمان به ۹ ماه را نداشت. 
دســتگاه های دولتی نیز به صــورت اختیاری مرخصی 
زایمان ۹ ماهه را برای کارکنان خود برقرار کرده بودند، اما 
با مصوبه امسال و دستورالعملی که به واحدهای اجرایی 
سازمان تأمین اجتماعی ابلاغ شد، مرخصی زایمان برای 
تمامی  بانوان تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی تا ۹ 
ماه قابل اجرا شد. شرایط مورد نیاز برای اجرای این قانون از 
اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۰ فراهم و دولت متعهد به پرداخت 
منابع مالی مورد نیاز شد، بنابراین سازمان تأمین اجتماعی 
مرخصی زایمان تا ۹ ماه را برای تمامی  بانوان تحت پوشش 
اجرا می کند و منابع مورد نیاز به عنوان دیون دولت لحاظ 
می شــود. با افزایش مرخصی زایمان از شش ماه به ۹ ماه 
دادخواســت هایی نیز که در دیوان عدالت اداری در این 
زمینه ثبت شده بود، منتفی شد و بانوان مشمول این قانون 

می توانند از مرخصی ۹ ماه استفاده کنند.

غرامت دستمزد ایام بارداری
به طور کلی حمایت های ســازمان تأمین اجتماعی از فرد 
بیمه شده از روز تولد تا زمان مرگ را دربر  می گیرد؛ اما این 
تعهدات  و حمایت ها به دو نوع کوتاه مدت و بلندمدت تقسیم 
می شــوند. مجموعه حمایت هایی که از سوی سازمان در 
خصوص بیمه شدگان  در قالب تعهدات کوتاه مدت صورت 
می گیرد شــامل حمایت های درمانی در موارد بیماری، 
حوادث، غرامت دستمزد  ایام بیماری، هزینه سفر و اقامت 
بیمار و همراه، تأمین هزینه وسایل کمک پزشکی، غرامت 
نقص عضو مقطوع،  کمک هزینه ازدواج، هزینه کفن ودفن 
و مقرری بیمه بیکاری اســت. مشــخصه این تعهدات، 
کوتاه مدت بودن آنهاســت. یعنی در  مقطعی از زمان ارائه 
می شــوند و به پایان می رســند، اما پرداخت مستمری 
بازنشستگی، مســتمری ازکارافتادگی کلی، مستمری 
 از کارافتادگی جزیی، مستمری بازماندگان و مزایای نقدی، 
غیرنقدی و عیدی مستمری بگیران )کمک عائله مندی، 
کمک هزینــه  اولاد و عیدی(، حمایت هایی اســت که از 
سوی سازمان در خصوص بیمه شدگان در قالب تعهدات 
بلندمدت صورت می گیرد.  بر این اساس، طبیعی است که 
غرامت دستمزد ایام بارداری در دسته تعهدات کوتاه مدت 

سازمان تأمین اجتماعی قرار داشته باشد.

خدمات بیمه ای یا درمانی؟
بر اساس قانون الزام ســازمان تأمین اجتماعی به اجرای 
بندهای »الف« و »ب« مــاده )۳( قانون تأمین اجتماعی، 
حمایت در برابر  حوادث و بیماری ها و بارداری از تعهدات 
سازمان است. ارائه خدمات درمانی به بیمه شدگان مرتبط 
با حوزه وظایف بخش  درمان سازمان است، اما انجام کلیه 
امور مربوط به پرداخت تعهدات کوتاه مدت از جمله پرداخت 
کمک  هزینه بارداری   )مرخصــی زایمان( به عهده بخش 
بیمه ای سازمان است که بر اساس اسناد از سوی واحد امور 
بیمه شدگان شعب صادر و  برای اداره کل امور مالی ارسال 
می شود تا به حساب ذی نفعان واریز شود. از این رو، در سال 
۱۳۹۹ بابت پرداخت غرامت  دستمزد ایام بارداری بیش 
از ۱۹۲ هزار ســند، مبلغ ۵۹۰ میلیارد تومان و در چهار 
ماه نخست سال جاری حدود ۵۹ هزار سند به مبلغ ۲۱۴ 

میلیارد تومان پرداخت شده است. 

شرایط دریافت کمک هزینه بارداری
بیمه شــدگان زن شــاغل در کارگاه های مشمول قانون 
تأمین اجتماعی که پرداخت مرخصی زایمان آنان به عهده 
این سازمان است با ارائه گواهی ولادت و شناسنامه نوزاد 
و مادر می توانند در صورت عدم اشــتغال به کار، حســب 
ضوابط قانونی از  غرامت دستمزد ایام بارداری و مرخصی 
زایمان بهره مند شوند. کمک هزینه بارداری در صورتی به 
بیمه شدگان زن پرداخت می شود که ظرف یک سال قبل 
از زایمان، حق بیمه ۶۰ روز کار را به سازمان تأمین اجتماعی 
پرداخت کرده و در مدت  استراحت مشغول کار نبوده و مزد 
یا حقوق دریافت نکرده و در تاریخ اعلام بارداری مشغول به 
کار بوده و یا در مرخصی  استحقاقی باشند؛ یعنی در زمان 
زایمان و همچنین در دوره مرخصی ۹ ماهه ارتباط بیمه ای 

آنها با کارفرما قطع نشده باشد.

روش محاسبه میزان کمک هزینه بارداری
غرامت دستمزد، جبران بخشــی از مزد است و سازمان 
تأمین اجتماعی طبق حکم مقــرر در مواد ۶۳ و۶7 قانون           
تأمین اجتماعی و تکلیفی که دارد، دو سوم حقوق و مزایایی 
که کارفرما برای بیمه شده در نظر گرفته را پرداخت می کند. 
بر این اساس، میزان کمک هزینه بارداری، معادل دوسوم 
آخرین مزد یا حقوق بیمه شــده با در نظر گرفتن روزهای 
استراحت اســت. نحوه  محاســبه آخرین مزد یا حقوق 
بیمه شده هم به این ترتیب است که »کل مبالغ مشمول 
کسر حق بیمه« که بیمه شــده در  آخرین ۹۰ روز قبل از 
اســتراحت دریافت کرده با هم جمع و بر تعداد روزهای 

کارکرد بیمه شده در این مدت  تقسیم می شود. 

محاسبات زمانی
کمک هزینه بارداری از نخســتین روز شروع استراحت، 

محاســبه و پرداخت می شــود و مدت دریافت غرامت 
دستمزد ایام بارداری،  جزو سوابق بیمه ای بیمه شدگان 
زن محسوب می شود. چنانچه بیمه شــده زن شاغل به 
استناد گواهی پزشک معالج قبل از  تاریخ زایمان به دلیل 
استعلاجی )غیر از مسأله بارداری( نیاز به استراحت پزشکی 
داشته باشد، مدت مرخصی استعلاجی از  مدت استراحت 
زایمان آنان کسر نخواهد شد و مطابق ضوابط و پس از تأیید 
مرجع پزشکی ذی ربط ایام بیماری قابل پرداخت  خواهد 
بود.  سازمان تأمین اجتماعی برای این افراد، جدا از آن ۹ ماه، 
پرداخت غرامت ایام بارداری )مرخصی زایمان( در دوران 
بیماری را نیز پرداخت خواهد کرد. انجام تعهدات مرخصی 
زایمان ۹ ماهه برای ســازمان تأمین اجتماعی به صورت 
اجبار است اما اســتفاده از این مدت برای  بیمه شدگان 
به صورت اختیاری است و بیمه شــده در صورت تمایل 

می تواند ۶ ماه یا ۹ ماه را انتخاب کند.

آمارها چه می گویند؟
بر اساس بررســی های به عمل آمده و آمارهای موجود، 
پیش بینی می شود تعداد مشــمولان این مصوبه سالانه 
حدود 7۵ هزار نفر  خواهند بود و  طبق برآوردهای به عمل 
آمده، بار مالی مربوط به اجرای مصوبه مورد اشاره در سال 
۱۴۰۰ معادل۵۶۰ میلیارد تومان پیش بینی می شود. در 
سال گذشته 7۲ هزار بیمه شده زن از غرامت ایام بارداری 
اســتفاده کردند و مبلغ ۴۴۰ میلیارد تومــان بابت آن 
پرداخت شد. همچنین طی چهار ماه اخیر امسال، بالغ بر 
۵۹ هزار سند غرامت بارداری برای بیمه شدگان صادر شده 
است که بالغ بر ۲۱۵ میلیارد تومان بار مالی داشته است. با 
توجه به دائمی  بودن قانون مذکور و افزایش سالانه سطوح 
دستمزدی و همچنین افزایش تعداد استفاده کنندگان، 
بار مالی مربوطه هر ســال افزایش خواهد یافت که بر این 
اساس ضرورت پیش بینی منابع مالی مورد نیاز و پرداخت 
آن به سازمان تأمین اجتماعی در بودجه سنواتی کل کشور 
جهت ارائه خدمت مطلوب به مادران گرامی  ضروری است.

خدمات الکترونیکی
به منظور تسهیل در پرداخت مرخصی زایمان به مادران 
و کاهش مراجعه آنان به واحدهــای اجرایی، امکان ارائه 
درخواست و بارگذاری مستندات و مدارک مربوطه از طریق 
 )ES.tamin.ir( مراجعه به درگاه غیرحضوری به نشانی
فراهم شده است. سیســتم به صورت هوشمند، مدارک 
بارگذاری شده بیمه شــده )اعم از گواهی ولادت فرزند، 
شناسنامه مادر و گواهی پزشک یا بیمارستانی که زایمان 
در آن انجام شده( را کنترل و احراز شرایط می کند و بعد 
از محاسبه مبلغ، غرامت دستمزد ایام بارداری را به شماره 
حسابی که بیمه شده اعلام کرده واریز می کند. پرداخت 
مرخصی زایمان به استناد مدارک مذکور و با بهره گیری 

از سرویس های ســایر مراجع ذی ربط از جمله سازمان 
ثبت احوال کشور در زمینه کنترل تاریخ ولادت فرزند و 
ارتباط نسبی مادر و فرزند به صورت غیرحضوری صورت 

می پذیرد.

پرداخت ماهانه
با هدف تسهیل و رضایتمندی هر چه بیشتر بیمه شدگان 
در شــرایط اقتصادی موجود و ایجاد معیشت بهتر برای 
خانواده ها و رفع دغدغه آنان، دســتورالعمل »پرداخت 
دستمزد ایام بارداری بیمه شــدگان تأمین اجتماعی به 
صورت ماهانه« به واحدهای اجرایی این ســازمان ابلاغ 
شــده و از این رو دســتمزد ایام بارداری بیمه شــدگان 
تأمین اجتماعی ماهانه پرداخت می شــود. در گذشته، 
چنانچه بیمه شــده ای به مرخصی زایمان می رفت از آن 
مدت می توانســت مبالغی را به صورت علی الحساب هر 
دو یا ســه ماه دریافت و بعضاً به پایان مهلت اســتراحت 
موکول کند. این مورد، بر اساس تقاضای بیمه شده انجام 
می گرفت و بیمه شدگان درخواست خود را اعلام می کردند 
و واحدهای اجرایی ســازمان در آن مقطع، دستمزد ایام 
بارداری را پرداخت می کردند. در تصمیم جدید، این تکلیف 
برای سازمان تأمین اجتماعی ایجاد شده که ماهانه در وجه 
بیمه شدگان مشــمول، پرداخت صورت گیرد و نیازی به 
درخواست و پیگیری بیمه شــده نباشد. بر این اساس به 
محض ارسال لیســت حق بیمه هر ماه توسط کارفرمای 
مربوطه )با کارکرد صفــر(، مبلغ مرخصی زایمان آن ماه 
بدون انجام تشــریفات اداری مربوط به معرفی به مراجع 
پزشکی و تکمیل فرم معرفی به کار توسط کارفرما، صورت 
خواهد پذیرفت. اکنون این دســتورالعمل به واحدهای 
اجرایی سازمان تأمین اجتماعی ابلاغ شده و نرم افزاری که 
زمینه پرداخت هوشمند ماهانه را ممکن می سازد در شرف 
نهایی شدن است و به محض تکمیل آن، زمینه اجرا به طور 

کامل فراهم می شود.
با توجه به اینکه اجرای موفق طرح پرداخت ماهانه و کنترل 
ضوابط قانونی جهت ارائه تعهد مذکور از جمله بررســی 
عدم قطع ارتباط بیمه ای با کارفرما و همچنین احراز عدم 
دریافت حقوق و مزد از کارفرما در دوره مرخصی زایمان 
مستلزم ارسال لیست حق بیمه با کارکرد صفر است، لذا 
ضروری اســت کارفرمایان گرامی  در این زمینه اهتمام 

لازم مبذول دارند.
تمامی  خدماتی کــه برای این بخش ها انجام می شــود 
به صورت غیر حضوری اســت و بیمه شــدگان به منظور 
استفاده از این خدمت، می بایســت با مراجعه به سامانه 
خدمات غیر حضوری سازمان تأمین اجتماعی به نشانی 
)es.tamin.ir( مــدارک خــود را بارگــذاری کنند. 
ساز و کار نظارتی این بخشنامه، به صورت کاملاً هوشمند و 

سیستماتیک انجام می شود.
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بیمه تأمیــن 4

 همه آنچه درباره غرامت دستمزد ایام بارداری باید بدانید

9 ماه استراحت پس از  زايمان به کمک تأمين اجتماعی!

 تازه ترین آمارهای تأمین اجتماعی نشان می دهد

مدیریت آمــار، اطلاعات و محاســبات 
سازمان تأمین اجتماعی، تازه ترین آمار 
بیمه شدگان، بیمه پردازان و کارگاه های 
تحت پوشــش این ســازمان تــا انتهای بهار ســال 
جاری را منتشــر کرد. بر اســاس این گزارش، تعداد 
کل بیمه شــدگان تأمین اجتماعی )بدون احتســاب 

مقرری بگیران بیمه بیکاری( در خرداد ماه سال جاری 
۱۴ میلیون و ۳۴۵ هزار و ۶۹7 نفر بوده که نســبت به 
خرداد ماه سال گذشته رشــدی سه درصدی را نشان 
می دهد. همچنین در خرداد ماه امسال یک میلیون و 
۲۹۹ هزار کارگاه تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی 
بوده که این رقم نیز نســبت به مدت مشــابه در سال 

گذشــته رشــدی یک درصدی را تجربه کرده است. 
آمار مذکور همچنین نشــان می دهد کــه تعداد کل 
بیمه پردازان تأمین اجتماعی در پایان بهار سال جاری 
به ۱۲ میلیون و ۲۳۰ هزار و ۶۱۹ نفر رسیده که این رقم 
نسبت به خرداد ماه سال گذشته ۳.۳ درصد رشد داشته 
است. گفتنی است، رشد بیمه شدگان، بیمه پردازان و 

کارگاه های تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی در 
یک سال گذشــته در حالی صورت گرفته که طی این 
مدت بــه عللی مانند همه گیری بیمــاری کرونا و نیز 
تحریم های ظالمانه بین المللی، اقتصاد کشور درگیر 
رکود و تورم بوده که به تعطیلی برخی کارگاه ها و بیکاری 

کارگران منجر شده است.

گـزارش

رشد بیمه شدگان و بیمه پردازان طی سال گذشته

ء

] عکس: مرضیه پروانه[
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نکتـه

گـزارش
آغاز به کار پیمانکاران از سه دهه قبل با نگاه به تجربیات موفق بسیاری از کشورها در مسیر کاهش هزینه های جاری دولت و چابک سازی آن طراحی و اجرا شد که البته به مرور زمان و با ایجاد اختلال در حرکت و نبود نظارت های 
کافی بر عملکرد و وظایف تعریف شده برای این شرکت ها به انحراف کشیده شد. پیمانکاران نیروی انسانی که با هدف کمک به روان سازی اقدامات دولت و تسریع در انجام فعالیت ها و یاری دولت ها شکل گرفتند، بر اثر بی توجهی 
و نگاه خنثی به حضور آنان و ایجاد بسترهای رانت و فساد و دستیابی به سودهای نامتعارف، تبدیل به شرکت هایی شدند که حقوق نیروی کار را نادیده گرفته و صرفاً نگاه سودگرایانه در دریافت حق پیمان از سازمان ها و نهادهای 
مختلف داشتند . بر اساس نظریات کارشناس و فعالان حوزه کار، اساساً شکل گیری این شرکت ها فقط در قالب فعالیت های تخصصی قابل توجیه است و حضور آنها در اموراتی که عموماً توسط کارگران صورت می گیرد، دلیلی جز استفاده از 

رانت گسترده ایجاد شده در این فعالیت ندارد.

رفـــاهاشتغـال

نقش تعاون در اقتصاد و تولید ملی به چه میزان است؟

تعاونی ها؛ جايگزين مناسب پيمانکاران
از زمان تدوین و آغــاز اجرای طرح 
کارورزی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی تاکنــون ۱۴۵ هزار و ۸۱۳ 
نفــر فارغ التحصیلان دانشــگاهی 
داوطلب در قالب این طرح، موفق به 
ثبت درخواست در سامانه این طرح 
شده اند. از جمعیت فارغ التحصیلان 
ثبت نــام شــده در قالــب طــرح 
کارورزی، تعــداد ۵۵ هــزار و ۸۰۲ 
نفــر در کارگاه هایی که طرح خود را 
گذرانده اند، مشــغول به کار هستند 
و در واقع از این طریق شــغل مورد 
نظر خود را به دست آورده و به جمع 

شاغلان کشور اضافه شده اند.
همچنین تا هفته قبل، حدود ۱۰ هزار 
و ۳۰۰ بنــگاه  تولیدی در قالب طرح 
کارورزی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی از امکان معافیت بیمه ای 
مشخص شده در این سامانه استفاده 

کرده اند.
گفتنــی اســت بیشــترین تعداد 
داوطلب و بالاترین تعداد اشتغال از 
طریق اســتفاده از طرح کارورزی در 
اســتان های فارس و لرستان به ثبت 
رسیده است که استان فارس با بیش از 
۱۴ هزار نفر داوطلب و بیش از 6 هزار و 
۵۰۰ نفر اشــتغال فارغ التحصیلان، 
بالاترین آمار ثبت شده در قالب طرح 
مذکــور را در اختیــار دارد.   یکی از 
راهکارهای عملیاتی در حوزه اشتغال 
فارغ التحصیلان دانشگاهی، تدوین و 
اجرای طرح کارورزی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی است که بر اساس 
پیش بینی های آغــاز اجرای آن، این 
طرح باید شــکاف بین آموخته های 
دانشــگاهی و مهارت های مورد نیاز 
در بازار کار را کاهش داده و راهکاری 
برای دســتیابی به سیر کاهنده آمار 
بیکاری فارغ التحصیــلان و افزایش 

آمار اشتغال در این قشر باشد.
در واقع این طرح، شرایط و زمینه ای 
بــرای آشــنایی فارغ التحصیلان با 
محیط کار و افزایش قابلیت های آنان 
برای اشتغال را در آینده فراهم آورده 
است. بر اساس اهداف طراحی شده 
برای طــرح کارورزی پــس از پایان 
طرح، حدود ۷۰ درصد کارورزان در 
همان بنگاه محل انجام طرح، مشغول 
به کار شــده و زمینه تسهیل ورود به 
بازار کار برای ســایر کارورزان نیز با 

ارتقاء مهارت، مهیا می شود.
طرح کارورزی دانشجویان در راستای 
اجــرای مــاده )۷۱( قانــون برنامه 
ششم توسعه، مصوبات ستاد اقتصاد 
مقاومتی و شــورای اشتغال توسط 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
تدوین شده است. در واقع این طرح، 
دانش آموختــگان دانشــگاهی را با 
هدف کاهش نرخ بیــکاری جوانان 
دانش  آموختــه و از طریــق تکمیل 
مهارت ها، جذب و با به کارگیری آنها 
در بخش های تعاونــی و خصوصی 

تدوین و به تصویب رسید.
طــرح کارورزی با مطرح شــدن در 
هفتاد و پنجمین جلســه شورایعالی 
اشــتغال بــه تصویــب رســیده و 
دستور العمل های اجرای آن در سال 
۹6 و اصلاحی آن در سال ۹۸ جهت 

اجرا به استان ها ابلاغ شد.
لازم به توضیح اســت کــه در یک 
دهه اخیر طرح هایی مانند اســتاد - 
شــاگردی و کارورزی توسط دولت 
در زمینــه آموزش های مهارتی اجرا 
شــد که عدم توجــه و تطابق لازم 
این طرح ها با چارچــوب قانون کار 
و دخالــت نــدادن نظر تشــکلات 
کارگری در این خصوص، ما خروجی 
پیش بینی شــده را به میزان کافی از 

این طرح ها شاهد نبودیم.

 ثبت نام بيش از ۱۴۵ هزار 
نفر در طرح کارورزی

اقدامات خلاف قانون کار توسط شرکت های پیمانکار نیروی 
انســانی و تضییع حقوق کارگران در قالب این شرکت ها، 
موضوع تازه ای نیست و دهه ها است که این رویه غالب در 
کشور در حال اجرا است. از بین رفتن حقوق پایه ای و قانونی 
کارگران در قالب فعالیت در این شرکت ها و نگاه استثمارگونه 
آنها به نیروی کار و در نظر نگرفتن حقوق اساسی کارگران، 
مجموعه دلایلی است که تشکلات و اتحادیه های کارگری را 
ترغیب به حذف این شرکت ها از چرخه کار تولید کرده است.
گفتنی است که با وجود این شرکت های پیمانکار نیروی 
انسانی، عملًا ارتباط کارگر به عنوان نیروی کار با کارفرمای 
اصلی قطع و کارفرما خود را از پاسخگویی به نیاز کارگران 
فارغ می بیند. در واقع همه مسائل مرتبط با کارگر به پیمانکار 
سپرده می شــود. از طرفی، وجود ظرفیت بسیار گسترده 
تعاونی ها که در قانون اساسی نیز به سهم قابل توجه آنان 
از اقتصاد اشاره شــده، با نگاه نامناسب در طول دهه های 
گذشته مغفول مانده و نیازمند توجه و بسترسازی است. از 
نکاتی که در این بخش می توان به آن پرداخت، بهره مندی 
از توان اجرایی تعاون در حوزه اشتغال، تولید، ارائه خدمات و 
نهایتاً اثرگذاری در حوزه اقتصاد و بهره وری نیروی کار است.

ظرفیت اثبات شده بخش تعاون در کشورهای توسعه یافته 
و در حال توسعه و بهره گیری حداکثری این کشورها از این 
توانمندی در قالب فعالیت های توسعه ای و تولید و اشتغال 
و همچنین امکان زمینه سازی گسترده تعاونی ها در حوزه 
اشتغال و بسیاری از مزایای دیگر تعاون می تواند ترغیب کننده 
دیگر کشورها در استفاده از این امکان ویژه باشد. در کشور ما 
نیز اشاره مستقیم و سهم پذیری تعاون در اقتصاد که در قانون 
اساسی مورد تأکید قرار گرفته، نشان از توجه و تمرکز لازم 
بر ابن بخش اســت، اما پرسش اینجا است که به چه دلایلی 
تا به امروز، ســهم تعریف شده تعاون از اقتصاد محقق نشده 
است؟ بر اساس آمارهای رسمی، این عوامل منجر به سهم 
کمتر از چهار درصدی تعاون از اقتصاد کشور شده و با یافتن 
پاسخ، باید به دنبال ایجاد زمینه در تحقق بخش مغفول مانده 
از این ظرفیت در کشور باشیم. نگاه دولت سیزدهم در قالب 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی به مقوله تعاون در مدت 
کوتاه تصدی »حجت الله عبدالملکی« به عنوان وزیر جدی 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، کاملًا مشخص شده و تأکیداتی 
که وی در ایجاد بســتر اســتفاده از ظرفیت های تعاون در 
برنامه های ارائه شده و نشست ها داشــته، نشان از توجه و 
تمرکز دولت بر احیای این بخش از اقتصاد و تحقق سهم ۲۵ 
درصدی تعاون است. عبدالملکی در نشست هفته گذشته با 
تشکلات و اتحادیه های کارگری و صنفی با تأکید بر حمایت 
دولت از نهادها و تشکلات کارگری و ضرورت احیای ظرفیت 
تعاون در کشور، مطرح کردن مشکلات حوزه کارگری، کار و 
تولید و ارائه راهکار از طرف اتحادیه ها و نمایندگان کارگران 
را خواســتار شد که در این مطلب، الزام تأکید شده استفاده 
از توانمندی تعاونی ها و بهره مندی از آنها در قالب جایگزین 

پیمانکاران نیروی انسانی تشریح شده است.   

ثبت بیش از ۹۷ هزار تعاونی در کشور
بر اســاس جدیدترین داده های آماری وزارت تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی، تعداد شــرکت های تعاونی ثبت شده در 
کشور تا مردادماه امسال، بیش از ۹۷ هزار تعاونی را نشان 
می دهد که از این تعداد حدود ۲۸ هزار تعاونی، )یعنی ۲۸.۷ 
درصد( شرکت های در دست اجرا هستند و بیش از 6۹ هزار 
تعاونی )به میزان ۷۱.۳ درصد( در قالب شرکت های تعاونی 
در حال بهره برداری به شمار می روند. همچنین گفتنی است 
که بیشترین تعاونی ثبت شده در کشور با تعداد »۱۰هزار 
و ۹۷۵ تعاونی« متعلق به استان تهران است و در هرکدام 
از استان های مازندران و خراسان رضوی نیز بیش از ۷ هزار 
تعاونی تا مردادماه ســال جاری به ثبت رسیده است. این 
در حالی اســت که کمترین تعداد شرکت های تعاونی در 
استان های قزوین، البرز و خراسان جنوبی به تعداد کمتر 
از یک هزار شرکت تعاونی به ثبت رسیده است. بر اساس 
خروجی آمارهای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، میزان 
اشتغال به ثبت رسیده در قالب تعاونی ها تا پایان مردادماه 
سال ۱۴۰۰ به »یک میلیون و ۸۰6 هزار و سه نفر« رسیده 
که به تفکیک شامل بیش از »یک میلیون و ۳۷۳ هزار نفر« 
در قالب تعاونی های در حال بهره برداری و بیش از »۴۳۲ 
هزار نفر« در قالب تعاونی های در دســت اجرا می شــود. 
همچنین تعداد کل شــاغلان در حوزه فعالیت تعاونی ها 
در ســال ۱۳۹۸ عدد یک میلیون و ۷۷۱ هزار و ۴۰6 نفر 
بوده که این میزان در ســال گذشته تعداد یک میلیون و 
۷۹۰ هزار و 6۹۵ نفر را نشان می دهد که این روند حاکی 
از افزایش نسبی اشتغال در حوزه تعاونی ها را در فاصله این 

سال ها است.

طرح تعاونی های کارگری؛ جایگزین 
پیمانکاران

»اکبر شوکت« رئیس انجمن صنفی کارگران ساختمانی 
کشور در گفت وگو با »آتیه نو« با تأکید بر اهمیت نگاه ویژه 
دولت به تعاونی ها و امکان فعالیت آنها به جای پیمانکاران 
نیروی انســانی گفت: »دولت ها همواره به دلیل کاهش 
هزینه های جاری، اقداماتی مانند کوچک سازی دولت را 
در قالب طرح ها و برنامه هــای مختلف اجرا می کنند که 
واگذاری بخشــی از فعالیت ها به پیمانکاران در سه دهه 
گذشته، یکی از این اقدامات است.« وی تصریح کرد: »در 
این اقدام، کارهایی از قبیل کار در معادن و بسیاری دیگر 
از کارهای صورت گرفته توســط کارگران به شرکت های 
پیمانکاران نیروی انســانی واگذار شده و کارفرمای اصلی 
با کارگــران قراردادی را منعقد نمی کنــد و نیروی کار با 
قراردادهای مختلــف در واقع با پیمانکاران برخورد دارند 
و به نوعی استثمار کارگران توسط این شرکت ها صورت 
گرفته است.« این فعال و کارشناس حوزه کارگری اضافه 
کرد: »به مرور زمان و فعالیت این شــرکت ها، اقداماتی در 
راستای تضییع حقوق کارگران توسط آنها صورت گرفت و 
هنگامی که با اقدام هیچ نهاد مسئولی در این ارتباط مواجه 
نشدند، اقدامات خلاف قانون آنها در قبال نیروی کار افزایش 
یافت.« وی افزود: »یکی از اتفاقاتی که در این حوزه صورت 
گرفت این بود که در بسیاری از کارگاه هایی که شرکت های 
پیمانکار حضور گسترده دارند، مبلغ قرارداد پیمانکار حداقل 

دوبرابر پرداختی نیروی کار اســت و در واقع یک سود ۵۰ 
درصدی که باید بخش مهمی از آن به کارگران برسد، نصیب 
پیمانکار نیروی انسانی می شود. در واقع این حاشیه سود 
بسیار بالا، عامل ایجاد بسترهای فساد در گرفتن پیمانهای 
مختلف در کارگاه ها و سازمان ها شده است.« شوکت اظهار 
داشــت: »برخی ها برای گرفتن این قراردادهای پیمان با 
ایجاد مســیرهای رانت و فساد در ســازمان ها و نهادهای 
مختلف، بستر ایجاد ظلم مضاعف در حق نیروی کار را ایجاد 
کرده و مانع دســتیابی کارگران به حقوق قانونی شدند.« 
عضو هیأت امنای سازمان تأمین اجتماعی در ادامه عنوان 
کرد: »کوچک سازی دولت امری بسیار بدیهی در اداره امور 
کشورها است. به عنوان مثال، می توان گفت که کشور ژاپن با 
دو برابر جمعیت کشور ما، از حدود یک چهارم نیروی انسانی 
دولتی ایران استفاده می کند اما در ایران، افزایش نیروی 
انسانی حقوق بگیر دولت، مانعی در هزینه کرد بودجه در 
کارهای عمرانی و دیگر موضوعات جاری مهم شده است.«

وی با اشاره به اینکه می توان زمینه بهره مندی از تعاونی ها را 
در حوزه کار و تولید ایجاد کرد؛ با ارائه طرحی در این راستا، 
گفت: »طرح تعاونی های کارگری جایگزین پیمانکاران« 
این امــکان را دارد که  علاوه بر کوچک ســازی و کاهش 
هزینه های جاری دولت و همچنین جلوگیری از تضییع 
حق نیروی کار، حذف شــرکت های واسط نیروی کار در 
قالب پیمانکار را موجب شده و بخش مهمی از مشکلات 
نیروی کار در کشور را برطرف کند.« وی در ادامه بیان کرد: 
»البته با ارائه طرح مذکور، برخی اعتقاد داشتند که همه 
شــرایط اجرای آن، مهیا نیست و برای اثبات آن، طرح در 
بخش تعمیر و نگهداری یک شرکت پتروشیمی به عنوان 
پایلوت اجرا و با حذف پیمانــکاران، در قالب یک تعاونی 
کارگری، کار در اختیار گرفته شــد. نخستین اتفاق این 
اقدام، افزایش دوبرابری دریافتی کارگران بود و به دنبال آن 
افزایش بهره وری نیروی کار در همان بخش صورت گرفت. 
البته بخش قابل توجهی از فساد موجود در این چرخه نیز 
این میان رفت.« این کارشــناس حوزه کار اشاره داشت: 
»بدون تردید اجرایی شدن حذف پیمانکاران نیروی انسانی 
و جایگزینی تعاونی های کارگری در قالب سهامداری نیروی 
کار، دارای مزایای بســیاری است و به راحتی باعث تحول 
معیشتی، قراردادی و اشتغال بیش از ۲۰ درصد جمعیت 
کارگران کشور که در قالب شرکت های پیمانکار در حال 
فعالیت هستند، خواهد شد.« وی با بیان اینکه شاید بتوان 
وجود برخی پیمانکاران در قالب کارهای بسیار تخصصی 
و یا پیمانکاران دارای تجهیزات فراوان و گرانقیمت مانند 
پیمانکاران راهسازی را تحت شــرایطی با رعایت حقوق 
کارگران، منطقی دانســت، اضافه کرد: »وجود بسیاری 
از این شرکت ها در شــرایطی که بخش اعظم کار توسط 
نیروی انسانی و کارگران در حال انجام است، به هیچ عنوان 
منطقی و راهگشا نیست.« به گفته وی، بخش قابل توجهی 
از پیمانکاران نیروی انسانی در قالب نهادها و سازمان های 
دولتی در حال فعالیت هستند و در واقع از رانت ایجاد شده 
در حوزه فعالیت های دولتی نهایت سوءاستفاده را دارند و 
اگر سهم اثرگذار تعاونی ها در فعالیت های تولیدی و خدمات 

جدی گرفته و بستر فعالیت گسترده تعاونی در کشور ایجاد 
شده و به تبع آن حذف شرکت های زائد تأمین نیروی انسانی 
در دستور کار قرار گیرد، پیمانکاران فعال در حوزه نفت، گاز 
و پتروشیمی، معادن سطح کشور، نیروهای خدمات شهری 
و شرکت های تأمین نیروی انسانی در قالب بسیاری از نهادها 
و سازمان های کشور، حذف و نیروی کار در قالب تعاونی ها 

می توانند امورات اشتغال و کارها را عهده دار شوند.

چگونگی تحقق سهم تعاون از اقتصاد
رئیس انجمن صنفی کارگران ساختمانی کشور در بخش 
دیگری از این گفت وگو تصریح کرد: »اگر خواستار تحقق 
ســهم ۲۵ درصدی تعاونی ها از اقتصاد کشور هستیم، در 
واقع باید زمینه ایجاد تعاونی های مردم محور شکل گرفته و 
از طریق تعاونی ها توزیع عادلانه ثروت صورت گرفته و رفع 
بسترهای فساد را شاهد باشیم. در واقع در قالب تعاونی هایی 
با این مشخصات امکان نزدیک شدن به سهم مشخص شده 
۲۵ درصدی تعاونی ها در اقتصاد خواهیم بود.« وی گفت: 
»طبیعی اســت که با جایگزینی تعاونی های کارگری به 
جای پیمانکاران نیروی انسانی امکان رفع فساد، افزایش 
بهره وری، تحقق حقوق نیروی کار و همچنین به واقعیت 
پیوستن سهم تعاونی ها در اقتصاد ممکن خواهد شد. البته 
با اقداماتی در این حوزه می تــوان با توزیع عادلانه ثروت، 
کاهش فقر را نیز در جامعه رقــم زد.« این فعال کارگری 
ادامه داد: »اگر زمینه حضور فعال و گسترده تعاونی ها در 
کشــور در قالب دولت سیزدهم فراهم شود و تعاونی ها به 
دنبال ظرفیت های فراوان، در امر اقتصاد و اشتغال مشارکت 
بیشتری داشته باشــند و به تبع آن ما شاهد کاهش فقر، 
افزایش بهره وری نیروی کار و رونق تولید و خدمات باشیم، 

برگ برنده برای دولت رقم خواهد خورد.«
شــوکت گفت: »در جریان نشســت هفته گذشته وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بــا نمایندگان اتحادیه های و 
اصناف کارگری، موضوعات مختلف مرتبط با کارگران از 
جمله بسترسازی برای بهره مندی حداکثری از ظرفیت 
تعاونی هــای کارگری مطرح شــد؛ بخصــوص در حوزه 
فعالیت معادن کشور، ضرورت حذف شرکت های پیمانکار 
مطرح و بر انجام کارهای معادن توسط نیروی کار در قالب 
تعاونی های کارگری تأکید شد.« در بخش دیگری از این 
نشســت بر این موضوع تأکید شد که تشکلات رابط بین 
وزارت تأمین اجتماعی، دولت و نیروی کار و نمایندگان در 
واقع مردم هستند و طبیعتاً تشکلات واقعی برای مشکلات 
حوزه کار و تولید با نگاه واقع گرایانه، راهکارهای عقلانی و 
منطقی و منطبق بر شــرایط روز ارائه می دهند. با تأکید 
عبدالملکی قرار بر این شــد تا تشکلات و اصناف با مطرح 
کردن مشــکلات مرتبط با نیروی کار و روند ارائه تولید و 
خدمات و همچنین با پیشــنهاد راهکارهای مرتبط حل 
مسائل، امکان رفع سریع تر مشکلات را فراهم کنند. طبیعتاً 
با روند حمایتی دولت و وزارت کار از تشکلات و اتحادیه های 
کارگری، تقویت این نهادها اتفاق افتاده و ما شــاهد رونق 
تولید و خدمات، کاهش مشکلات نیروی کار و کاهش فساد 

در این حوزه خواهیم بود.

احسان احمدی
روزنامه نگار
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سرمایه گذاری 
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نشود، ایجاد 

کارخانه در 
این طرف هم 
توجیه ندارد. 

قطعاً دولت هم 
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جامعـه6

 لیلا مرگن
روزنامه نگار

 سرمایه گذاری در دیگر کشورها چه فرصت هایی برای کشورمان ایجاد می کند؟

تحريک اشتغال با سرمايه گذاری در آن سوی مرزها

رفـاه

وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با 
تشریح اقدامات مرتبط با اجرایی شدن 
نظام جامع اطلاعات بازار کار، راه اندازی 
سامانه ملی اشــتغال و کسب و کار را 
یکــی از مهمتریــن فعالیت های این 
حوزه معرفی کرد. راه اندازی ســامانه 
ملی اشــتغال و کسب و کار در آبان ماه 
ســال ۱۳۹۹ و تشــکیل بانک های 
اطلاعاتــی از جمعیت نیــروی کار و 
کســب و کارهای کشــور در راستای 
تقویت توان سیاستگذاری در راستای 
توسعه فعالیت های کسب و کار و تولید 
صورت گرفت. گفتنی است اطلاعات 
و داده های دقیق و جامــع بازار کار و 
اشتغال از طریق این سامانه در اختیار 
مدیران ارشد و سیاستگذاران کشور 
قــرار می گیرد تا بتواننــد در طراحی 
سیاست ها و تعیین روش های اجرایی 
برنامه های اشتغال از آن بهره مند شوند 
که ایجاد بانک اطلاعات شغلی افراد در 
سن کار، بانک اطلاعات بنگاه ها و پایگاه 
اطلاعات مشاغل کشور از بخش های 
اصلی این سامانه است. بنا به تعاریف 
مشخص شــده در قالب سامانه ملی 
اشــتغال و کســب و کار، این سامانه 
برای شناســایی شــاغلان، بیکاران، 
جمعیت غیرفعال و کارفرمایان رسمی 
و غیررسمی و ارائه خدمات سیاستی و 
اجرایی بازار کار توسط وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی ایجاد شده است. 
بر اساس آخرین آمارهای جمعیتی، 
از جمعیت بیش از ۸۵ میلیون و ۷۸۱ 
هزار نفری کشور، بیش از ۶۷ میلیون 
نفر در ســن کار قرار دارند و جمعیتی 
حدود ۱۸ میلیون نفر نیز خارج از سن 
کار محسوب می شــوند. از میان افراد 
در ســن کار، در حــال حاضر بیش از 
۲۳ میلیون و ۷۵۴ هزار نفر جمعیت 
فعــال و ۴۳ میلیــون و ۲۶۷ هزار نفر 
نیز جمعیت غیرفعال کشور محسوب 
می شوند. همچنین ۲۱ میلیون و ۷۶۱ 
هزار نفر در کشــور جمعیت شــاغل 
هستند که بیش از ۱۸ میلیون و ۸۱۶ 
نفر از این تعداد شــاغلان رســمی و 
حدود ۳ میلیون نفر در قالب اشتغال 
غیررسمی مشغول به فعالیت هستند. 
همچنین بر مبنــای داده های حوزه 
بیکاری، تعداد یــک میلیون و ۹۹۲ 
هزار نفر نیز به عنوان بیکار در کشور به 
حساب می آیند. بر اساس جدیدترین 
اطلاعات و آمار سامانه ملی اشتغال و 
کسب و کار، تاکنون تعداد بیش از ۲۳ 
میلیون و ۷۵۴ هزار نفر در قالب نیروی 
کار، تعداد ۶ میلیون و ۷۱۸ هزار و ۷۵۷ 
فقره کسب و کار و ۴۹ هزار و ۹۲ عنوان 
شغل در این ســامانه به ثبت رسیده 
است. بر اساس آخرین آمار و اطلاعات 
جمعیتی اســتان تهران، از جمعیت 
حدود ۱۲ میلیون نفری پایتخت بیش 
از ۱۰ میلیون و ۱۸۲ هزار نفر به عنوان 
جمعیت در سن کار، بیش از ۳ میلیون 
و ۶۵۹ هــزار نفــر در قالب جمعیت 
شــاغل، ۳ میلیــون و ۳۲۵ هزار نفر 
شاغل رسمی و حدود ۳۳۴ هزار نفر به 
عنوان شاغل غیررسمی به ثبت رسیده 
است. گفتنی اســت از کل جمعیت 
شاغل اســتان تهران ۷۰.۱ درصد در 
بخش خدمات، ۲۹.۳ درصد در حوزه 
صنعت و ۰.۶ درصد در حوزه کشاورزی 

مشغول به کار هستند.

دیدگـاه

 جديدترين آمارهای 
اشتغال و بيکاری 

از نگاه کارشناسان، بهترین حوزه برای سرمایه گذاری 
در خارج از کشور، کشت فراســرزمینی برای تأمین 
نیازهای غذایی ایران اســت. در این صورت با منابعی 
که در داخل آزاد می شود، دست دولتمردان باز شده و 
برنامه ریزی بهتری انجام خواهند داد. بهرام سبحانی، 
نایب رئیس اول کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی 
ایران کشت فراسرزمینی را یکی از محورهای مناسب 
برای ســرمایه گذاری معرفی می کند، اما این حوزه را 
تنها مسیر مناسب برای سرمایه گذاری ایران نمی داند. 
به اعتقاد سبحانی، در برخی موارد می توانیم خطوط 
تولیدی را به خارج منتقل کنیم و با صادرات قطعات 
نیمه ساخته و تولید محصول کامل در کشوری دیگر، 
تحریم ها را دور زده و به بازارهای بین المللی دســت 
یابیم؛ یا اینکه برای اســتخراج برخــی مواد معدنی 
که در ایران نداریم، ســرمایه گذاری مناســب انجام 
داده و در کشــور مبدأ و ایران اشتغال مناسب ایجاد 
کنیم. به اعتقاد کارشناسان، هر نوع فعالیت در حوزه 
سرمایه گذاری نیاز به حمایت های دولت دارد تا امنیت 

سرمایه سرمایه گذاران ایرانی تأمین شود.
سرمایه گذاری در دیگر کشــورها سیاستی است که 
در دنیای مدرن امروز با اســتقبال مواجه شده است. 
سرمایه گذاران به جای اینکه کیلومترها کالای ساخته 
شــده خود را به بازارهــای هدف برســانند و هزینه 
حمل و نقل بدهند، خط تولید محصول خود را در آن 
سوی مرزها راه اندازی می کنند و به بازارهای جهانی 
دست می یابند. بسته به سیاســتی که سرمایه گذار 
انتخاب می کند، میزان اشتغال ایجاد شده ناشی از این 
سرمایه گذاری برای کشوری که تأمین سرمایه کرده، 
متفاوت خواهد بود. در صورتی که سرمایه گذار قصد 
داشته باشد کالای نیمه آماده را از کشور خود تأمین 
کند، بدون شک دستیابی به بازارهای جدید می تواند 
کســب و کار را در کشور خود و کشور پذیرنده سرمایه 
رونق داده و شغل بیشــتری ایجاد کند. این سیاست 
بیشتر در کشورهای توسعه یافته پیگیری شده اما آیا 
ایران نیز می تواند چنین برنامه ای را اجرایی کند؟ کدام 
کشورها برای سرمایه گذاری ایران مناسب هستند و 

ما در چه حوزه هایی می توانیم سرمایه گذاری کنیم؟

سرمایه گذاری در بازارهای هدف ایران
علی شــریعتی، عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران در 
گفت وگو بــا »آتیه نو« درباره اثرات ســرمایه گذاری 
خارجی مشــترک توســط ایــران بیــان می کند: 
»سرمایه گذاری خارجی مشــترک در صورت وجود 
زیرساخت مناســب امکان پذیر اســت. این شکل از 
سرمایه گذاری یکی از بهترین شــکل ها برای تولید 
پایدار و دسترسی مستمر و ارزان به بازار هدف است.«

او اضافه می کند: »کشورهایی که زیرساخت، علاقه و 
مخاطب بازارهای هدف ایران هستند، اگر در دسترس 
باشند برای سرمایه گذاری ایران مناسب هستند. از نظر 
من، با توجه به حذف افغانستان از این معادلات، در فاز 
فعلی ارمنستان برای دسترسی به حوزه )CIS( مناسب 
است. کشــور عراق و عمان نیز به دلیل سهولت ورود، 
امکان حضور و استمرار آن برای سرمایه گذاری ایران 

مناسب هستند.«

عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران می گوید: »حوزه هایی 
که می توانیم ســرمایه گذاری کنیم شــامل صنایع 
شیمیایی و شوینده، کشاورزی در زیرشاخه های میوه 
و فــرآوری و صنایع غذایی، بحث های  هایتک و حوزه 
)ITC( است. ما در این حوزه ها توانمندی های لازم برای 

سرمایه گذاری را داریم.«
او تأکیــد می کنــد: »مهمتریــن مســأله در حوزه 
ســرمایه گذاری بحث معاهدات دوطرفه، توافق های 
مناســب، آشــتی با دنیا و ســهولت و ایجاد امکان 
نقل   و   انتقال مالی است. باید بتوانیم پول ها را به کشور 
برگشت دهیم و کشورهای مبداء را ترغیب به همکاری 

کنیم.«
شــریعتی ادامه می دهد: »ما شرکت کاله و قبل از آن 
بحث کشت های فراسرزمینی را داشتیم که به نوعی 
تولید مشترک یا سرمایه گذاری بود، اما دچار مشکل 
شدیم؛ زیرا حوزه )CIS( آن طور که باید زیر بار حضور 
ایران نرفت. کاله نیز در عراق به دلیل نبود بحث های 

بیمه ای دچار خسارت شد.«
به گفته او، در ارتباط با ســرمایه گذاری خارجی باید 
بحث های دیپلماســی و برون مرزی بــه دقت مورد 
توجه قرار گیرد. این حــوزه در داخل نیاز به حمایت 
صندوق ضمانت ســرمایه گذاری دارد، اما قبل از آن 
باید زیرساخت ها که بسیار مهم است، فراهم شود. اگر 
دولت از سرمایه گذار حمایت کند، قطعاً سرمایه گذاری 

در خارج از کشور امکان پذیر است.

نگاه منفی به سرمایه گذاری خارجی
بهرام سبحانی نایب   رئیس اول کمیسیون اقتصاد کلان 
اتاق بازرگانی ایران نیز درباره امکان ســرمایه گذاری 
خارجی و اثرات آن بر اشــتغال به »آتیه نو« می گوید: 
»این مسأله ابتدا نیاز به فرهنگسازی دارد. ممکن است 
نگاه مثبتی به ســرمایه گذاری خارجی وجود نداشته 
باشد؛ زیرا مخالفان می گویند ما خودمان جوان بیکار 
داریم. پول ها را چرا به آن سوی مرزها می برید. در حالی 
که این پول ها را می برید و در یک معدن سرمایه گذاری 
می کنید که مواد معدنی داخل کشور بیاورید. هدف 
سرمایه گذار این است که با تأمین مواد اولیه خط تولید 

را راه اندازی کرده و اشتغال ایجاد کند.«
او اضافه می کند: »اگر این سرمایه گذاری در آن سوی 
مرزها انجام نشــود، ایجاد کارخانه در این طرف هم 
توجیه ندارد. قطعاً دولت هم جاهایی که می بیند توجیه 
دارد، منطقی و اقتصادی است باید حمایت لازم را کرده 
و ارز و تســهیلات تأمین کند تا شرایط مناسب برای 

ادامه فعالیت فراهم شود.«
ســبحانی می گوید: »ســرمایه گذاری که می خواهد 
در خارج از مرزها ســرمایه گذاری کند، باید یکسری 
ریســک هایش از طریق بیمه های ســرمایه گذاری 

پوشش داده شود تا برای این کار انگیزه پیدا کند.«
او یادآور می شود: »در برخی موارد ایران می تواند در 
دیگر کشورها سرمایه گذاری کند. ما در برخی مناطق 
می توانیــم خط تولیــد ایجاد کنیم و بــرای خطوط 
تولید ایجاد شــده، کالای نیم ساخته از ایران ببریم و 
در آن منطقــه، کالای نهایی را تولیــد کنیم. با توجه 
به شــرایط فعلی بین المللی و محدودیت های ایجاد 

شده، ما می توانیم جنس خود را بفروشیم و از طریق 
سرمایه گذاری که در کشور دیگری انجام می دهیم، به 

بازارهای دیگر وارد شویم.«
نایب رئیس اول کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی 
ایران عنوان می کند: »در حوزه فولاد می توان خطوط 
نورد را در کشورهای اطراف که چنین کارخانه هایی 
ندارند با سرمایه گذاری ایران ایجاد کرد. شمش فولاد را 
به این کشورها صادر و پس از تبدیل کردن به محصول، 
آن را به بازار کشــوری که سرمایه گذاری در آن انجام 
شده عرضه کرد و از این کشور به عنوان سکویی برای 

صادرات به دیگر کشورها استفاده کرد.«
به گفته او، کشاورزی فراســرزمینی نیز می تواند در 
برخی کشــورهایی کــه مزیت هایــی دارند، فرصت 
خوبی برای ســرمایه گذاری ایران باشد؛ زیرا با توجه 
به محدودیت آب و شرایط جغرافیایی و اقلیمی ایران 
برای تولید برخی محصولات می توانیم در قالب کشت 
فراسرزمینی نیازهای خود را تأمین و یا این محصول 

را صادر کنیم. 
سبحانی درباره کشورهای مناســب سرمایه گذاری 
می گوید: »این مســأله باید بررسی شــود. البته اگر 
ســرمایه گذاری در کشورهای همســایه انجام شود، 
بــه دلیل فراهم بــودن امکان حمل و نقــل و کاهش 

هزینه های رفت وآمد، بهتر است.«
او یادآور می شــود: »گاهی در ایران مــا برخی مواد 
معدنی را نداریم یا شــرایط ذخایر ایــران به نحوی 
است که برداشــت این منابع اقتصادی نیست و گران 
درمی آید. در چنین شــرایطی اگر ماده مورد نظر ما 
در معادن کشــورهای اطراف مان باشــد، می توانیم 
ســرمایه گذاری کرده و ماده معدنی استخراج کنیم. 
سپس ماده استخراج شده را به داخل ایران بیاوریم. به 
این ترتیب هم تولید ناخالص داخلی افزایش می یابد و 
هم اشتغال ایجاد می شود و در نهایت نیازهای کشور 

نیز رفع خواهد شد.«

بهترین حوزه برای سرمایه گذاری
فرامرز احمدی نژاد، عضو کمیسیون مدیریت واردات 
اتاق بازرگانی ایران و نایب رئیس خانه صنعت و معدن 
خوزســتان از جمله افرادی است که سرمایه گذاری 
خارجی به ویژه در بخش صنعت را به طور کامل تأیید 
نمی کند. او به ما می گوید: »در شــرایط فعلی، بهتر 
است ایرانیان بیشــتر در داخل سرمایه گذاری کنند. 
اگر احیانــاً بخواهیم ســرمایه گذاری خارجی انجام 
دهیم، بهتر است برای کشت برون مرزی اقدام شود.«

نایب رئیس خانه صنعت و معدن خوزســتان اضافه 
می کند: »با توجه به شرایط زیست محیطی که اکنون 
داریم و بحث بحران آب در کشــور جدی است، فکر 
می کنم کشت برون مرزی نتایج مثبت بیشتری برای 
کشور خواهد داشت؛ زیرا اگر بخواهید در حوزه صنعت 
ســرمایه گذاری کنید و یا هر کار دیگری در خارج از 
کشور انجام دهید، یک نوع ناسپاسی نسب به کشور و 
خود مردم است؛ مگر اینکه جایی باشد که یک مزیتی 
برای کشور داشته باشد. مثلًا ما در صنایع چوب یا در 

حوزه کشاورزی سرمایه گذاری کنیم.«
او درباره کشورهای دارای مزیت برای سرمایه گذاری 

می گوید: »کشورهای آسیای میانه و برخی کشورهای 
دیگر آب فراوان و زمین مناســب و ارزان دارند. آنجا 
می توان محصول کشت کرد و به جای اینکه محصول 
برنج، گندم و جــو را از خارج خریداری کنیم، کالای 
آماده و محصــول نهایی حاصل از ســرمایه  گذاری 

خودمان را به کشور وارد کنیم.«
احمدی نژاد بیان می کند: »البته کشت فراسرزمینی 
نیاز به مجوز و حمایت های دولتی دارد و باید توسط 
دولت انجام شــود؛ یا اینکه دولت باید اجازه دهد که 
بخش خصوصی به دیگر کشورها مراجعه کرده و کار 
کشــت فراســرزمینی را انجام دهد. دولت باید برای 
کشت فراسرزمینی با دیگر کشورها تفاهمنامه امضا 
کند، بسترســازی مناســب انجام دهد و چانه زنی با 
مقامات دیگر کشورها داشته باشد. همچنین در قالب 
دیپلماسی قضیه را پیگیری کند تا بستر مناسب برای 

سرمایه گذاری فراهم شود.«
او درباره اثر سرمایه گذاری خارجی بر ایجاد اشتغال 
عنوان می کند: »این مســأله ممکن اســت اشتغال 
مستقیم ایجاد نکند، اما عایداتی که برای کشور دارد 
به نوعی منجر به اشتغال خواهد شد. وقتی بتوانیم از 
هدر رفت منابع داخلی جلوگیری کنیم، خودبه خود 
می توانیم انباشت ســرمایه را در جای دیگری به کار 

گیریم که منجر به اشتغال شود.«
نایب رئیس خانــه صنعت و معدن خوزســتان بیان 
می کند: »در حال حاضر همه می گویند می خواهیم 
برنج کشــت کنیم. در خوزســتان و اصفهان بحران 
آب وجود دارد. اگر همین کشــاورزان را تشــویق و 
ســرمایه های آنها را جمع کنیم و به آنها بگوییم که 
ما یک جای دیگــر این امکانات را فراهم می کنیم که 
کشت انجام دهید و این کار برای شما بازده دارد، قطعاً 
از یکســری مطالباتی که منجر به مسائل اجتماعی 
شــده و بعضی ها نیز به آن دامن می زنند، جلوگیری 

خواهد شد.«
او ادامه می دهد: »در چنین روندی، هم کشاورزان به 
سود خوبی خواهند رسید و هم مسئولان ما با فراغ بال 
می تواند برنامه ریزی کنند. ضمن اینکه از بحران های 

محیط زیستی نیز جلوگیری کنند.«
احمدی نــژاد دربــاره ســرمایه گذاری خارجی در 
بخش صنعــت می گوید: »نمی توان بــه طور مطلق 
سرمایه گذاری خارجی در بخش صنعت را رد کرد، اما 
ما در داخل کارخانه های زیادی داریم که با حدود ۲۰ 
تا ۳۰ درصد ظرفیت خودمشغول به فعالیت هستند. 
به جز کارخانه هایی که دولتی هستند یا صنایع خاصی 
به حساب می آیند، دیگر صنایع ما با کمتر از ظرفیت 
اسمی کار می کنند. کسانی که می خواهند در خارج 
از کشور سرمایه گذاری کنند، بهتر است دولت به آنها 
مشــوق بدهد تا کارخانه های داخلی را فعال کنند و 

ظرفیت آنها را بالا ببرند.«
وی می گوید: »در شــرایطی که ما زیرســاخت را در 
داخل کشــور داریم، چرا در خارج از کشور در حوزه 
صنعت ســرمایه گذاری کنیم. این ظلم به هموطنان 
و برخلاف منافع ملی اســت. اگــر کارخانه های زیر 
ظرفیت را فعال کنیم، اشــتغال  زیادی برای کشــور 

ایجاد خواهد شد.«

یکی از راه های دســتیابی به بازارهای جدید و ایجاد اشتغال مستقیم و غیر مستقیم، سرمایه گذاری در دیگر کشورها است؛ سیاســتی که در دنیای امروز از سوی برخی کشورها در پیش گرفته شده تا علاوه بر رفع نیاز خود، 
اشــتغال نیز ایجاد شود. دولت های مختلف با سرمایه گذاری در دیگر نقاط جهان برای کشورهای پذیرنده سرمایه اشتغال ایجاد می کنند اما با فعال شدن گروه های تجاری در کشور خود، علاوه بر ایجاد شغل، تولیدات خود در 
خارج مرزها را به سمت داخل هدایت می کنند. به این ترتیب گردشی در چرخه اشتغال و منابع ایجاد می شود. ایران هم از این قاعده مستثنی نیست، اما آیا سرمایه گذاران ایرانی هم می توانند با استفاده از منابع مالی خود در 

دیگر کشورها کسب و کاری راه اندازی کنند که منافع کشورمان را نیز تأمین کند؟ 

گـزارش



پروازهای 
اربعین از ۲۸ 

شهریور ماه تا 
۱۰ مهرماه از 

شش فرودگاه 
امام خمینی)ره(، 
مشهد، شیراز، 
اهواز، تبریز و 
اصفهان انجام 
می شود و در 
صورت لزوم 
فرودگاه های 

دیگر نیز به این 
فهرست اضافه 

خواهد شد

روح الله رضایی
روزنامهنگار

 گزارش »آتیه نو« از بلاتکلیفی زائران برای پروازهای اربعین 

مشتاقان زيارت؛ خسته از ناهماهنگی ها 
در حالی که حدود ۱۰ روز تا اربعین سید الشهدا )ع( باقی مانده، بسیاری از زائران هنوز تکلیف شان را نمی دانند و طی هفته های گذشته با وجود برنامه ریزی های صورت گرفته در زمینه شرایط سفر و قیمت گـزارش

بلیت هواپیما، همچنان ابهاماتی وجود دارد که عاشقان این سفر معنوی را سر درگم کرده است.

نیمهشــهریورماهودرپیتوافقدوکشورایرانوعراق
مقررشدتامجوزسفرهوایی۳۰هزارزائرایرانیبهاین
کشوربرایشرکتدرمراسماربعینصادرشودکهدر
اینراســتا۴۰۰پروازبهصورترفتوبرگشتازشش

فرودگاهبرنامهریزیواعلامشد.
حســینذوالفقاری-معاونامنیتــیوانتظامیوزیر
کشور-15شهریورماهودرحاشیهجلسهستادمرکزی
اربعیندربارهشــرایطپیادهرویاربعینامسالاظهار
کرد:»موضوعبرگزاریاربعینباتوجهبهروندبیماری
کرونادردستورکارمسئولانایرانوعراققرارگرفت.
وزارتبهداشتهردوکشوربایداعلامنظرمیکردندو
درکمیتهامنیتی-اجتماعیوســتاداربعینباحضور
مسئولانوزارتبهداشتبررسیشدوازسمتایران
پیشنهادشدکسانیکهدودوزواکسندریافتکردهاند
وفاقدبیماریزمینهایهستنددرصورتموافقتعراق،

امسالدرمراسماربعینشرکتکنند.«
ویافزود:»ابتداوزارتکشورعراقباحضورمسئولان
سفارتایرانجلسهگذاشتندوقرارشدنظرنهاییخود
رااعلامکنندوبراساساعلامسفارتمادرعراقدولت
عراقموافقتکردهکهحداکثر۳۰هزارنفردرمراسم
اربعینشرکتکنندوشرطایناستکهاز۷۲ساعت

قبلازسفر،زائرانتست)pcr(داشتهباشند.«
معاونامنیتیوانتظامیوزیرکشورتأکیدکرد:»این
۳۰هزارنفــررادرقالبموکبدارانوکمیتههاییکه
وظیفهایداخلعراقدارندســاماندهیخواهیمکرد؛
چراکهاینعددقابلتوزیعدرکلکشورنیست.هرچند
امسالتصمیمبراینبودکهفقط1۰۰هزارنفرازخدام
شرکتکنندواکنونبایدازآن1۰۰هزارنفر۳۰هزار

نفررااعزامکنیم.«
ذوالفقاریدرپاســخبهســؤالیدربارهامکانافزایش
تعدادزائرینازطریقرایزنیهاخاطرنشانکرد:»بعید
میدانیمامکانرایزنیبرایافرایشاینتعدادباشــد.
ایندرحالیاســتکهبرایسایرکشورها1۰هزارنفر

سهمیهدادهاند.«
ویبابیاناینکهتمامــی۳۰هزارنفراعزامیازطریق
مرزهواییبهعراقخواهندرسیدبهمردمایرانتأکید
کردشرطوزارتبهداشتایرانزدنواکسنونداشتن
بیماریزمینهایاست.شــرطوزارتبهداشتعراق
داشــتن)pcr(منفی۷۲ســاعتپیشازاعزاماست.
همچنینتمامیمرزهایزمینیبســتهاستوهیچ

خدماتیدرمرزهایزمینیدادهنمیشود.
معاونامنیتیوانتظامیوزیرکشورخاطرنشانکرد:»در
اینزمینهدستورالعملکاملیبرایرعایتپروتکلهای
بهداشــتیتهیهشــدومواردیراکهدرکشورعراق
بایدموردتوجهقراربگیردنیزدرقالبدســتورالعملی

مشخصشدهاست.«
ویادامــهداد:»هیــچخدماتــیدرمرزهایزمینی
دادهنمیشــود.همکارانماباتعدادیازکسانیکهدر
خوزســتانراهپیماییکردهبودند،صحبتداشتند.
دولتعراقبههیچوجهباترددزمینیموافقتنکرده
است.چنانچههموطنانمابههرنحویواردکشورعراق
شوند،عراقمجازاتخودشرادارد.البتهکمیتهاسکان
وتغذیهیکسریموکبداراندارایشناسنامهراسهمیه
میدهدکهبتوانندبهعراقبروند.اینهاافرادیهستندکه
هرسالدرخدمتزواربودندووسایلوامکاناتیدرعراق

دارندکهمیتوانندبهزائرانماکمککنند.«

پرواز از 6 فرودگاه
درهمینراستا،حسنخوشخو-مدیرکلدفترنظارت
برفرودگاهها،شرکتهاومؤسساتهوانوردیسازمان
هواپیماییکشوری-اعلامکرد:»برایارائهخدماتبه
۳۰هزارزائرایرانیکهمجوزپروازبهعراقراازدولتاین

کشوردریافتکردند،آمادگیکاملداریم.«
محمدحسنذیبخش-سخنگویسازمانهواپیمایی
کشــوری-نیزبابیاناینکهپروازهایاربعینازشش
فرودگاهکشورانجاممیشود،گفت:»سازمانبهنحوی
قیمتپروازهایاربعینرامدیریتمیکندکهزائران

عزیزنگرانیبابتآننداشتهباشند.«
ویافزود:»پیشبینیماایناستکهبرایجابهجایی
۳۰هزارزائراربعینبه۴۰۰پروازبهمقصدعتباتعالیات
نیازداریم.پروازهایبرنامــهایموجودمیتواننداین
تعدادمسافرراجابهجاکنندوبرنامهایبرایبرقراری

پروازهایفوقالعادهنداریم.«
سخنگویســازمانهواپیماییکشــوریادامهداد:
»پروازهایاربعیناز۲۸شهریورماهتا1۰مهرماهازشش
فرودگاهامامخمینی)ره(،مشهد،شیراز،اهواز،تبریزو
اصفهانانجاممیشــودودرصورتلزومفرودگاههای

دیگرنیزبهاینفهرستاضافهخواهدشد.«
البتهباوجوداعلامشرایطوپروتکلهایبهداشتیمورد
نیازبرایپروازهایاربعینقیمتهنوزمشخصنشده
بودومقررشدتاسقفنرخیبرایپروازهایاربعیندر
بازهزمانیمذکورتعیینشودومردمبتواننداینسفر
زیارتیراباقیمتمناسبوالبتهعادلانهایانجامدهند.
بالاخرهذیبخشخبرتوافقوتعیینقیمتبرایبلیت
پروزاهایاربعینرااعلامکرد.ویدراینبارهگفت:»بر
اساستوافقهایصورتگرفتهبینسازمانهواپیمایی
کشوریوشرکتهایهواپیماییداخلیمقررشدبلیت
پروازهایاربعین)بهصورتدوطرفه(کمتراز5میلیون

تومانبهزائرانایرانیفروختهشود.«
ویافزود:»البتهاینقیمتموردتوافقتنهابرایبازه
زمانیتعیینشدهیعنیاز۲۸شهریورماهتا1۰مهرماه
اســتکهایرلاینهاموظفبهاجرایآنهســتندو
پروازهایاربعینبایددرقالباینتوافقازششفرودگاه

یادشدهانجامشود.«

گرانفروشی ایرلاین ها
ایناتفاقــاتدرحالیرخدادکهبــاوجوداعلامنرخی
مشــخص،ایرلاینهاازهماننیمهشهریورماهاقدامبه
فروشبلیتپروازهایخودبرایاربعینکردهبودند،اما
خبریرعایتاینقیمتنبود.باوجوداینکهحدود1۰
روزتاآغازبازهزمانیتعیینشدهبرایاجرایاینتوافق
)فروشبلیتهواپیمابهقیمتکمتراز5میلیونتومان(
باقیماندهبود،برخیازایرلاینهایبلیتپروازهایخود

رابالاترازسقفنرخیتعیینشدهعرضهکردهاند.
بهعنوانمثالیکیازایرلاینهاقیمتبلیتهواپیمای
تهران-نجفدرروزچهارشــنبه۳1شــهریورماهرا5
میلیونو۲۹۲هزارتومان)۲برابرنرختوافقشده(تعیین
کردهوجالبتراینکهچرااینپروازتنهاپروازچارتریو
دقیقاًیکیازتنهاپروازهاییبودهکهبالاترازنرخمصوب
عرضهشدهاست.گرچهنظارتبرشرکتهایهواپیمایی
خارجیدرحیطهوظایفسازمانهواپیمایینیست،اما
نرخهایعجیبوغریببلیــتایرلاینهایخارجیاز
حدود1۰میلیونتومانتابیــشاز۴۰میلیونتومان

متفاوتبودوبهآشفتهشدنبازارازسویایرلاینهای
داخلیدامنمیزدواساساًاینسؤالمطرحمیشودکه
دراربعینامسالباوجودتعیینمحدودیتپذیرش۳۰
هزارزائرایرانیازسویعراقونبودمشکلبرایپشتیبانی
کاملازاینپروازهاازســویایرلاینهایداخلی،چه
نیازیبــهپروازهایگرانقیمتولوکــسآنهمبرای
زیارتوحضورزائراندرعراقبرایشــرکتدرمراسم

اربعینوجوددارد؟

افزایش ظرفیت سفرها 
کمترازیکهفتهپسازتوافقدوکشــورایرانوعراق،
خبرهاییمبنیبرافزایشسهمیهزائرانایرانیمنتشر
شدکهالبتهازسویمدیراجراییستادمرکزیاربعینرد
شد.نهایتاًرئیسجمهوریوعدهدادسهمیهزائرانایرانی
برایاربعینافزایشپیداخواهدکرد؛چراکهدرجریان
سفرالکاظمی-نخســتوزیرعراق-بهایرانودیداربا
رئیسجمهورکشورمان،ابراهیمرئیسیاعلامکردکه
تعدادزائرانایرانیدرمراســماربعینبیشترمیشود.
ویافزود:»درآستانهاربعینحسینیهستیمووضعیت
کرونایینهتنهابرایدوکشوربلکهبرایکلجهاناست.
گرچهحفظوصیانتاززائرانازاهمیتبالاییبرخوردار
استواینمسألهمحدودیتیدرعراقایجادکردامادر
عینحالآقاینخســتوزیرباتوجهبهاینکهعاشقان
اباعبدالله)ع(بتوانندازاینزیارتاســتفادهکنندوعده
دادتعدادزائرانراتامیزانیکهامکاندارد،افزایشیابد.«
درهمینراســتاابوالقاســمجلالی-معاونهوانوردی
واموربینالمللســازمانهواپیماییکشوری-درباره
افزایشپروازهایاربعیندرصورتبیشترشدنسهمیه
زائرانایرانیاظهارکرد:»برایارائهخدماتبیشــترو
بهتربهزائرانایرانیدراینایامآمادگیکاملیداریم،اما
بستگیبهاینمسألهداردکهسهمیهایرانتاچهاندازه
افزایشپیداخواهدکردوآیاشــرکتهایهواپیمایی
داخلیتوانپشــتیبانیدراینزمینــهرادارندیاخیر؟
چراکهمسیرهایپروازیوبرنامههایسفرهایهوایی
اینشــرکتهاازقبلبرنامهریزیشدهاست.«سازمان
هواپیماییکشــوریدوبارهآخرینتغییراتوجزئیات
پروازهایاربعینرادرشرایطیکهسهمیهزائرانایرانی
افزایشپیداکردهرااعلامکرد.برایناساسمقررشدتا
سهمیهایرانبرایپروازهایاربعیناز۳۰هزارنفربه۶۰
هزارنفرافزایشیابد.محمدحسنذیبخش-سخنگوی
ســازمانهواپیماییکشــوری-دراینبارهگفت:»در
راستایانسجاموهماهنگیبیشتربینارگانهاییکه
بابتســفراربعینفعالیتمیکنند،مقررشــدتاهمه
زائرانیکهبهسفرعتباتعالیاتمشرفمیشوندحتماً
درسامانهسماحثبتنامکنندواینتأکیدمجددشد؛لذا
درهمینراستاسازمانهواپیماییکشوریهمبهکلیه
شرکتهایهواپیماییداخلیوشرکتهایهواپیمایی
عراقیاعلامکردکههیچمسافریخارجازلیستاعلامی
سامانهسماحنمیتوانددربازهزمانی۲۸شهریورماهتا
دهممهرماهبلیتتهیهکندوالزامثبتنامدراینسامانه
وجوددارد.«ویافزود:»نکتهدیگراینکهتســتمنفی
)PCR(کهکمتراز۷۲ساعتازآنگذشتهباشدوتزریق
هردودوزواکســنازضروریاتاینسفراستکهباید
زائرینایندومسألهرارعایتکنندوسوماینکهافرادی
کهکمتراز۷۲ساعتاقامتدرعراقدارندنیازیبهتست
)PCR(مجددازاینکشورندارند،یعنیباهمینتستی

کهدرایرانمیدهندمیتوانندبهعراقســفرکردهوبه
کشوربازگردند.«

تعیین قیمت بلیت
نهایتاًپسازحدوددوهفتــهبلاتکلیفی،قیمتبلیت
پروازهایاربعینچهارشنبههفتهگذشتهاعلامشد.در
پیبرگزاریجلسهستاداربعیندرسازمانهواپیمایی
کشوریمقررشدقیمتبلیتهواپیمابرایپروازهای
تهران،شــیراز،اصفهان،تبریزواهوازبهمقصدنجف5
میلیونتومانبهصورتدوطرفهویکطرفه۳میلیونو
۲۰۰هزارتومانوپروازهایمشهد۶میلیونتومانبه

صورتدوطرفهویکطرفه۴میلیونتومانتعیینشد.
سخنگویسازمانهواپیماییکشوریگفتهبود:»چنانچه
هرکدامازشرکتهایهواپیماییوآژانسهایمسافرتی
ازاینمبلغیکهموردتوافقسازمانهواپیماییکشوری
وانجمنشرکتهایهواپیماییهستتخطیکنندو
نسبتبهگرانفروشیاقدامکنند،مسافرانمیتواننداز
طریقسایتسازمانهواپیماییوسامانهشکایاتمردمی
اقدامکرده،قطعاًدرسازمانباتوجهبهپیشبینیصورت
گرفتهخیلیسریعنسبتبهاینموضوعرسیدگیخواهد
شد.«ذیبخشافزود:»ازمردمدرخواستداریمکهتحت
هیچشرایطیبلیتهواپیماراگرانترازنرخاعلامشده
نخرند.البتهقیمتبلیتهواپیماشرکتهایهواپیمایی
خارجی،ربطیبهاینمصوبهندارداماظرفیتپیشبینی

شدهآنقدرهستکهنیازیبهپروازهایآنهانباشد.«
ویبابیاناینکــهتعیینقیمتبرایبلیــتهواپیماو
پروازهــایاربعینتوجــهکنیدتنهادربــازهزمانی۲۸
شــهریورماهتا1۰مهرماهاســت،گفت:»شرکتهای
هواپیماییداخلیمیتوانندبراســاسنرخهایتعیین
شدهنسبتبهفروشبلیتپروازهایاربعیناقدامکنند.
زائراننیزبایدبهایننکتهتوجهکنندکهاگردرسامانهسما
ثبتنامکردندبایدازداشتنویزااطمینانداشتهباشند،اما
درصورتیکهکهبلیتتهیهکنندونتوانندویزایخودرا
بگیرندبراساسمقرراتپروازهایخارجیکنسلیبلیت
آنهاانجامخواهدشد.«ایناظهاراتدرحالیمطرحشده
کهتالحظهتنظیماینگــزارشنهتنهاخبریازعرضه
بلیتدوطرفهپروازهایاربعیندرسایتهاوآژانسهای
مسافرتینیســت،بلکهاتفاقاتعجیبوغریبیرخداده
کهزائرانرابلاتکیلفونگرانکردهاست؛چراکهازسویی
آنهابرایثبتنامدرسامانهسماحبایدبهازایهرنفر۶5
هزارتومانپرداختکنندوپسازآنبهآژانسمسافرتی
معرفیمیشوندکهاینآژانسهانیزعمدتاًزیرمجموعه
سازمانحجوزیارتبودهومتأسفانهقیمتبلیتپروازهای
اربعینرابالاترازنرختوافقیمیفروشــدوازسویدیگر
هنوزپروازهایتعیینشدهدرروزهایموردتوافقتوسط
ایرلاینهاارائهنشدهاست.همچنینهمهبلیتهابهصورت
یکطرفهعرضهشدهاست.درحالیکهاگرزائرییکروز
پسازاینبازهزمانی)یعنی11مهرماه(بخواهدبرگردد،
بلیتدوطرفهبرایاودراینســایتهابازمیشــودامابا
قیمت۷تابیشاز۸میلیونتومانآنهمازمبدأتهران
کهبایدحداکثر5میلیونتومانباشد!حالابایددیدکهدر
ادامهچهتغییروتحولاتیدرانتظارپروازهایزائراناست
وآیادستگاههایمتولیبامتخلفانوسودجویاندراین
بازاربرخوردخواهندکردیاآنکهپروندهپروازهایاربعین
هممانندپروازهایداخلیبهنفعایرلاینهاوبهزیانمردم

بستهخواهدشد.
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7رفــاهزنـدگی

خبــر

عضــوهیأتمدیــرهکانــونعالی
انجمنهــایصنفــیکارفرمایــان
درخصــوصموضوعبهبــودفضای
کسبوکاردرکشــورگفت:»بهبود
فضایکسبوکاردرواقعکلیدیترین
موضوعومسألهدرارتباطباکسبوکار
واشــتغالدرسطحکشــوربهشمار

میرود.«
ویافزود:»مادرردهبندیکشــورها
ازلحــاظشــاخصکســبوکار،در
حالحاضــردررتبــه1۲۷جهانی
قرارداریمکهباتوجهبهتوانمندیها
وظرفیتهــایبالقــوهکشــورمان
درحوزههــایمختلف،رتبهبســیار
نامطلوبیمحسوبمیشود.البتهدر
دهههایگذشتهماشاهدایننبودهایم
کهوعدهوسیاستاجراییخاصیبرای
ارتقاءمشــخصاینجایگاهدرسطح

بینالمللیوجودداشتهباشد.«
اینفعالحــوزهکارفرماییادامهداد:
»برنامهوسیاســتخاصومدونو
مســتمریدرخصوصارتقــاءرتبه
کسبوکارکشوردرقالبسیاستهای
حــوزهاقتصادوتولیــددردورههای
گذشــتهوجودنداشــتهواینروند،
آسیبهایفراوانیبهاینبخشوارد
کردهوموجباتعدمتوسعهکسبوکار

رونقتولیدرافراهمآوردهاست.«
آهنیگفت:»البتهایننکتهرابایدبه
فالنیکبگیریــمکهوزیرتعاون،کار
ورفــاهاجتماعیبهعنوانیکنیروی
جوان،پرتوانوجهادی،باگامبرداشتن
درجهتفسادستیزی،مبحثبهبود
فضایکاروسیاستگذاریدراینحوزه
راازاولویتهایحوزهتولیدواشتغال
میداندوایننکتهنشــاندهندهنگاه
مثبتبهتولیدوکســبوکاردرادامه

اینرونداست.«

 لزوم بهبود فضای 
کسب و کار

رئیسمجمعنمایندگانکارگراناستان
تهراناصلاحترکیبوساختارشورایعالی
کارراخواستارشدوبرضرورتتشکیل
ماهانهجلساتشــورایعالیکاربرای
پرداختنبهمشکلاتمعیشتیکارگران
تأکیدکــرد.محمدرضاتاجیکاظهار
کرد:»یکیازدرخواستهاینمایندگان
کارگریایناســتکههرماهجلســه
شورایعالیکاربرگزارومسائلمربوطبه
حوزهکارومشکلاتکارگریمطرحو

حلوفصلشود.«
ویادامهداد:»دردولتقبلایناتفاق
نیفتادومااینمسألهرابارهارسانهای
کردیم.شــایدبتوانگفتکهدرسال
بیشازسهتاچهارجلسهشورانداشتیمو
برایتعییندستمزدهمهمیشهبهآخر
ســالموکولمیشد؛درحالیکهاین
مسألهبهتعییندستمزدشایستهبرای

کارگرانکمکینکردهاست.«
ویدرادامه،اصلاحساختارشورایعالی
کاررامــوردتأکیدقراردادوگفت:»در
بحثترکیبشورا،درقانونبهصراحت
گفتهشدهکهاعضایشوراشاملوزیر
کاربهعنوانرئیسشورایعالیکار،سه
نفرازنمایندگانکارفرمایانوسهنفراز
نمایندگانکارگریودونفرازافرادبصیر
ومطلعبهمسائلاقتصادیواجتماعیبه
پیشنهادوزیرتعاون،کارورفاهاجتماعی
هستندکهطبقعرف،وزیراقتصادووزیر
صنعتدرجلساتشوراحضوردارند.«
تاجیکافزود:»امیدواریمتغییرساختار
شورایعالیکاردردولتجدیداتفاقافتد
تاحقرأیافراددرشورامساویباشد
وکسانیدرشــوراحضوریابندکهبه
مســائلمربوطبهحوزهکارگریواقف

وآشناباشند.«

بررسی مشکلات 
معيشتی کارگران



فرشاد گلزاری
روزنامهنگار
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همه گیـری جهـان

افزایش میزان استعفا در خرده فروشی های بزرگ

معمای جذب آمازون

آب رفتن جامعه پرستاران
درضربهایبهبخشپرســتاریومراقبت،آمارسرویس
سلامتملیانگلیسنشاندادکهسرعتواکسیناسیون
دومدرمیانکارکنانبخــشمراقبتهایخانگیروبه
کاهشگذاشــتهو۷۸۷هزارتنهمچنانبهطورکامل
واکسینهنشدهاند.ازماهنوامبر،اینافرادبایدعلیهکرونا
واکسینهشدهتابتوانندوظایفخوددرخطمقدمدرمان

راانجامدهند.یکیازمدیرانخانههایسالمندانباتأکید
برتلاشبرایجذبوحفظکارکناندرمیانکمبودنیروی
کاردرانگلیسگفتکهدرناتینگهامشــایربا30درصد
حقوقبیشــتر،کارکنانبخشمراقبترابهخودجلب
میکند.»آنیتااســتل«،مدیرخانهمراقبت»وارنهال«
درنزدیکیناتینگهام،اخیراًدوکارمندخودرابهاینغول
خردهفروشــیآنلاینباختوششتندیگرنیزبهسراغ

خبــر

نمایندگانحزبملیاسکاتلندبهدنبال
معرفیطرحیهســتندکهدرصورت
تصویب،تعدادروزهایکاریرابهچهار
روزدرهفتهکاهــشمیدهد.هدفاز
اینطرح،تقویتبهــرهوریوافزایش
احساسشادمانیدربینشاغلانعنوان
شدهاست.درصورتتصویب،شاغلان
اسکاتلندیتا۲0درصدکاهشساعت
شــغلیراتجربهخواهندکــرد؛بدون
آنکهکاهشیدرســطحدستمزدشان

ایجادشود.
نتایجنظرسنجیصورتگرفتهتوسط
حزبملیاسکاتلندحاکیازآناست
کهاینطرحپشتوانهمردمیخوبیدارد؛
تاجاییکه۸0درصدشرکتکنندگان
درایننظرسنجیازاینطرححمایت

کردهاند.
اسکاتلندتنهاکشورینیستکهکاهش
تعدادروزهــایکاریرازیرنظردارد.
تاکنــونبرخیازشــرکتهادرژاپن،
نیوزلند،اسپانیاوایسلندازکاهشتعداد
روزهایکاریخودبهچهارروزدرهفته
خبردادهاند.ایسلنداولینکشوریدر
جهانبودکهشــشسالقبلوپساز
آنکهنتایجیکمطالعاتازتأثیرمثبت
محسوسکاهشســاعاتکاریروی
سلامتروانشــاغلانخبرداد،طرح
کاهشتعدادروزهــایکاریدرهفته
راآغازکرد.بعدهایکنظرسنجینشان
داد۸۶درصدشاغلانایسلندیخودرا
باشــرایطکاریجدیدوفقدادهاند.از
زماناجرایطرحکاهشتعدادروزهای
کاریهفتگیدرنیوزلندشرکتهایی
کهاینکاررااجراکردهاندازافزایشتا
۲0درصدیبهرهوریکارکنانشانخبر
دادهاند.بااینحال،اینطرحدرهمهجا
همموفقنبوده؛بــهگونهایکهپساز
کاهشقابلتوجــهبهرهوریکارکنان
سوئدی،اجرایاینطرحکهبهصورت
آزمایشیبود،دراینکشورپایانیافت.
لازمبهذکراستدربیشترشرکتهایی
کهاینطرحانجامشده،ساعاتکاری

روزهایدیگربیشترشدهاست.

 روزهای کاری اسکاتلند؛ 
4 روز  در  هفته!

چین
دولتچیــنبرنامههایمختلفیرادرجهتحمایت
ازکسبوکارهابهاجراگذاشــتهاستکهعبارتنداز
پرداختکمکهزینههایمسکن؛تعویقدرسررسید
بازپرداختتسهیلاتبهبنگاههایکوچکومتوسط؛
تسهیلسرمایهگذاریخارجیجهتپایداریزنجیره
تأمینتولیداتصنعتی؛تسهیلبازگشاییکسبوکارها
وحذفاقداماتکنترلــیزائد؛بهرهگیریازخدمات
فناوریاطلاعاتوارتباطاتدربازگشــاییمشاغل؛
کاهشمالیاتوعوارضواحدهایصنعتیبهصورت
هدفمندومرحلهای؛حلمشکلکمبودنیرویانسانی
صنایعبااختصاصبلیتهواپیماییچارتری،بلیتقطار
واتوبوسبهصورترایگانیاارزانقیمتبرایبازگشت
ارزانترنیرویکاربهشهرهایمحلکارازسویدولت؛
تمدیدیکسالهمزایا،مشوقهاوتسهیلاتدولتبه
کسبوکارهایدانشبنیانآســیبدیدهوبرقراری
سیاستهایمالیوپولیانبســاطیباهدفجبران

اثراتمنفیشوكهایطرفعرضه.

آمریکا
دراینکشــوربرنامههایمتنوعیبهمنظورحمایت
ازکســبوکارهایکوچــکوکارآفریــنطراحیو
اجراگردیدهاســتکهدر۹محورقابلدســتهبندی
هســتندکهعبارتنــداز:۱-برنامههایسیاســتی
حمایتازتأمینمالــیازطریقاعطایواموضمانت
وام۲-برنامههــایسیاســتیبرایتســهیلعقد

قراردادهایپیمانکاریدولتــیوخریدهایدولتی
ازکســبوکارهایکوچــکمتعلقبهافــراددارای
محرومیتهایاقتصــادیواجتماعیازجملهمراکز
کسبوکارزنانوافراددارایمعلولیت3-برنامههای
سیاستیبرایتوسعهوتوانمندسازیکسبوکارهای
کوچکوکارآفرین۴-برنامههایسیاستیحمایت
ازشــرکتهایســرمایهگذاریدرکسبوکارهای
کوچک۵-برنامههایسیاســتیحمایتازتحقیق
وتوســعه،انتقالفناوریوهمکاریهــایفناورانه
درکســبوکارهایکوچــکبــاهــدفحمایتاز
تجاریسازیدســتاوردهایتحقیقاتیمؤسساتو
آزمایشگاههایتحقیقاتیدولتیوغیرانتفاییازطریق
کسبوکارهایکوچک۶-برنامههایسیاستیحمایت
ازتوسعهمنطقهایباهدفکمکبهتوسعهاقتصادی،
اشــتغالزاییوســرمایهگذاریدرفقیرترینمناطق
کشــوربافراهمکردنفرصتهایپیمانکاریدولتی
برایکســبوکارهایکوچکفعالدراینمناطق،
همچنینتوسعهورشدیکصنعتخاصیامجموعهای
ازصنایعوابستهدریکمنطقهجغرافیاییخاصکهبه
ایجاداشتغالورشداقتصادیمنطقهمنجرشود۷-
برنامههایسیاستیحمایتازکسبوکارهایبومیانو
کسبوکارهایآسیبدیدهازجملهبرنامههایآموزشی
باهدفافزایشسودومهارتهایمدیریتی،کارآفرینی
ومالی،ارائهخدماتمشاورهایبرنامههایاعطایوام
وتســهیلعقدقراردادهایپیمانــکاریبرایدولت
فدرال،فراهمکردنوامهــایکمبهرهبرایصاحبان
کسبوکارهایکوچک،تأمینسرمایهدرگردشبه
صورتوامهایسوانحاقتصادی۸-برنامههایسیاستی
حمایتازتجارتبینالمللیوصادراتکسبوکارهای
کوچکازجملهتســهیلشــرکتدرمأموریتهای
تجاریوسفرهایفروشدربازارهایخارجی،شرکت
درنمایشگاههایصادراتی،آموزشومشاورهبازیابی
بینالمللیوآمــوزشصادراتبهکســبوکارهای
کوچک۹-برنامههایسیاستیحمایتهایحقوقی

ازکسبوکارهایکوچک.

آلمان
سطحاشــتغالدرآلمانبهطوربیسابقهایدرحال

کاهشاست.ویروسکرونابهشدتاشتغالاینکشور
راتحتتأثیرقراردادهاست.درآلمانبخشهایتولید،
ساختوسازوخدماتباکاهشاشتغالشدیدیروبهرو
شــدهاند.دولتآلمانبهمنظورجبرانآســیبهای
احتمالیازطریقسیاستهایحمایتینظیرکمک
بهشرکتهادرتأمینســرمایهدرگردشموردنیازاز
طریقاعطایوامدرکوتاهمدت،استمهالپرداختهای
مالیاتی؛تأســیسصندوقتثبیتاقتصــادباهدف
حمایت۶00میلیاردیوروییازمشاغل،اعطایبسته
۴0میلیاردیــورودیگربرایبنگاههایخردوکوچک
که۱0میلیاردیوروازاینمبلغبهعنوانیارانهمستقیم
بهمشــاغلیکنفرهوبنگاههایخرددادهشدهو30
میلیاردیوروبهصورتواماســت.دولتآلمانانتظار
داردوضعیتاقتصادخودرادرفصلسومسالجاریاز
رکودخارجورشداقتصادیمثبتراتجربهکند.تأکید
بردیجیتالسازیدرکلیهحوزههایکسبوکاراعماز
مدیریتشرکت،فروشویاتوسعه،متنوعسازیمحل
اســتقرارواحدهایتولیدیصنعتیجهتحمایتاز
زنجیرهتأمینوجلوگیــریازتمرکزوانحصاردریک

منطقهخاص.

کره  جنوبی
اعطایوامکمبهرهازســویبانکهایکرهایبهافراد
حقیقیوکاهشنرخبهرهبانکی،ضمانتصددرصدی
3تریلیوندلاروامبرایتجاروکسبوکارهایکوچک،
اختصاصبستهپیشــنهادیبههمراهوامبرایرونق
بخشیدنبهبخشگردشگری،ترغیبمشاغلکوچک
بهفروشآنلاین،اختصاصبستهحمایتیازجملهیارانه
دولتیومعافیتمالیاتــی،افزایشیارانهدولتیبرای

برخیازمشاغلخانگیوصنعتی.

ژاپن
مقاماتژاپنیبهمنظورکنترلشــیوعاینبیماریو
کاهشآثارناشیازآناقداماتمختلفاقتصادیانجام
دادهاندکهازآنجملهمیتــوانبهمواردیهمچون
حمایتازتأمینمالیشرکتهایکوچکخردکوچک
ومتوسطوســایرفعالاندربخشگردشگریوسایر
بخشها،اجرایبرنامهضمانتویژهبرایشرکتهایی

کهپسازشــیوعباکاهشدرفروشوســودمواجه
شدهاند،اختصاصیارانهبرایحمایتازکارازراهدوردر
بنگاههایکوچکومتوسطازجملهتشویقشرکتهابه
اتخاذراهحلهایفناوریاطلاعاتوتوسعهکانالهای
فروشتجارتالکترونیکی،اعطایوامبدونوثیقهبه
بنگاههایکوچکومتوسطبابیشاز۱۵درصدکاهش
درفروش،اعطایفرصتجهتبازپرداختمالیاتبر
شرکتهابخصوصبنگاههایکوچکومتوسط،تمدید
برنامهکاهشمالیاتبرداراییبرایبنگاههایکوچک،
همچنینتمدیدیارانههایتعدیلاشــتغالبهطوری
کهنرخیارانــهکمکهزینهمرخصیبرای)SME(ها
به۸0درصدافزایشمییابدکهدرصورتعدماخراج

کارمندانتا۹0درصدقابلافزایشاست،اشارهکرد.

فرانسه
ازجملهاقداماتحمایتیدولتفرانســه،تصویبسه
طرحپشتیباندربرنامهکوتاهمدتبودهاست.دوطرح
کهبهبانکسرمایهگذاریعمومیفرانسه،امکانارائه
ضمانتنامههایدولتیبرایوامهایتجاریوخطوط
اعتباریبرایشرکتهاییباحداکثر۵هزارکارمندرا
میدهدوطرحیکهامکانارائهضمانتهایدولتیبه
بانکهادرسبدوامهایجدیدبرایانواعشرکتهارا
فراهممیآورد.اینپرداختمستقیمبهشرکتهایی
اســتکهبهبانکهاامکانمیدهدسریعاًنقدینگی
رابرایهرشــرکتیکهبهآننیازداردتأمینکنند.از
دیگراقداماتکلیدیپشــتیبانیمالیفوریمیتوان
بهپشتیبانینقدینگیازطریقاستمهالهزینههای
مرتبطبهپرداختتأمیناجتماعیومالیاتشرکتها
وتسریعدرتسویهحسابمالیاتی،حمایتازدستمزد
کارگرانبابرنامهساعتکاریکموحمایتمستقیم
مالیوبلاعوضبرایشــرکتهایخــرداقتصادیو
کارگرانمستقل،بهتعویقانداختناجارهوپرداخت
هزینههابرایبنگاههایاقتصادیخردوشرکتهای
کوچکومتوسطوتسهیلدراعطایپاداشهایویژه
کهازهزینههایتأمیناجتماعیمعافهستندونهایتاً
تمدیدمزایایبیکاریمنقضیشدهتاپایانتعطیلی
کســبوکارهاوحفظحقوقومزایاتحتبرنامههای

حمایتازمعلولاناشارهکرد.

کارنامه کشورهای توسعه یافته در مدیریت بحران اقتصادی 

سیاست های حمایتی برای عبور از کرونا

مشاغلبهتردرسرویسسلامتعمومیرفتند؛سرویسی
کهدرآنواکسیناسیوناجبارینیستوچهارتننیزبه
دنبالحرفهدیگریرفتند.یکپرســتاردرشیفتعصر
ساعتی۹دلارو30ســنتکارخودرارهاکردهتادرانبار
آمازونبادرآمدساعتی۱3دلارو۵0سنتکارکند.این
خردهفروشیهمچنینمبلغهزارپوندپاداشبرایپیوستن
بهکاربهمردمپیشنهادمیدهد.آستلمیگویدکهعاشق
کارشاســتونمیخواهدآنراتركکند،امادرصورت
اســتخدامدرآمازونمیتواندسهروزدرهفتهکارکندو
درآمدبیشتریکسبکند.ویافزود:»جامعهبرایکارهایی
کهدرزمینهمراقبتهایاجتماعیانجامشود،ارزشیقائل
نیست.«درهمینحال،سهچهارماپراتورهایمراقبتاز
تركکارکنــاناینحوزهدرماهآوریــلخبرمیدهندو
دلایلاصلیآنتمایلبهاســترسکمتر،دریافتحقوق
بیشترواجتنابازواکسیناسیوناجباریاستکهاز۱۱
سپتامبراجراییشد.اتحادیهکارگرانبهداشتخواستند
سیاست»شغلبهشرطواکسیناسیون«راتركکنندو
هشداردادندکه»اینامربهمعنایرفتنبهسویفاجعه
است.«یکیازمدیراندرنظرسنجیجدیدیکهتوسط
مجمعملیمراقبتازاپراتورهایخیریهانجامدادگفتکه
بحرانکارکناناینحوزهدربدترینبحرانطی۲۵سال
گذشتهقراردارد.ازهر۱0کارمندبخشمراقبت،هشت
نفرمعتقدندکهسطحاینخدماتدرمعرضتهدیداستو
برخیازکارکنانحتیپیشازالزامواکسیناسیوناضافی
حسابمیشــدند.بیشاز۲00مدیردریکنظرسنجی
جداگانهکهتوسطمدیریتسلامتومراقبتاجتماعی
برگزارشد،عنوانکردکهآنهادرخواستهایمراقبتیرا

ماهگذشتهمیلادیبهعلتکمبودنیروردکردند.

جدال با واکسیناسیون
براســاسآخریندادههایسیســتمســلامتعمومی
انگلیس،۴۱هزارکارمنددرخانههایســالمندانهنوز
واکســندریافتنکردهاندو۱۸درصدازآنهایا۸۷هزار
تنهنوزدوزدومرادریافتنکردهاند.براســاسآخرین

آمار،تنها3هزارو۴۵۹کارمندحــوزهمراقبتدوزدوم
خودرادریافــتکردهاند.اینبدانمعناســتکهکمتر
ازنیمــیازکارکنانباقیماندهتامهلتمقررواکســینه
شــدهاند؛مگراینکهتغییریدرایــنارقامصورتگیرد.
درسراسرانگلســتان،تنها۸۲/۴دهمدرصددوزدومرا
دریافتکردهاندکهاینرقمدرمناطقلوتون،ســندولو
وستمینسترکمتراز۷0درصداست.خانههایسالمندان
تعدادنسبتاًزیادیاززنانجوانرابهکارمیگیرندویکی
ازعللشایعتردیددرزمینهتزریقواکسنازسویآنها،
آسیببهباروریوبارداریآنهاست؛هرچندهیچمدرکی
وجودنداردکهنشاندهدواکسیناسیونمیتواندچنین
اثراتسوییداشتهباشــد.پیشازوقوعهمهگیری۱۲0
هزارموقعیتخالیدرحوزهمراقبتوجودداشتودولت
ماهگذشــتهمیلادیحســابکردکهدرصورتاعمال
واکسیناسیونبهعنوانشرطیبرایادامهکار،دربدترین
حالت۶۸هزارکارمنداینحوزهازدستمیروند.انجمن
ملیمراقبتکهنمایندهکارکنانمستقلاینحوزهاست
هشداردادهکهخانههایسالمنداندرسراسرانگلستانبا
سیاهچاله۱۷0هزارشغلخالیمواجهاست؛یعنیبیشاز
۱0درصدمشاغلموجود.اینرقمبیشازکمبوددرحوزه
حملونقلاستکهباکمبودهایبسیاردستوپنجهنرم
میکند.»نادرااحمد«،رییسانجمناجراییانجمنملی
مراقبتمیگویدکهدههامرکزازبحراننیرویکارگزارش
میدهند.ویافزود:»درمقیاسبزرگتر،سیستمسلامت
عمومیبایداینآشفتهبازارراکنترلکند.«ویافزودکه
سیاست»واکسیناسیوناجباریبرایکارکنان«کهدولت
آنراتدوینکردهبایدهرچهســریعترموردبازبینیقرار
گیرد.ازسویدیگرفعالاناینحوزهازدولتخواستهاند
تاتمهیداتوتســهیلاتیرابرایکارکناندستوپاکند
تاکارمندانپیشــینرامجاببهماندنکردهوهمچنین
مشوقیشودبرایپیوستننسلهایجوانتروتازهنفستر
بهاینحوزه.دراینرابطه،دپارتمانمراقبتهایبهداشتی
واجتماعیانگلیسهمعنوانکردکهدولتتلاشکردهبا
کارزاریعمومیاستخدامهادراینحوزهراافزایشدهد.

کنفدراسیونبینالمللیاتحادیههای
کارگری،نسبتبهروندواکسیناسیون
کشــورهایفقیرانتقاداتیواردکرده
است.اعضایکنفدراسیونبینالمللی
اتحادیههایکارگریباوردارندکهاین
موضوعتهدیدیبرایمعیشتکارگران
بهحسابمیآید.ســازمانبهداشت
جهانیدرگزارشــینوشــت:»حدود
۸0درصدازمردمکشورهایپردرآمد
یامتوســطدرآمدبهبالا،واکســینه
شــدهاند.«»شــارونبارو«دبیرکل
کنفدراسیونبینالمللیاتحادیههای
کارگریباانتقادازروندواکسیناسیوندر
جهانتوضیحداد:»روندواکسیناسیون
درجهانیکشکســتبســیاربزرگ
محسوبمیشود؛زیراکشورهاییکه
درآمدمناسبیندارندیافقیرهستندبا
بحرانواکسنروبهروهستند.کارگرانی
کهدراینکشوراشتغالدارندبابحران
معیشــتروبهروهســتند.همچنین
ایناحتمــالوجــودداردکهویروس
جهشیافتهاینبیماریمرگبار،جهانرا
دربرگیرد.«بهگفتهاینفعالکارگری،
جهانگرفتاریکبیعدالتیسرسامآور
اســت.محدودیتهایواکسیناسیون
عمومیدرکشورهابایدبهسرعتمرتفع
شود.کشــورهایثرتمندمیتواننددر
اینزمینهبهکشورهایتوسعهنیافته
کمککنند.علاوهبراین،بایدتجهیزات
پزشــکیبیشــتریدراختیارتمامی

کشورهایفقیرقرارگیرد.

 انتقاد از واکسيناسيون 
کشورهای فقير

از جمله اقدامات 
حمایتی 

دولت فرانسه، 
تصویب 3 طرح 

پشتیبان در 
برنامه کوتاه مدت 

بوده است. دو 
طرح که به بانک 
سرمایه گذاری 

عمومی  فرانسه، 
امکان ارائه 

ضمانت نامه های 
دولتی برای 

وام های تجاری 
و خطوط 

اعتباری برای 
شرکت هایی با 

 حداکثر 
5 هزار کارمند را 
می دهد و طرحی 

که امکان ارائه 
ضمانت های 

دولتی به بانک ها 
در سبد وام  های 

جدید برای انواع 
شرکت ها را 

فراهم می آورد

گـزارش

گـزارش

پرستاران و کارکنان بخش مراقبت در حال خروج از مشاغل خود و استخدام در مقام کارکنان انبارهای آمازون هستند 
تا بتوانند درآمد بهتری داشته باشــند و از فضای کاری اشباعی بیرون آیند؛ فضایی که متخصصان هشدار می دهند با 

واکسیناسیون کامل حدود 170 هزار تن ممکن است دیگر بلااستفاده شوند.

در بیش از پنج ماه گذشته برخی از کشورهای جهان با اعلام عبور از کرونا، محدودیت های اجتماعی ناشی از آن را کاهش داده یا از میان برداشتند. با این حال، آغاز موج های جدید این بیماری 
در برخی نقاط جهان، چالش های جدیدی ایجاد و برخی از کشورها را که پیش تر مدعی عبور از کرونا بودند با مخاطراتی روبه رو کرد. در این گزارش به طور خلاصه برخی از مهمترین سیاست های 

اقتصادی کشورهای توسعه یافته را در مواجهه با بحران کرونا مرور می کنیم.



نکتـه

طبق توصیه مقامات ارشد سلامت 
انگلیس کودکان ۱۲ تا ۱۵ ساله این 
کشــور می تواننــد در برابر بیماری 
کرونا واکسینه شوند و بدین  ترتیب 
یک دوز واکسن فایزر به آنان تزریق 
می شــود. برخی کشــورهای دیگر 
نیز مدتی اســت که واکسیناسیون 
نوجوانــان در برابر بیمــاری را آغاز 
کرده اند اما رویکردها در این رابطه 

متفاوت است.
 )EMA( در ماه مه، آژانس دارویی اروپا
تزریق واکسن فایزر به کودکان ۱۲ 
تا ۱۵ ساله را تأیید کرد. از آن زمان، 
کشــورهای مختلف اتحادیه اروپا با 
سرعت های مختلف این اقدام را آغاز 
کردند. در دانمارک )نوجوانان ۱۲ تا 
۱۵ ساله( و در اســپانیا )نوجوانان 
۱۲ تا ۱۹ ساله(، حداقل یک دوز از 

واکسن را دریافت کرده اند.
فرانسه نیز به سرعت در حال انجام 
واکسیناســیون اســت و ۶۶ درصد 
از افراد ۱۲ تا ۱۷ ســاله یک دوز از 
واکسن را دریافت کرده و ۵۲ درصد 
کامــلًا در برابر بیماری واکســینه 
شــده اند. همچنیــن تا مــاه اکتبر 
گذرنامه ســلامت در این کشور به 
افراد زیر ۱۸ سال نیز تعلق می گیرد. 
به این معنا کــه همه نوجوانان برای 
ورود به مکان هایی مانند ســینما، 
موزه ها، رســتوران ها و مراکز خرید 
سرپوشــیده، باید گذرنامه سلامت 

ارائه دهند.
در ماه ژوئن مشــاوران علمی آلمان 
توصیه کردند که واکســن تنها باید 
به کودکان ۱۲ تا ۱۵ ســاله مبتلا به 
بیماری های زمینه ای ارائه شود. اما 
در ماه اوت و پس از گسترش بیشتر 
ســویه دلتا، تزریق واکسن به همه 
افراد بالای ۱۲ سال گسترش یافت.

در سوئد کودکان ۱۲ تا ۱۵ ساله تنها 
در صورت داشــتن بیماری ریوی، 
آسم شــدید یا ســایر بیماری های 
پرخطر، واجد شرایط واکسیناسیون 

هستند.
در نروژ به تازگی تزریق واکســن به 
کودکان ۱۲ تا ۱۵ ساله اعلام شده، 
اما تنها دوز اول تزریق می شــود و 
هنوز تصمیمی برای تزریق دوز دوم 

اتخاذ نشده است.
در ماه مه، تنظیم کنندگان مقررات 
دارویی در ایالات متحــده و کانادا 
اولیــن افــرادی بودند کــه تزریق 
واکسن فایزر برای کودکان ۱۲ سال 
به بالا را تصویــب کردند. بلافاصله 
توزیع واکســن در سراســر ایالات 
متحده آغــاز و دو دوز واکســن به 

فاصله سه هفته تزریق شد.
همچنین شــرکت فایزر بررســی 
اثربخشــی واکســن کرونا را روی 
کودکان ســنین پایین تر آغاز کرده 
اســت. انتظار مــی رود نتایج اولیه 
بررسی تأثیر واکسن در افراد بین ۵ 
تا ۱۱ سال در ماه سپتامبر و داده های 
مربوط به نوزادان شش ماهه تا چهار 

ساله تا پایان سال به دست آید.
در شــیلی نیــز تزریق واکســن به 
کودکان شش ســاله تأیید شده، در 
حالی که این شرکت اخیراً آزمایشات 
بالینی خود را برای آزمایش واکسن 
روی کودکان شــش ماه تا ۱۷ ساله 

آفریقای جنوبی آغاز کرده است.
در ماه ژوئن، چین شرایطی را فراهم 
کرد تا برخی از کودکان ســه تا ۱۷ 
ساله بتوانند واکسن تولیدی شرکت 
ســینوواک را دریافت کنند. چین 
اولین کشوری بود که واکسیناسیون 
برای این گروه ســنی را مورد تأیید 

قرار داد.

 آخرين وضعيت 
واکسيناسيون کودکان 

در جهان
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9 جهـانزنـدگی

 تغییرات صنعت خودرو و تأثیر آن بر 
اشتغال

این پژوهش ضمن بررسی مقابله ای الگوهای جهانی 
خودروسازی، چهار منطقه اروپای غربی و مرکزی، 
آمریکای شــمالی، چین و هند را مورد بررسی قرار 
داده است. هرکدام از این مناطق، سناریو اختصاصی 
خود برای تکامل و ارتقاء اشــتغال را دارند. افزایش 
تقاضای طبقه ممتاز شــهری بــرای خودروهای 
گرانقیمت، محــرک اصلی رشــد صنعت خودرو 
در چین به حســاب می آید و خودروسازان بزرگ 
چندملیتی، کنترل این صنعت را در چین، در اختیار 
گرفته اند. کارخانه هایی که توسط این شرکت های 
چندملیتی در چیــن راه اندازی شــده، مبتنی بر 
سیستم های تولیدی پیشرفته و سرمایه بر هستند؛ 
در نتیجه شرکت ها مجبورند برای جبران هزینه های 
ثابت، اســتفاده مؤثر و انعطاف پذیر از نیروی کار و 
برون سپاری در سطح وســیع را در دستور کار قرار 
دهند. این وضعیت موجب شده تا اختلاف درآمدی 
قابل توجهــی بین کارگران شــهری و روســتایی 
مهاجر ایجاد شــود. اعمال تغییرات در الگوی رشد 
صنعت خودرو چین، ارتقاء شــرکت های داخلی و 
سیاست های دولت این کشور برای حمایت از تولید 
خودروهای الکتریکی، عواملی هستند که می توانند 
در سال های آینده وضعیت اشتغال در صنعت خودرو 

چین را تحت  تأثیر قرار دهند. 
برخــی از کارگران شــاغل در کارخانه های مونتاژ 
موتور شرکت »بوش« در »بویل« آلمان با مشکلات 

متعددی روبرو هســتند. این گروه همچون هزاران 
موقعیت شــغلی دیگر به واســطه کرونــا در خطر 
نابودی قرار دارند. به گفته مدیران شــرکت بوش، 
۷۰۰ موقعیت شــغلی در این گروه خودروسازی تا 
پایان سال ۲۰۵ به واسطه کاهش ذخایر سوخت های 
فســیلی از بین خواهد رفت. اتحادیه اروپا با انتشار 
بیانیــه ای از ممنوعیت فروش خودروهای دیزلی تا 
سال ۲۰۳۵ خبر داد. بر اساس این تصمیم، تمامی 
خودروهای بنزینی و دیزلی که در آلودگی هوا نقش 
۱۵ درصدی دارند، از چرخه تولید خارج خواهند شد. 
اگرچه ورود خودروهای نسل جدید منجر به آلودگی 
کمتر هوا می شــود اما کارگران بسیاری در خطر از 
دســت دادن منابع معیشــتی خود قرار می گیرند. 
تغییرات در این صنعت و ظهور خودروهای نســل 
جدید منجر به بیکاری دست کم ۱۵ میلیون نیروی 
کار می شــود که این میزان معــادل هفت درصد از 

جمعیت شاغل قاره سبز است. 

یقه سفیدها و یقه آبی ها، هر دو گروه 
بیکار می شوند

اتحادیه های کارگــری اروپا، جلســات متعددی 
بــا اتحادیه های خودروســازان برگــزار کرده اند و 
کارفرمایان را به پای میز مذاکره کشانده اند. نتایج 
خروجی این مذاکرات به هیچ وجه برای نیروی کار 
رضایت بخش نیســت. کارفرمایــان اعلام کرده اند 
نه تنها کارگران یقه آبی در معرض خطر بیکاری قرار 
دارند بلکه خطر اخراج، نیروهای انسانی یقه سفید را 

نیز تهدید می کند.  میانگین سنی کارگران شاغل در 
خودروسازی بالاســت. یکی از این کارگران درباره 
شرایط شغلی خود توضیح داد: »اخراج کارگران به 
صورت مقطعی انجام می شود و این احتمال وجود 
دارد که با توجه به ســن بالای مزدبگیران، فرصت 
شــغلی جدید در اختیار آنها قرار نگیرد. اگر به سن 
بازنشستگی نرسیم، مستمری دوران بازنشستگی 
به شــدت کاهش می یابد. اتحادیه هــای کارگران 
خودروسازی اروپا، گزارشی درباره تعداد احتمالی 
نیروهایی که موقعیت شغلی خود را از دست خواهند 
داد، منتشر کردند. بر اساس برآوردهای انجام شده، 
حدود ۳ هزار و ۷۰۰ کارمند بــا قرارداد دائم بیکار 
خواهند شــد. در کنار این گروه، جمعیت عظیمی 
از کارگران قرارداد موقــت و فصلی حضور دارند.« 
روابط عمومی شرکت تولید قطعات خودروی بوش 
آلمان در واکنــش به نگرانی هــای کارگران اعلام 
کرد: »ما نسبت به دغدغه نیروی کار آگاه هستیم و 
مشکلات ناشی از بیکاری را به خوبی درک می کنیم. 
این شرکت تلاش می کند تا به کارگیری سیاستی 
درست، کمترین آسیب را به نیروی کار وارد کند.«

کارگران به بن بست معیشتی کشیده 
می شوند

اگرچه فعالان کارگری بــا ورود فناوری به صنعت 
خودروسازی مخالف هســتند، اما اقتصاددانان به 
طور فزاینده ای اســتدلال می کنند تغییر ساختار 
صنعت خودرســازی و تولید محصولات دوستدار 

محیط زیست بر الگوهای تجاری، تأثیر مثبت خواهد 
گذاشت. به گفته کارشناســان حوزه کار و فعالان 
کارگری، نیروی کار مسن تر و غیرماهر نمی توانند با 
شرایط کار جدید هماهنگ شوند. همچنین فرصت 
آموزش و کسب مهارت بیشتر برای آن ها وجود ندارد.  
شرایط موجود از کاهش نیروی کار به تبع تغییرات 
خبــر می دهد اما کارشناســان حــوزه تکنولوژی 
معتقدند خودروهای جدید به نیروی انسانی بیشتری 
نیاز دارند اما این نیرو باید از مهارت و تخصص کافی 
برخوردار باشند. شرکت هایی که در عرصه ساخت 
و شارژ خودروها فعال شوند، پتانسیل اشتغال ۱۰۰ 
هزار نیروی انسانی به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
را دارند.  برخی از فعالان کارگری معتقدند، شرایط 
موجود کارگــران صنعت خود تا حدودی شــبیه 
»جلیق زردها« در فرانسه است. تمامی وعده ها در 
ارتباط با آینده شغلی کارگران پوچ و بیهوده است. 
سیاســت هایی که آینده صنعت خودروســازی را 
مشخص می کند، به طور قطع، عده ای را به بن بست 
معیشتی می کشــد. اگرچه حامیان محیط زیست 
خواستار تغییر نســل خودروها هستند اما بر لزوم 
حفظ اشــتغال ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار کارگر شاغل 
در صنعت خودروســازی تأکید می کنند.  در دهه 
پیش روی میلادی، حدود ۱۲ درصــد از کارگران 
صنعت خودرو به جمعیت بیکار اضافه می شــوند. 
همچنین صنعت خودروسازی فرانسه که ۵۷ هزار 
نیروی انسانی دارد تا سال ۲۰۵۰ حدود ۷۰ درصد 

از نیروی تحت فرمان خود را از دست خواهد داد.

 وضعیت اشتغال در آینده صنعت خودروسازی چگونه است؟ 

هر نوع تغییر رویکرد در صنعت خودرو جهان به  دلیل جایگاه این صنعت در اقتصاد جهانی با واکنش های بســیاری همراه می شود؛ آنهم در 
شرایطی که تغییرات ساختاری شرکت های خودروساز در حوزه کیفی بر اشتغال تأثیر مستقیم خواهد داشت. سازمان بین المللی کار با همکاری 
انجمن های خودروسازی اروپا گزارشی در سال ۲۰۱۵ درباره کارگران صنعت خودروسازی منتشر کرده بود. این نهاد بین المللی در آن زمان 
در گزارش خود، تغییرات احتمالی صنعت خودرو و تأثیر آن بر اشتغال را مورد بررسی قرار داد. یافته های این تحقیق نشان می دهد »به واسطه تغییرات 
عمیقی که در سال های اخیر در صنعت خودرو جهان صورت گرفته، در آینده شاهد تغییر در کمیت و کیفیت نیروی کار از جمله عوامل مؤثر در این خصوص 
شامل درخشش اقتصادهای نوظهور، تغییر فرهنگ حمل ونقل، مطرح شدن خودروهای پاک و نیز رشد استفاده از فناوری های دیجیتال در تولید خواهیم 

بود. بدون شک، این تغییرات در بلندمدت کیفیت و کمیت اشتغال در صنعت خودرو را تحت تأثیر قرار خواهند داد.«

گـزارش

کارگران به بن بست معیشتی کشیده می شوند

 کمبود کارگر، زنجیره تولید مواد خوراکی را مختل کرد

در سراسر جهان، کمبود کارگر، زنجیره تأمین مواد غذایی را متزلزل می کند. در ویتنام، ارتش 
در زمینه برداشــت برنج کمک می کند. در انگلیس،  کشاورزان شیر را دور می ریزند؛ چراکه 
کامیون داری برای جمع آوری آن وجود ندارد. برداشــت دانه های قهوه در برزیل امسال ۱۲۰ 
روز به درازا کشــید؛ نه مثل همیشه 9۰ روز. گوشت فروشان آمریکایی سعی می کنند کارمندان جدید را 

در ساعات اول به خود جذب کنند و رستوران های زنجیره ای، قیمت برگر و بوریتو را افزایش می دهند.

تهديد امنيت غذايی جهان

 صدای پای بحران
از میوه چین گرفته تا کارگر کشــتارگاه، کامیون دار، 
اپراتور انبار، سرآشپز یا پیشخدمت، اکوسیستم جهانی 
غــذا به علت کمبود نیروی کار در حال تغییر اســت. 
تأمین مواد دچار آســیب شــده و برخی کارفرمایان 

مجبورند با سرعت دستمزدها را بالا ببرند.
این امر به  مثابه تهدید عمل کرده و به افزایش قیمت 
مواد غذایی می انجامــد؛ تنوری که پیش تر با افزایش 
قیمت کالا و هزینه های حمل و نقل گرم شــده بود و 
حالا انتظار می رود که وضعیت بدتر هم شود. بر اساس 
شاخصی که سازمان غذا و کشــاورزی سازمان ملل 
)فائو( منتشر کرده، قیمت ها در ماه آگوست نسبت به 
زمان مشابه در سال قبل ۳۳ درصد افزایش یافته است.

همه گیری ویــروس کرونا باعث کمبود نیروی کار در 
بســیاری از بخش های اقتصاد شــده، اما تأثیر آن بر 
حوزه های غذا و کشــاورزی که کمتر از دیگر حوزه ها 
شاهد اتوماسیون بوده اند، به شکلی ویژه هویدا است. به 
گزارش گروه مشاوره بوستون، امنیت غذایی موضوعی 
است حساس در جهان و حاشیه اندک امنیت، مساوی 

است با فشار بیشتر بر خریداران و مصرف کنندگان.
»دکســتر واکر«، کارشــناس کشــاورزی دانشگاه 
»بی. سی. جی« در شــیکاگو در این رابطه می گوید: 
»شکی نیست که ما شاهد آشوب و توقف در این حوزه 
هســتیم.« وی افزود: »تأثیر این مسأله در مکان ها و 
محصولات مختلف اســت، اما به نظر می رسد اصلی 
کلی در کار باشد و آن این است که مشاغلی که کمتر 
کسی به حضور در آنها علاقه نشان می دهد،  بیشترین 

آسیب را در وضعیت فعلی می بینند.«

نشــانه هایی دال بر این وجود دارد که کمبود نیروی 
کار بــه محدود شــدن منابع می انجامــد. در ایالات 
متحده، عمده فروشی هایی مانند سیسکو و »یونایتد 
نچرال فودز« با تأخیر و کندی، تولید اقلام مختلف از 
جمله کالباس و پنیر و همچنین آبمیوه و ادویه جات 
را تهیه می کنند. در انگلســتان در برخی فروشگاه ها، 
موادی مانند نان و مرغ در حال خراب شــدن هستند 
و در ماه اوت نیز شــرکت مک دونالــد اعلام کرد که 

میلک شیک هایش تمام شده است.
»پاتریک کریتاســر«، مدیر انجمن خامه فروشــی 
شهرســتان تیلاموک آمریکا در این رابطه گفت: »ما 
مشــاغل و تجارت های فوق العــاده ای داریم که باز 
شده اند و برای آن سخت کار کردیم و برای زنده نگاه 
داشتن شان مشکل بســیار داشتیم.« شرکت تعاونی 
لبنیات، مستقر در اورگان به تازگی آنقدر کم کار شده 
که یکی از اعضای هیأت   مدیره مجبور شد تا از حضور 
در جلسات خودداری کرده و در عوض به کار در مزارع 
بپردازد. کریتاســر گفت: »با تورمی کــه در تجارت 
شــاهدش هســتیم و همچنین تورمی که در مزارع 
مشاهده می کنیم، شاهد افزایش قیمت در قفسه های 

مغازه ها خواهیم بود.«

کاهش تولید 
کمبود همچنین به مزارع، پردازنده ها و رســتوران ها 
نیز ضربه می کند. مالزی، تولید کننده شماره دو روغن 
پالم در جهان، حدود ۳۰ درصد از تولید بالقوه خود را 
در این روغن گیاهی از دســت داده و جالب اینجاست 
که کار صرفاً به این روغن خلاصه نشده و از آن در اکثر 

محصولات، از شــکلات گرفته تا مارگارین، استفاده 
می شود.

بنا به آمار انجمن کشــاورزان، تولید میگو در جنوب 
ویتنام که یکی از صادرکنندگان برتر جهان محسوب 
می شود نســبت به قبل از همه گیری کرونا ۶۰ تا ۷۰ 
درصد کاهش داشته است. همچنین یک پنجم تولید 
گوجه فرنگــی در جنوب ایتالیا نیز بــه دلیل گرمای 

سوزان و فلج بودن حوزه حمل ونقل از بین رفت.
»میشل فراندینو«، کشــاورز در فوجیا، در این رابطه 
گفت: »من از دهه ۸۰ در تجارت مشغول به کار هستم، 
اما هرگز شــاهد چنین وضعیتی نبودم.« وی افزود: 
»گوجه فرنگی کالایی است که سریع فاسد می شود. در 
روزهای حساس، کامیون کافی برای انتقال محولات 
وجود نداشت و در نتیجه شمار زیادی از گوجه فرنگی ها 

به  راحتی از بین رفت و فاسد شد.«
لغو یا تأخیر در تحویل محصولات به دیگر کشــورها 
نیز تأثیرگذار بوده، مانند »مایک کینگ« کشاورز در 

جنوب انگلیس که مجبور شد شیرهای خود را به خاطر 
عدم امکان انتقال انبارداری دور بریزد. کینگ تخمین 
می زند که حدود ۲۰ هــزار تن )معادل ۵ هزار و ۸۸۶ 
گالن( شــیر را از دست داده است. وی افزود که برخی 
کشاورزان به خاطر کمبود نیروی کار، دفعات کمتری 

دست به دوشیدن دام های خود می زنند.
حتی با بازگشایی رستوران ها و سایر مشاغل در ایالات 
متحده و اروپا، افزایش تقاضا بــرای کالاهایی مانند 
گوشت و نوشیدنی و شیوع سویه دلتا در مناطقی چون 
جنوب شرقی آســیا همچنان به تولید ضربه زده و آن 
را فلج می کند. شیوع کرونا همچنان در کارخانه های 
فرآوری گوشــت و ماهی رو به افزایش است و این امر 
سبب بسته شــدن موقتی آن ها شده است. همچنین 
محدودیت های مرزی در کشورهایی مانند انگلستان 
و تایلند را نیز باید مد نظر قرار داد که همین امر سبب 
شــده تا زنجیره تولید مواد غذایی در سراسر جهان با 

بحران های بسیار مواجه شود.

گـزارش

کامران برادران
روزنامه نگار

اتحادیه های 
کارگری اروپا، 

جلسات 
متعددی با 

اتحادیه های 
خودروسازان 

برگزار کرده اند 
و کارفرمایان 

را به پای 
میز مذاکره 
کشانده اند. 

نتایج خروجی 
این مذاکرات 

به هیچ وجه 
برای نیروی کار 

رضایت بخش 
نیست
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نکتــه

 آرزوهای دفن شده کودکانی که والدین خود را از دست داده اند

من »يتيم« نيستم!

گـزارش
آنها با چشم های شان ارتباط برقرار می کنند. شاید برای همین است که هر نگاهی معنای دیگری دارد. آنها با گوش های شان ارتباط برقرار می کنند، شاید برای همین است که هر صدایی برای آنها آهنگ و زنگ دیگری دارد. نوع نگاه 
و لحن صدا برای آنها تنها راه ارتباطی است که می توانند به آن اعتماد کنند.  نسرین خواهر بزرگتر است. هفت ساله بود که مادرش را از دست داد و هشت ساله بود که پدرش فوت کرد. نسترن هم خواهر کوچکتر است. چهار ساله 
بود که دیگر در آغوش مادرش نخوابید و پنج ساله بود که پدر برای همیشه رفت. نسرین و نسترن حالا با چشم ها و گوش های شان با دیگران ارتباط برقرار می کنند.  هر نگاه و صدایی برای آنها متفاوت است. آنها خیلی زود نگاه از 
روی ترحم و آهنگ صدای متفاوت را تشخیص می دهند. نسرین می گوید: »گاهی نگاه های از روی ترحم و مهربانی بیش از حد آنقدر آزارم می دهد که دلم می خواهد از همه دنیا پنهان شوم. لحن صدای غم زده و پر از اندوه که مدام می خواهد 

به من بفهماند که در این زندگی کسی را ندارم، یتیم و  بی کس  هستم. این صداها من را می خورد و از بین می برد.«

اگر مادرم بود، شاید...
نسرین ۲۷ ســاله است. ۲۰ ســال قبل مادرش را از 
دست داد و یک سال بعد پدرش را. سرطان به مادرش 
مجال نداد که به ۳۰ سالگی برسد.  پدرش هم در ۳۵ 
سالگی ایست قلبی کرد و به پایان راه رسید؛  پایانی که 
شروع زندگی جدید دو دختر بچه را کلید زد: »مادرم 
که فوت کرد،  خیلی معنای غم و اندوه و ســوگواری را 
نمی فهمیدم. فقط می دیــدم خاله هایم و مادربزرگم 
گریه می کنند و لباس ســیاه پوشــیده اند و تا من را 
می بینند جیغ می کشــند و خودشان را می زنند. فکر 
می کردم کار بدی کرده ام و از من ناراحت هستند که 
این طور واکنش نشان می دهند و خودشان را می زنند 
و از حال می روند. مادربزرگم من را در آغوش می گرفت 
و گریــه می کرد و می گفت بوی دختــرم را می دهی 
و دایی هایــم هر روز برایم عروســک و اســباب بازی 
می خریدند. هفت روزی که مراسم عزاداری بود، مدام 
لباس های زیبا تنم می کردند و برایم شکلات و پفک 

می خریدند.«
ســوگواری خیلی زود تمام می شــود و دو دختربچه 
بازیگوش روی دســت پدر بــزرگ و مادربزرگ پیر 
می مانند: »پدر بزرگم یــک خانه بزرگ ویلایی با یک 
حیاط بزرگ داشت که هر روز من و خواهرم آنجا بازی 
می کردیم. حال  ما خیلی خــوب بود تا اینکه یک روز 
پدرم به خانه ما آمد و دســت من و خواهرم را گرفت و 
به شهرستان رفتیم. صحنه خداحافظی با پدربزرگم 
را فراموش نمی کنم. دســت اش را گذاشته بود روی 
قلب اش و گریه می کرد. نمی دانســتم که این آخرین 
دیدار ما است و پدربزرگم سه ماه بعد از فوت مادرم، در 

کنار مزار او آرام می گیرد.« 
پدر نسرین و نســترن دخترهایش را به خانه مادرش 
می برد. مادری با بیماری قلبی: »مادر بزرگم زن خوبی 
است، اما ما او را زیاد ندیده بودیم. به همین دلیل خیلی 
احساس غریبی می کردیم. من در شهرستان به مدرسه 
رفتم. تازه داشتیم غم دوری از خانواده مادری را تحمل 
می کردیم که پدرم به دلیل ایست قلبی فوت کرد. بعد از 
فوت پدرم دوباره برگشتیم خانه اول.« نسرین و نسترن 
دوباره به خانه پدربــزرگ مادری خود باز می گردند؛ با 
این تفاوت که دیگر پدربزرگی هم نیست و مادربزرگ 
پیر تنهاست: »یک ســال خانه مادربزرگم بودیم که 
مادربزرگم بیمار شد و مجبور شدیم به خانه دایی بزرگم 
برویم. دایی ام چهار فرزند داشت و خانه به اندازه کافی 
شلوغ بود؛ ما هم که اضافه شدیم دیگر از همه جای خانه 
بچه بیرون می ریخت. زن دایی ام از این موضوع کلافه 
شده بود. یک شب در یک مهمانی خانوادگی گفت این 
کار درست نیست و باید یک تصمیم اساسی بگیریم. 
هیچ وقت آن شب را فراموش نمی کنم. من و خواهرم 
را نشــاندند روی زمین و خودشــان دور ما نشستند. 

مادربزرگم هم در بستر بود و به ما نگاه می کرد و اشک 
می ریخت. فضای سنگینی بود. با اینکه سن  من برای 
درک اندوه خیلی کــم بود، اما حس می کردم زیر نگاه 
خاله ها و دایی ها دارم خرد می شوم و می شکنم. یکی 
می گفت من نمی توانم، خودم چهــار بچه دارم. یکی 
می گفت من و شوهرم از صبح تا شب سر  کار هستیم. 
یکی می گفت شــوهر من غریبه است و خوب نیست 
دو دختربچه در خانه ما باشند، یکی هم می گفت من 
نمی توانم خرج بچه های خودم را بدهم و نمی توانم از 
بچه های کس دیگری نگهداری کنم. ما »دیگری« شده 
بودیم. آن شب هیچکس ما را نخواست. مادربزرگم گریه 
می کرد و می گفت خودم از نوه هایم نگهداری می کنم، 
اما هیچکس به حرف او توجهی نکرد. صداها مدام بالا و 
بالاتر می رفت. یکی از خاله هایم به ما نگاه می کرد و اشک 
می ریخت و می گفت بمیرم برای تان که چقدر زود یتیم 
شدید.« کلمه یتیم با اینکه برای نسرین واژه آشنایی 
بود،  اما هیچ وقت فکر نمی کرد با شنیدن آن احساس 
گناه کند: »حــس می کردم یک جرم بــزرگ انجام 
داده ام. فکر می کردم یتیم شدن یعنی دزد شدن؛  یعنی 
بی ادب شدن. معنای این کلمه را اصلًا نمی فهمیدم. به 
خودم می گفتم ما که کاری نکرده ایم. بعد بین آن همه 
سر و صدا که داشــتند برای آینده و زندگی ما تصمیم 
می گرفتند به خودم می گفتم نکند ما که یتیم هستیم 
کار بدی کرده ایم و ما را به زندان ببرند. ترسیده بودم. 
گریه می کردم. خواهرم که دید من گریه می کنم او هم 
گریه کرد. صداها بالاتر می رفت که آنها تصمیم نهایی 
را اعلام کردند. قرار شــد ما را به شهرستان و به خانه 
مادر پدرم برگردانند و ماهیانه به حساب او پول واریز 
کنند.« نسرین و نســترن صبح یک روز پاییزی راهی 
شهرستان و خانه مادربزرگ می شوند: »مادربزرگم از 
دیدن ما اصلًا خوشحال نشد. مدام به دایی ام می گفت 
من چطوری می توانــم از دو دختربچه یتیم نگهداری 
کنم. مدام به دایی ام التماس می کرد تا ما را با خودش 
ببرد، اما تصمیم نهایی را گرفته بودند و ما باید با مادر 
پدرم زندگی می کردیم.« داســتان از همین جا شروع 
می شود؛ از جایی که دو دختر بچه به دست مادربزرگ 
ســپرده می شــوند تا از آنها نگهداری کند،  اما آن دو 
دختر مجبور هســتند از مادربزرگ پرستاری کنند: 
»مادربزرگم به غیر از ناراحتی قلبی، دیابت هم دارد و به 
دلیل آرتروز دست هایش خیلی نمی توانست کار کند. 
از همان روز اول مجبور شدم از او پرستاری کنم. سن 
 من خیلی کم بود اما صندلی می گذاشتم و ظرف ها را 
می شستم. مادربزرگم فقط آشپزی می کرد. من صبح ها 
سماور بزرگ گازی مادربزرگم را روشن می کردم. خانه 
را تمیز می کردم و حتی به خرید می رفتم. در صف نان 
زل می زدم به آدم ها. به بچه ها و مادرها. به بچه ها و پدرها 
و به بچه ها و...« نسرین و نسترن هر سال زمان عید نوروز 

به خانه مادربزرگ شان بر می گشتند و ۱۳ روز در کنار 
خانه مادری بودند: »انگار می خواستند در این ۱۳ روز 
همه کوتاهی شــان را جبران کنند. با اینکه تولد من و 
خواهرم در فروردین ماه نبود،  برای  ما تولد می گرفتند، 
کادو می خریدند و از ما می خواستند زمان فوت کردن 
شمع ها آرزو کنیم. من هر ســال آرزو می کردم کاش 
مادر و پدرم نمرده بودند؛ یــک آرزوی محال. بعد که 
تولد تمام می شــد به من و خواهرم عیدی می دادند و 
دستی به روی سر ما می کشــیدند و با روسری گوشه 
چشم های شان را پاک می کردند و می رفتند. ما هم چند 
روزی با دخترخاله ها و دختردایی ها بازی می کردیم و 
خوشحال بودیم و دوباره به خانه بر  می گشتیم؛ در حالی 
که سال به ســال نگاه ها بیشتر سنگین می شد و لحن 
صداها تغییر می کرد.« نســرین این لحن صدا و تغییر 
نوع نگاه ها را زمانی بیشــتر با جان و دل اش درک کرد 
که پایش سوخت و برای عمل جراحی راهی تهران شد: 
»سماور مادربزرگم کار دستم داد. مادربزرگم سماور را 
روی یک میز کوچک گوشه آشپزخانه گذاشته بود. من 
داشتم جارو می کردم که جارو به پایه میز برخورد کرد 
و سماور به سمت من کج شد و آب جوش ۱۰۰ درجه 
روی پای راستم ریخت. حس می کردم پایم ذوب شده 
اســت. از زانو به پایین پایم سوخت. سوختگی خیلی 
شدید بود. بعد از یک ســال پایم گوشت اضافه آورد و 
زانویم دیگر درست خم و راست نمی شد. خیلی بد راه 
می رفتم .« نسرین ۱۴ ساله بود که برای جراحی به تهران 
برگشت: »مادربزرگ مادریم تازه فوت کرده بود. دایی 
بزرگم گفت خودم خرج درمان ات را می دهم. اما خرج 
درمان خیلی زیاد بود. دایی ام یک شب جلسه گذاشت. 
دوباره من را نشاندن روی زمین تا برای عمل من پول 
جمع کنند. آن شــب را هم فراموش نمی کنم. دوباره 
همان صداها و همان نگاه های پر از ترحم. خاله کوچکم 
اشک می ریخت و مدام می گفت پول را جمع کنید. این 
بچه یتیم است. خاله بزرگم به خانم دایی ام کنایه می زد 
و می گفت شــما که ارث زیــادی گرفته اید پول اش را 
بدهید و شوهرخاله ام به دایی ام می گفت کرایه یک ماه 
آن مغازه که از مادرت به ارث رسید را به این بچه یتیم 
بده. من انگار وجود نداشتم. انگار غایب بودم و هر کس 
می خواست خرج را به گردن کس دیگری بیندازد. آن 
شب هیچکس قبول نکرد برای جراحی من پول بدهد. 
خاله کوچکم مدام بــه من نگاه می کرد و می گفت اگر 
مادرت بود این بلاها ســرت نمی آمد. من هم به خودم 
می گفتم اگر مادرم بود،  شــاید اصلًا آنجا نبودم. شاید 
هیچ وقت پیش مادربزرگ مریضم نمی رفتیم و هیچ وقت 
آب جوش روی پای من نمی ریخت و هیچ وقت نیازی 
به جراحی نداشتم. پای راستم می لنگید،  لنگ لنگان 
پیش دایی ام رفتم و گفتم من جراحی نمی خواهم. من 

را برگردانید و برگشتم.«

اگر پدرم بود، شاید...
نسترن خواهر کوچکتر نسرین است. او ازدواج کرده 
و یک پسر یک ساله دارد. نســترن هم مانند نسرین 
زخم هایی دارد که اصلًا دلش نمی خواهد از آنها حرف 
بزند اما با هر جمله ای آه می کشــد و ســرش را تکان 
می دهد: »دوران کودکی من پر بود از دریغ و حسرت. 
همیشــه به خودم می گفتم اگر پدرم بود،  این اتفاق 
نمی افتاد. در ذهنم خانه ای ساخته بودم که هم مادرم 
در آن زنده بود و هم پدرم. هیچکس نمی مرد. اصلًا در 
آن دنیای من مرگ جایی نداشت. پدرم در آن دنیای 
خیالی برایم عروسک و لباس می خرید و مادرم برایم 
ماکارونی درست می کرد. با همین خیال و آرزوها بزرگ 
شدم. سعی می کردم به دیگران توجه نگاه نکنم. مثلًا 
نگاه پر از ترحم خاله ها و دایی ها را دوست نداشتم؛ یا 
نگاه پر از تکبر عمه ام را کــه مدام از دخترش تعریف 
می کــرد و از نمره هایش می گفت. بــرای خودم یک 
سپر ســاخته بودم تا آنها را نبینم. اما بعضی از نگاه ها 
و صداهای پر از ترحم آنقدر قوی بودند که از آن سپر 
هم می گذشتند. آن وقت دیگر چاره ای نداشتم با آنها 
روبه رو می شدم. به خودم می گفتم اگر مادرم بود حتماً 
از نمره های من تعریف می کرد و پدرم برایم جامدادی 
صورتی می خرید.« نسترن انگار که از نسرین قوی تر 
است،  اما مقایسه کردن را رها نمی کند. می گوید این 
مقایسه کردن جانش را فرســوده کرده است: »من و 
خواهرم زیر نگاه پر از ترحم دایی و خاله و عمه هر طور 
که بود بزرگ شدیم. اما وقتی که می خواستم ازدواج 
کنم این نگاه ها را بیشتر درک کردم. برای تهیه جهیزیه 
خانواده مادری ام قول دادند هرکدام یک وسیله برایم 
می خرند. من هم ذوق داشتم و منتظر بودم با من تماس 
بگیرند تا به بازار برویم. اما خودشان به سلیقه خودشان 
برای من خرید می کردند و می فرستادند. همه جهیزیه 
من را بدون خــودم خریدنــد. گازم را خاله کوچکم 
خرید. یخچال و فــرش را دایی بزرگ. ظرف و ظروف 
را دایی کوچک،  سرویس خواب را خاله بزرگ. روزی 
که جهیزیه ام را به خانه ام بردم هیچ ذوقی نداشــتم. 
هیچکدام از آنها وســایل ســلیقه من نبود. وسایل را 
گذاشتند وسط خانه و رفتند. من هم رفتم روی کارتن 
گاز نشســتم و برای خودم خیال کردم که وسط بازار 
هستم و با پدرم هر وسیله ای که دوست دارم می خرم. 
چاره ای نداشتم. غم و اندوه من آنقدر زیاد بود که باید 
دوباره به دنیای خیالی بچگی ام بر می گشتم. اگر پدرم 
بود،  من قطعاً جهیزیه ام را دوست داشتم،  اما حالا فکر 
می کنم در خانه عاریه ای هستم. شوهرم قول داده یکی 
دو ســال بعد که کمی وضع مان بهتر شد همه وسایل 
خانه را عوض می کنیم. اگر مادرم بود پرده و ملحفه ها را 
با هم می دوختیم. اگر پدرم بود با هم سر قیمت یخچال 

و گاز چانه می زدیم. اگر مادر و پدرم بودند...«

فـرهنگ

روانشناسان معتقدند بین مرگ پدر 
و مادر و بی سرپرســت شدن و بروز 
اختــلالات روانی در کــودک رابطه 
عمیقــی وجــود دارد. کودکانی که 
پدر و مادر خود را از دست می دهند 
و ناگهان از آغوش مــادر و پدر جدا 
می شــوند و باید در یک خانه دیگر 
و با سرپرســت های جدیــد زندگی 
کنند، ممکن است دچار اضطراب و 
عدم اعتماد به نفس و حتی افسردگی 
شــوند. به همین دلیل روانشناسان 
توصیه می کننــد برخورد با کودکان 
یتیم و بی سرپرست باید بسیار ظریف 
و دقیق انجام شود؛ اما روش برخورد با 
کودکانی که مرگ پدر یا مادر یا هر دو 
آنها را تجربه می کنند، چگونه است؟
  از کلمات مبهم استفاده نکنید

روانشناســان توصیــه می کنند با 
کودک روشــن و واضــح صحبت 
کنید. به هیچ وجــه هنگام توضیح 
مرگ برای کــودکان از جمله هایی 
مثــل : »او به مســافرت رفته و یک 
روز بر می گردد، او حالا در آســمان 
است، آنها فرشته شــده اند و از دور 
تــو را می بینند، خدا آنهــا را پیش 
خودش برده و...« اســتفاده نکنید ؛ 
چون کودک بخصوص کودکان زیر 
۱۰ سال درک درســتی از کلمات 
ندارند و استفاده از جمله های مبهم 
ممکن است او را دچار سردرگمی و 
اضطراب کند. برای کودکان باید از 
جمله هایی استفاده کنید تا معنای 

آن را متوجه شوند.
 ترحم نکنید

به کودکان بی سرپرست باید محبت 
کنید،  اما محبت بیش از حد و ترحم 
آسیب بیشتری به آنها وارد می کند. 
به این کودکان باید محبت کرد و آنها 
را دوست داشــت اما به هیچ عنوان 
نباید بــه آنها ترحم شــود. محبت 
بیش از حد و فرق گذاشتن بین آنها 
و کودکان دیگر باعث می شود تا آنها 
احساس ترحم کنند و خلاء عاطفی 
والدین شان را بیشتر احساس کنند. 
روانشناســان معتقدند محبت بیش 
از حد و ترحم باعث خوشــحالی این 
کودکان نمی شود؛ حتی ممکن است 
آسیب بیشــتری به آنها بزند. ترحم 
باعث می شود کودک در دوران سوگ 
باقی بماند، اما وقتی محبت و عشق 
کافی دریافت کند، باعث می شود تا 

او راحت تر از این دوران خارج  شود.
  به کودک احساس امنیت 

بدهید
وقتی کــودک، پدر یا مــادر یا هر 
دوی آنها را از دست می دهد، ترس 
از دست دادن همیشــگی او را رها 
نمی کند. کودک مدام حس می کند 
سرپرســت او هم ممکن است او را 
ترک کند و او تنها شود. در این حالت 
باید به او امنیت بدهید و احســاس 
مثبت را به او القا کنید که هیچ وقت 
تنها نمی ماند و سرپرست اش برای 

همیشه کنار اوست.
 مدیریت را جدی بگیرید

بعضی از سرپرست ها به دلیل ترحم 
و محبت زیاد، آزادی بیش از حدی 
به کودک می دهند و اشتباهات اش 
را نمی بینند و به دلیل محروم بودن از 
پدر و مادر در تربیت کودک، کوتاهی 
می کننــد. روانشناســان معتقدند 
سرپرســت بایــد در تربیت کودک 
جدی و محکم باشد. البته این نکته 
را نیز نباید فراموش شود که کودک 
فقط باید به سرپرست اش پاسخگو 
باشــد و به دلیل اینکه پدر یا مادر یا 
هر دو نفر حضور ندارند، هیچکس به 
جز سرپرست اصلی اجازه بازخواست 

کردن او را ندارد.

جامعـه

اکرم احمدی
روزنامه نگار

 با کودکان بی سرپرست 
چگونه برخورد کنيم؟

 من هر سال 
آرزو می کردم 

کاش مادر و 
پدرم نمرده 
بودند؛ یک 

آرزوی محال. 
بعد که تولد 

تمام می شد به 
من و خواهرم 

عیدی 
می دادند و 

دستی به 
روی سر ما 

می کشیدند 
و با روسری 

گوشه 
چشم های شان 

را پاک 
می کردند و 

می رفتند
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11 جامعـهتوانیـاب

نکتـه

کارآفرینی اجتماعی چگونه می تواند به اوقات فراغت افراد 
دارای نقص عضو کمک کند؟ و اساساً خلاقیت چه رابطه ای 
با کاهش نابرابری های اجتماعی دارد و کارآفرینی اجتماعی 
برای این گروه بایستی متکی بر چه مواردی باشد؟ مهتا 
بذرافکن، دارای دکترای جامعه شناسی تغییرات اجتماعی 
در گفت وگو با »آتیه نو« می گوید: »امروزه فناوری  از یک 
سو و الگوهای تجاری و سبک زندگی جدید و همچنین 
خدمات و محصولات فناورانه از ســوی دیگر راهی برای 
خروج اقشار به حاشیه رانده شــده از انزوای اجتماعی و 
اقتصادی گشوده است. به عنوان مثال، کارآفرینی اجتماعی 
یکی از این مسیرها و خدمات است که می تواند در خدمت 
افراد دارای نقص عضو قرار گیرد و اوقات فراغت شــان را 
در جهت خلاقیت و ایده پردازی شکوفا سازد.« وی ادامه 
می دهد: »کارآفرینــی اجتماعی، یافتن راه حلی نوآورانه 
برای مشکلات اجتماعی است. مسأله اوقات فراغت افراد 
دارای نقص عضو که یکی از مشکلات عدیده ای آنان است 
نیز می تواند از این طریق به دست خود این افراد حل شود. 
هدف اصلی کارآفرینان اجتماعی بیشــتر تأثیر مثبت بر 
جامعه است و پیشفرض آن برای این گروه از جامعه، دادن 
فرصت برای استفاده از توان شان و از بین بردن موانعی است 
که فرد درگیر با ضایعه جسمانی را از حق انتخاب محروم 
و محدود می کند؛ لذا مقتضی اســت در سیاســتگذاری 
اجتماعی به آن توجه و درباره آن با کارآفرینان گفت وگو 
شود.« بذرافکن اذعان می کند: »بر اساس مدل کارآفرینی 
اجتماعی، فرد دارای معلولیــت حق دارد مانند یک فرد 
غیرمعلول بر زندگی خود کنترل داشته باشد.او حق انتخاب 
متناسب با توانایی یا ناتوانی خود را دارد. با توجه به شناخت 
مشکلات و راه حل ها، کارآفرینی اجتماعی یک پتانسیل 
برای حل مشکلات اوقات فراغت با ایده پردازی های نوآورانه 
و ابداعات جدید توســط خود افراد دارای معلولیت است. 
اگرچه در بعضی از جوامع نگرش های منفی و حتی حذف 
این افراد از زندگی اجتماعی بزرگترین مانعی است که این 
قشر با آن مواجه است، اما این خود افراد دارای معلولیت 
هستند که باید با استفاده از امکانات فناورانه و فرصت های 
موجود مشکلات خود را کاهش دهند. آنچه در جوامع مانع 
اصلی در برابر این افراد است، نگرش های فرهنگی است؛ 
نه معلولیت جسمانی و بدیهی است که نباید نداشتن یک 
توانایی و یا داشتن حتی چند ناتوانی به معنای از کار افتادگی 
تلقی و فرد از زندگی اجتماعی طرد و از مشارکت اجتماعی 

او جلوگیری شود.«

تقویت اعتماد به نفس
در بسیاری از موارد می توان به فرد معلول برای رسیدن به 
یک زندگی اجتماعی بهتر یاری رساند. مواردی همچون 
نگرش مثبت جامعه نسبت به افراد دارای نقص عضو، تغییر 
نگرش این افراد نسبت به خود و تقویت اعتماد به نفس آنها، 
بها دادن به کیفیت زندگی کســانی که با نوعی اختلال 
مواجه هســتند، حمایت اجتماعی در برخــورد با موانع 
مانند تبعیض در اســتفاده از امکانــات عمومی جامعه، 
بالا بردن ســطح اطلاعات عمومی این قشــر نسبت به 

نوع معلولیت شــان و همچنین اطلاعات مردم نسبت به 
معلولیت، بهبود بخشیدن به امکانات فیزیکی موجود در 
مکان های عمومی، پارک ها، سینماها و ... ، برقراری ساعات 
کار انعطاف پذیر؛ مثلًا برای افراد مبتلا به اختلال خواب یا 
کسانی که دچار حملات مختلف روانی یا دچار اضطراب یا 
وحشت در خیابان های پرترافیک هستند و ... می تواند افراد 
دارای معلولیت را به افراد توانمندی تبدیل کند که به دنبال 
تغییر و بهبود کیفیت زندگی خود از یک فرد مصرف کننده 

و تأثیرپذیر به یک فرد تولید کننده و تأثیر گذار هستند.
این جامعه شــناس در ادامه خاطرنشان می کند: »امروزه 
در جوامع در حال توسعه بیشــترین خواسته افراد دارای 
نقص عضو، رفع تبعیض هایی است که هم توسط فرهنگ 
عمومی جامعه و هم توســط سیستم نسبت به آنها وجود 
دارد. کارآفرینی اجتماعی برای این قشر به دنبال بالا بردن 
تجربه های مثبت و اعتماد به نفس و عزت نفس در آنها است 
تا بتوانند فرصت های زندگی شان را تبدیل به عمل کرده 
و رؤیاپردازی کنند. هیچ انسانی نباید به دلیل نقص عضو 
از رؤیاپردازی محروم شود. این موضوع البته نیاز به تغییر 
نگــرش اجتماعی، فرهنگی و فردی - هــم در فرد دارای 
معلولیت و هم در بین افرد جامعه - دارد.« بذرافکن با تأکید 
بر اینکه کارآفرینی اجتماعی بــرای توانمند کردن افراد 
دارای معلولیت در جهت ساختن امکانات برای خود و البته 
متکی بر آموزش است، می گوید: »از جمله زمینه هایی که 
خود افراد دارای معلولیت باید برای تقویت و تغییر آن تلاش 
کنند، تمرکز بر مشکل گذران اوقات فراغت است که نیاز 
به نــوآوری و ایده های خلاقانه دارد. کارآفرینی اجتماعی 
فرصتی برای تحقق ایده های جدید بــرای تأثیرگذاری 
مثبت بر زندگی این افراد و توانمند کردن آنان برای تقویت 
خودشان و تغییر نگرش جامعه اســت. مدل کارآفرینی 
اجتماعی که هدف آن تقویت سرمایه های انسانی با استفاده 
از سرمایه های کوچک و آموزش در مسیر توسعه پایدار در 
جوامع است، با استفاده از استعدادها، توانایی ها و ایده های 
این گروه از جامعه می تواند یکی از مهمترین محورهای این 
نوع کارآفرینی به منظور بهبود کیفیت زندگی و از بین بردن 
فقر در این قشر از مردم جامعه باشد.« فوزیه فقیه، مؤسس 
نخستین »ان جی او« صنایع دســتی در استان بوشهر در 
این باره به »آتیه نو« می گوید: »کارآفرینی و فرصت های 
اجتماعی پیوند تنگاتنگی با هم دارند که در اثر مجموعه 
خصوصیات فردی و شناخت اســتعدادها و پیگیری آنها 
می توان خالق یک خروجی زیبا شد. کارآفرینی اجتماعی 
با آموزش ها، برنامه های خاص و ایده های بکر می تواند در 
حل مشکلات اقتصادی و اجتماعی کمک های شایانی کند. 
بر این اساس توجه به انسان های شریف دارای نقص عضو نیز 
به نوع نگاه و تربیت فرهنگی جامعه مرتبط است؛ به این معنا 
که ابتدا باید فرهنگ را در بین مردم رواج دهیم و سپس افراد 
مورد نظر را با توجه به استعدادها و خلاقیت هایی که دارند 
تشویق به کارآفرینی کنیم تا آنان بتوانند با شور و اشتیاق و 
انگیزه و همچنین پشت سر گذاشتن موانع برای تغییرات 
جسمی و روانی و متعاقباً تغییرات اجتماعی اقدام کنند؛ 
لذا فرهنگ اجتماعی با رعایت قوانین اجتماعی باید برای 

این قشر ایجاد شود.« وی ادامه می دهد: »از جمله امکاناتی 
که برای حمایــت از افراد دارای نقص عضو می بایســت 
فراهم شــود، امکاناتی از قبیل مراکز درمان، آموزشــی 
و مشــاوره ای اســت که افراد باید تحت پوشش آنها قرار 
گیرند تا از خانه نشینی آنها جلوگیری و با از میان برداشتن 
دیدگاه های تبعیض آمیز در جامعه، زمینه استعدادیابی و 
بروز خلاقیت ها و اعتماد به نفس و حضورشان در اجتماع 

فراهم شود.«

لزوم فرهنگسازی
این فعال اجتماعی با بیان اینکه حرکت قابل توجهی در 
یکی از کلانشهرها دیده شده که هدف شان یاری رساندن 
و حضور این قشــر در اجتماع است و جای تقدیر و تشکر 
از مدیریت این مجموعــه دارد، عنوان می کند: »در یک 
فروشــگاه بزرگ که اکثر کارکنان را افراد ناشنوا تشکیل 
می دهند، با آموزش هایی که از طرف مدیریت مجموعه 
داده شد، این قشر توانســته اند جایگاه خود را در جامعه 
پیدا کرده و با رفتارهای بسیار محترمانه، طوری با مردم 
برخورد می کنند که نه تنها ترحم کسی را برنمی انگیزند، 
بلکه انســانیت این افراد هم مورد توجه قرار گرفته و این 
حرکت خود جای تأمل و تقدیر دارد، بنابراین برای کاهش 
این نابرابری های اجتماعی نیاز به یکسری فرهنگسازی و 
قوانینی است که زمینه  بروز خلاقیت و شناخت کافی از 
این انسان های بسیار ارزشمند فراهم شود.«  به گفته وی، 
کارآفرینی این گروه مستلزم شناخت بر حسب نوع نقص 
عضو و انتخاب زمینه کاری است که افراد توانایی انجام آن را 
داشته باشند؛ چراکه این گروه آسیب پذیرترین افراد جامعه 
هستند و دیدگاه ها نسبت به آنان می بایست تغییر اساسی 
یابد تا بتوان مطالبات بحق آنان را خواستار شد. این مدیر 
فرهنگی بازنشسته تصریح می کند: »حق شهروندی این 
گروه از جامعه نیز باید محترم شمرده شود و چون نقص 
عضو نمایانگر یک مشکل خاص است، نباید اسباب طرد این 
افراد در جامعه را فراهم کرد که این موضوع آسیب جدی 
به جایگاه آنان در اجتماع وارد می کند. دسترسی به همه 
خدماتی که دیگران از آن اســتفاده می کنند و همچنین 
ایجاد شغل و برخورداری از یک زندگی سالم اجتماعی که 
حق این قشر است و می بایست برای  این قشر از جامعه ایجاد 
شود. این حمایت و حق شهروندی وظیفه همه دولت ها 
است که باید طبق قوانین و در جامعه به موجب ماده )12( از 
قانون جامع حقوق توان یابان تصمیمات جدی تر و عملی تر 
گرفته شود.« این کارآفرین در خصوص تأثیر نگرش های 
اجتماعی و فرهنگی نیز می گوید: »مشکلات دیگری که 
در دستیابی به حقوق انسانی این افراد سد راه است، کمبود 
آگاهی عمومی و نگرش های منفی است که در این حوزه 
هم می بایست دیدگاه ها تغییر یابد. برای مثال، مسابقات 
پارالیمپیک برای این افراد مشــخص و تعریف شــده و 
متناسب با چگونگی شرایط جسمانی آنها، ورزش مناسب 
برای شان در نظر گرفته شده است تا خودشان با خودشان 
مقایسه می شوند و این امر نیازمند شناختی کافی و لازم 
توسط کارشناسان و متخصصان است که باید پیگیر قضایا 

باشند. هیجان و نشاطی که در المپیک برای ورزشکاران 
داشتیم، برای ورزشکاران پارالیمپیک چندین برابر بود که 
این موضوع نشان از ارج گذاشتن به توانمندی آنها است.«

فوزیه فقیه می افزاید: »در زمینه اشتغال این قشر از جامعه 
باید تجزیه و تحلیل علمی و راهکارهای مناسب مدنظر 
قرار گیرد تا افراد دارای نقص عضو علاوه بر دســتیابی به 
اشتغال و تأمین معیشــت زندگی، اعتماد به نفس بالایی 
داشته باشند و روحیه کار و قابلیت های آنان نمایان شده 

و استعدادهای شان نیز در جامعه به اثبات رسانده شود.«
وی در ادامه بیان می کند: »در جوامع پیشــرفته امروزی 
که جهان هــرروز در حال تغییر و تحول اســت، یکی از 
شاخصه های پیشرفت یک جامعه، مشارکت و همکاری 
افراد دارای نقص عضو و دسترســی آنان به فرصت های 
شغلی و اجتماعی برابر است و در این راستا مراجع قانونی 
باید با برنامه های جامع و کاربردی این افراد را تحت حمایت 
و پوشش خود قرار دهند. در بسیاری از کشورها بخصوص 
کشور ما، نگرش ها نسبت به این قشر از جامعه تغییر یافته 
و ارزش های انســانی جایگزین شده است. اعتقاد »الوین 
تافلر« که از دهه 1950 آغاز شد، ورود جامعه صنعتی به 
عصر فراصنعتی را منجر شد که در راستای آن و در عصر 
ارتباطات و فضای مجازی و استفاده بهینه از توانمندی این 
افراد، تعداد کارآفرینان را می توان افزایش داد که حتی نیاز 

به حضور فیزیکی آنها در محیط کار هم الزامی نیست.«

رسیدگی مضاعف به رفاه معلولان
فقیه در ادامه گفت: »در مقایســه با سال های گذشته که 
افراد دارای نقص عضو کمتر در اجتماع حضور داشــتند 
و برنامه  ریزی چندانی نیز برای شــان صورت نمی گرفت، 
اکنون چون تعداد زیادی از این افراد تحصیلات بالا و حضور 
فعالی در جامعه دارند، لازم اســت متخصصان امر، طبق 
اصول، پیگیری های لازم را جهت مهیا کردن فضای بهتر 

و سالم تر و ایجاد رفاه برای این قشر فعال در نظر گیرند.«
وی در ادامــه یادآور شــد: »لازم به ذکر اســت اقدامات 
ویــژه ای که می بایســت در خصوص این افــراد صورت 
گیرد به این شرح است: 1- اختصاص دادن فضاهای ویژه 
جهت حمل ونقل این افراد 2- مناسب ســازی پیاده روها 
جهت رفت وآمد 3- تســهیلات و دسترسی به پایانه ها و 
ایستگاه های درون شهری و برون  شهری 4- ایمن سازی 
فضاهای عمومی برای امنیت این افراد 5- در نظر گرفتن 
نقشه های ساختمانی برای رفت وآمد و دسترسی این قشر 
به آسانســور و طبقات 6- تعبیه دیوارهای مخصوص در 
خیابان ها برای جلوگیری از لغزش نابینایان، کم بینایان و 
افراد دچار عارضه جسمی- حرکتی.« فقیه در پایان بیان 
می کند: »به تازگی از سوی معاونت شهرسازی و معماری 
شــهرداری تهران برنامه ای در حال تدارک اســت که با 
عنوان رفاه معلولان و ایجاد تسهیلات لازم در زمینه های 
شهرســازی و معماری و رفع موانع در اماکن عمومی در 
دست بررســی اســت که امیدواریم هرچه زودتر عملی 
شده و در شــهرهای مختلف کشور نیز این قیبل طرح ها 

اجرایی شود.«

 کارآفرینی اجتماعی؛ راه حلی نوین برای مشکلات معلولان

توانيابان،فرصتبرابرمیخواهند
در دنیای امروز به موازات دگرگون شدن اشکال سنتی و تغییر کنش های اقشار مختلف، معلولیت نیز از این تغییر بی نصیب نماند؛ چراکه عصر حاضر با گسترش فناوری های پیشرفته، فرصت های جدیدی 
را پیش روی افراد دارای نقص عضو گذاشته است. در این میان، آنچه که بیشتر باید روی آن تمرکز شود، چگونگی توزیع این فرصت ها است. در واقع امکانات اجتماعی باید به گونه ای عادلانه توزیع شوند 

که همه اقشار -  از جمله افراد دارای نقص عضو - بتوانند از فرصت ها بهره ببرند؛ چراکه خلاقیت می تواند به کاهش نابرابری اجتماعی کمک کند.
گـزارش

ایرن واعظ زاده
روزنامه نگار

ماده )2( قانون حمایت از حقوق افراد 
دارای معلولیت بر امر مناسب ســازی 
ساختمان ها و  اماکن دولتی و عمومی 
تأکید دارد. بــه موجب ماده )3( قانون 
حمایت از حقوق معلولان وزیر کشور 
یا معاون ذی ربط به عنوان رئیس ستاد 
و رئیس ســازمان بهزیستی کشور به 
عنوان دبیر ستاد هماهنگی و پیگیری 

مناسب سازی کشور است.
اگرچه بنابر اعلام رسمی دستگاه های 
مرتبــط از ســال 1392 تاکنون 1۷ 
جلسه در سطح ملی، 5۸۷ جلسه ستاد 
در اســتان ها و ۸ هزار و 134 جلسه در 
شهرستان ها به صورت هدفمند تشکیل 
شــده، اما با این وجود ابراهیم کاظمی 
مومن ســرایی، رئیس دبیرخانه ستاد 
پیگیری و هماهنگی مناسب ســازی 
کشــور تأکید دارد ضمانــت قانونی و 
اجرایی که دستگاه ها، نهادهای دولتی 
و خصوصی را ملزم به اجرای مفاد این 
قانون کند، وجود نــدارد. علاوه بر این 
فراهم نشــدن ظرفیت حقوقی برای 
اقدامات قضایی و طرح دعوی از سوی 
افــراد دارای معلولیت، تشــکل های 
مربوطه و دستگاه های ناظر در مجامع 
قضایی برای کم کاری ها و عدم عمل به 
تکلیف دستگاه های مکلف از خلاءهای 

موجود در این قانون است.
تجارب دنیا نشان می دهد که همگام با 
تصویب ضوابط و مقررات مجازات هایی 
نیز تعیین می شــود تا اگــر چنانچه 
سازمان یا دســتگاهی به وظیفه خود 
منطبق بر قانون عمل نکرد و یا کوتاهی 
یا بی توجهی کــرد، عواقبی متوجه آن 
دستگاه خواهد بود. مثلاً رویه قانونی که 
در ایتالیا وجود دارد این است اگر پارکی 
برای معلولان مناسب سازی نشده باشد، 
شهردار آن منطقه را 5 هزار یورو جریمه 

می کنند.
یکی دیگر از مشکلات پیش  روی این 
قانون، عدم تخصیص منابع مالی است 
و این مطالبه بحق تشکل های مختلف 
از دیرزمان تاکنون بوده است؛ همچنان 
که رییس انجمن جامعه معلولان ایران 
با اشــاره به تصویب این قانون در سال 
1396 بر تعلیق در اجرای آن به دلیل 
عدم تخصیص بودجــه تأکید کرده و 
بــه »آتیه آنلاین« گفته بود ســازمان 
بهزیستی بر اساس آیین نامه های قبلی 
بودجــه در اختیار داشــت، اما چون با 
قانون جدید مطابقت نداشت، به همین 
جهت تدوین و تصویب آیین نامه های 

شش گانه ضروری بود.
کامران عاروان تأکید کــرد که در هر 
صورت پس از اصلاح آیین نامه ها باید 
زمینه تخصیص بودجه فراهم می شد 
که تاکنون محقق نشــده است. نکته 
مهمتر اینکه بودجــه تخصیص یافته 
باید در مســیر درســت هزینه شود و 
زمانی که دیر تخصیص می یابد، فرصت 
هزینه کرد درست از دست می رود. گاه 
به دلیل جلوگیری از برگشــت بودجه 
به صندوق خزانه دولت، ممکن اســت 
انضباط و مدیریت مالی از بین برود که 
امیدواریم با تصویب کامل آیین نامه ها، 
امکان تخصیــص و پرداخت به موقع و 
کامل بودجه این قانون فراهم شــود؛ 
در غیر این صورت، بــا اما و اگرها و ای 
کاش ها، بدون شــک اجرای این قانون 

محقق نمی شود.

حمايتازمعلولانبا
اجرایکاملقانون

در یک فروشگاه 
بزرگ که اکثر 

کارکنان را افراد 
ناشنوا تشکیل 

می دهند، با 
آموزش هایی که 
از طرف مدیریت 

مجموعه داده 
شد، این قشر 

توانسته اند 
جایگاه خود 
را در جامعه 

پیدا کرده و با 
رفتارهای بسیار 

محترمانه، 
طوری با مردم 

برخورد می کنند 
که نه تنها 

ترحم کسی را 
برنمی انگیزند، 
بلکه انسانیت 
این افراد هم 

مورد توجه قرار 
گرفته است
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آمـوزش12 جامعــه

مهین داوری
روزنامه نگار

 شروع سال تحصیلی جدید و بلاتکلیفی والدین دانش آموزان

آيا امسال هم آموزش به صورت آنلاين است؟
سرپرست وزارت آموزش و پرورش گفت: 
»در حال حاضر برگشت به شرایط قبل 
از کرونا متصور نیســت، لذا در صورت 
بازگشایی تمام مدارس، شبکه شاد به 
عنوان شــبکه دانش آموزی جزو ارکان 
نظــام تعلیم و تربیت خواهــد بود و به 
عنوان بخشی از فعالیت های آموزشی، 
ممکن است به یکی از سه حالت؛ مکملی، 
مقومی و یا اصلی بــرای دانش آموزان 

ارائه شود.«
علیرضا کاظمی افزود: »هر چند ممکن 
اســت مناطق کم جمعیت و دوردست 
تحت پوشــش آموزش هــای مجازی 
نباشند و آموزش ها به صورت حضوری 
ارائه شــود، امــا حــدود ۷۰ درصد از 
دانش آموزان، مهر را با شاد آغاز خواهند 

کرد.«
کاظمی تصریح کــرد: »از تلاش های 
شبانه روزی همراه اول برای راه اندازی 
پلتفرم جدید شــاد، تقدیــر می کنم. 
نسخه جدید شاد که دارای ظرفیت های 
متفاوتی است به زودی رونمایی خواهد 
شــد.«  وی ادامــه داد: »ظرفیت هایی 
که با هدف دسترســی دانش آموزان به 
فضای امن اطلاعات در فضای مجازی، 
طراحی شده، بسیار قابل توجه و درخور 

تقدیر است.«
سرپرســت وزارت آمــوزش و پرورش 
گفــت: »در نســخه جدیــد شــاد، 
ظرفیت های بسیار خوبی برای استفاده 
معلمان و دانش آموزان ایجاد شــده تا 
تجارب ارزنده معلمان سراسر کشور در 
دسترس قرار گیرد و معلمان مجرب نیز 
توانمندی های خود را به جامعه عرضه 
کنند از همراه اول به خاطر همکاری با 
آموزش و پرورش در استمرار آموزش ها 
در دوران کرونا و تولید یکی از بزرگترین 
دســتاوردها در دو ســال اخیر تشکر 
می کنم.« وی خاطرنشان کرد: »فراهم 
کردن امکان دسترسی دانش آموزان به 
آموزش های برتر و با کیفیت، رویکردی 
است که در توسعه عدالت آموزشی به ما 
کمک می کند.« کاظمی گفت: »بسیار 
مســروریم که امروز، دانش آموزان ما 
در محروم ترین اســتان ها نیــز از این 
آموزش های برتر و با کیفیت برخوردار 
هستند و به بهترین تدریس ها، دسترسی 
دارند و این مسیری است برای دستیابی 
به نصیب آموزشی برابر که رهبر معظم 

انقلاب نیز بر آن تأکید کردند.«
وی افزود: »تــلاش داریم با تهیه تبلت 
و دیگــر ابزار مناســب، هــم ضریب  
نفوذ بهره برداری دانش آمــوزان را در 
شبکه شاد توســعه دهیم و هم با ایجاد 
زیرساخت های فناورانه در اقصی نقاط 
کشور، اقداماتی توسعه ای انجام دهیم.«

سرپرست وزارت آموزش و پرورش ادامه 
داد: »ممکن است برخی از مناطق کشور 
تحت پوشش شبکه ملی اطلاعات نباشد. 
در این راستا، جلسه ای با وزیر ارتباطات 
و فناوری داشــتیم و موضوع شــاد نیز 
همین امروز به عنوان اولین موضوع در 
دستور جلسه شورایعالی فضای مجازی 
قرار دارد.« وی اضافــه کرد: »از وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات که به رغم 
فشــارها و محدودیت تلاش کردند تا 
امســال نیز همانند سال قبل اینترنت 
رایگان را برای استفاده از شاد در اختیار 
معلمان و دانش آموزان قرار گیرد،  تقدیر 

و تشکر می کنم.«

معــاون وزیر و رئیس ســازمان آموزش  و 
پرورش اســتثنایی ضمن تشریح دلایل 
بازگشــایی تدریجی مدارس و استلزامات 
این بازگشــایی گفت: »افت کیفیت آموزش، گسترش 
و تعمیق بی عدالتی و کاهش ســلامت در تمامی ابعاد از 
آسیب های عدم بازگشــایی مدارس است.« سید جواد 
حسینی افزود: »۱۸ ماه شــرایط کرونایی موجب کوچ 
آموزش ها به ســمت آموزش های مجازی شد و در سال 
جدید ضمن تــداوم آموزش های مجازی، بازگشــت به 
فضای مدرسه نیز به  صورت تدریجی انجام خواهد شد.« 
وی تصریح کرد: »استراتژی اصلی آموزش  و پرورش در 
مهرماه، بازگشــایی مدارس به شکل تدریجی اقتضایی 
و ترکیبی اســت.« حسینی با تشــریح چرایی انتخاب 
استراتژی بازگشایی حضوری و تدریجی مدارس گفت: 
»پژوهش های متعدد نشــان می دهد نظام های تعلیم  و 
تربیت دنیا در آموزش های مجازی با افت زیادی در یاددهی 
و یادگیری مواجه شده اند.« وی با اشاره به مطالعات مرکز 
بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری در کشورمان 
گفت: »مطالعات این مرکز نشــان می دهد در ایام کرونا 
و آموزش های مجــازی تنها ۳۵ درصــد دانش آموزان 
حضور کافی و آنلاین در فضای مجازی داشــته اند.« وی 

افزود: »بر اســاس این مطالعات ۳۳ درصد دانش آموزان 
فقط حضور کمی بــه  جای حضور کیفی در آموزش های 
مجازی داشته اند و حضور مؤثری برای یادگیری تعمیق 
یافته نداشته اند و ۳۳ درصد دانش آموزان نیز کمتر از پنج 
ساعت در هفته از برنامه شاد استفاده کرده اند.« وی افزود: 
»در مجموع این مطالعه نشان می دهد تنها ۲۴ درصد از 
دانش آموزان معتقدند آموزش های مجازی کیفیتی مانند 
آموزش های حضوری داشته است، ۴۲ درصد دانش آموزان 
آموزش ها را در حد قابل  قبول ارزیابی کرده اند و ۳۳ درصد 
دانش آموزان نیز آموزش های مجازی را ضعیف ارزیابی 
کرده اند.« وی تصریح کرد: »بر اساس نتایج این مطالعه از 
هر چهار دانش آموز سه دانش آموز معتقدند آموزش های 
مجازی نتوانسته کیفیت آموزش های حضوری را داشته 
باشد.« حسینی با تأکید بر اینکه تعطیلی مدارس موجب 
گسترش و تعمیق بی عدالتی شده است، گفت: »تعطیلی 
مدارس بیشترین آسیب را به قشر آسیب پذیر زده؛ زیرا 
آموزش های دیجیتال و فناورانه بیشترین آسیب را به قشر 
کم برخوردار زده است.« وی افزود: »معمولاً در خانواده های 
کم برخوردار، خانواده به دلیل کمبود ســرمایه فرهنگی 
کمتر پشتیبان دانش آموز است.« وی با بیان اینکه مدرسه 
محیطی حفاظتی اســت و فقدان دسترسی به مدرسه 

گـزارش

 بازگشایی مدارس به  صورت تدریجی خواهد بود

تفویض اختیار به شورای مدرسه

نکتـه

 امسال هم »اينترنت« 
شاد  رايگان است

مدرسه آنلاین برای کلاس اولی ها اصلًا 
مناسب نیست 

»دخترم متولد نیمه دوم سال ۱۳9۴ است و امسال کلاس 
اول است. من و پدرش معتقدیم در فضای مجازی چیزی 
یاد نمی گیرد و با وجود ثبت نام و پرداخت شــهریه مردد 
شده ایم. یک سال دیرتر به مدرسه برود بهتر است از اینکه 
امسال تحصیل اش در فضای مجازی نامناسب شروع شود.«
شادی قلعه خانی مادر عسل در ادامه به »آتیه نو« می گوید: 
»مدارس هم انگار چندان میلی به حضور بچه ها در مدارس 
ندارند. تنها اقدام بیشتر مدرسه ها دریافت شهریه و تشکیل 
گروه های کلاســی در شــبکه های اجتماعی است. اصلًا 
نمی دانیم بالاخره قرار است دانش آموزان امسال حضوری 
به مدرسه بروند و یا آموزش به صورت آنلاین ادامه خواهد 
داشــت.« وی با اظهار نگرانی از سابقه بیماری زمینه ای و 
آسم دخترش، در پاسخ به این پرسش که آیا مشتاق حضور 
فرزندش در مدرســه اســت، گفت: »اگرچه من و پدرش 
واکسینه شــده ایم، اما ترس ما از ابتلای دخترم به جهت 
بیماری اش است بیش از یک سال و نیم با اقوام و دوستان 

رفت   وآمدی نیز نداشــته ایم. خودش دوســت دارد از این 
تنهایی هر روزه خلاص شود و با همسالان اش ارتباط داشته 
باشد و بازی کند، اما برای ما حفظ سلامتی و مبتلانشدن اش 

به کرونا در اولویت است.«

زنگ تفریح دیجیتالی خالی از 
شیطنت های کودکانه 

زینب خدابخشی، مادر تینا دانش آموز کلاس دوم دبستان 
به مــا می گوید: »والدین دانش آموزان کلاس اولی ســال 
گذشته خیلی اذیت شدند و ما در حد توان خودمان کمک 
کردیم که بچه های مان با حضــور در کلاس های مجازی 
خواندن و نوشتن را یاد بگیرند، اما شرایط سختی را پشت 
سرگذاشتیم.« وی ادامه داد: »یادگیری برای بچه های کم 
سن و ســال جلوی یک صفحه مانیتور که گاهی به دلیل 
سرعت اینترنت حتی امکان برقراری ارتباط تصویری هم 
نبود، سخت بود و زمانی سخت تر می شد و بچه ها کلافه تر 
می شدند که مجبور بودند به دور از بازی با همکلاسی ها و 
شیطنت زنگ های تفریح، باز در فضای بسته خانه منتظر 

در آستانه آغاز سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ هستیم. وزارتخانه آموزش و پرورش همچنان با سرپرست اداره می شود و هنوز 
خبری از معرفی گزینه وزیر آموزش و پرورش به مجلس شورای اسلامی  نیست. این روزها سخن مسئولان بیش از هر چیز 
حول محور تمهیدات و روش ایمن بازگشایی مدارس می چرخد. تأکید نظام آموزشی کشور بر مجازی یا تلفیقی از مجازی 
و حضوری، هیچ یک قطعیت ندارد. بعد از گذشت یک سال و نیم تحصیلی در فضای کرونا و آموزش مجازی همه  چیز همچنان مبهم 
است؛ تا جایی که کمتر مدرسه ای با قاطعیت روش آغاز سال تحصیلی را به خانواده ها اعلام کرده است. »آتیه نو« در مدت ۱9 ماهه اخیر 
به تناوب سلسله گزارش هایی در خصوص تأثیر آموزش مجازی مدارس و تبعات آن منتشر کرد و در شماره پیش رو در گفت وگوهایی 

تجربه یک سال و نیم آموزش مجازی و برخی ضرورت های لازم برای آموزش حضوری مدارس را مورد بررسی قرار می دهد. 

گـزارش

۱۸ ماه شرایط 
کرونایی موجب 
کوچ آموزش ها 

به سمت 
آموزش های 
مجازی شد و 

در سال جدید 
ضمن تداوم 
آموزش های 

مجازی، 
بازگشت به 

فضای مدرسه 
نیز به  صورت 

تدریجی انجام 
خواهد شد

برای قشر آسیب پذیر آسیب ها را رشد می دهد، گفت: 
»سواد بهداشــتی در خانواده های کم برخوردار، کم 
است و مدرســه می تواند جبران کننده این سواد کم 
بهداشتی باشد.« وی گفت: »بسیاری از دانش آموزان 
کم برخوردار در مدارس شبانه روزی تحصیل می کنند 
و تعطیلی این مــدارس موجب عــدم برخورداری 
دانش آموزان از مواد مغذی و افزایش سوءتغذیه در بین 
دانش آموزان کم برخوردار شده است.« معاون وزیر با 
اشاره به آســیب های فضای مجازی و در خانه ماندن 
دانش آموزان بر سلامت های روانی آنان گفت: »افزایش 
رفتاری های پرخاشــگرانه، تغییر در اشتها، اختلال 
در خواب، برهم ریختگی در نظــم خانواده، افزایش 
تعارضات خانوادگی، پرخوری، کم تحرکی، قلدری، 
کاهش آستانه تحمل و عدم آموزش آداب معاشرت از 
جمله آسیب های در خانه ماندن دانش آموزان است.«

حسینی تصریح کرد: »هیچ مطالعه ای و مستندی در 
دنیا منتشر نشــده تا ثابت کند بازگشایی مدارس در 
همه گیری کرونا مؤثر بوده و یا مؤثر نبوده، اما مطالعات 
و پژوهش ها نشان می دهد نرفتن به مدارس موجب 
آسیب های فراوانی شده است.« وی با بیان اینکه به   رغم 
ضرورت بازگشایی مدارس هنوز جامعه و پروتکل های 
بهداشــتی برای این بازگشایی به  صورت کامل مهیا 
نیست، اظهار کرد: »در پارادائم جدید و مهر پیشرو باید 
آموزش ها ترکیبی باشد و این موضوع بسیار سختی 
است؛ زیرا نیاز به اقناع جامعه، خانواده و دانش آموزان 

دارد. همچنین خود وضعیت کرونا نیز مبهم و آینده 
آن نامشــخص اســت.« معاون وزیر در ادامه با بیان 
اصولی که باید در بازگشــایی مدارس رعایت شود، 
گفت: »بازگشــایی مدارس به  صورت تدریجی است 
و تدریجی بودن به مفهوم این اســت که از اول مهر 
نه مدارس صددرصد حضوری اســت و نه صددرصد 
مجازی بلکه بر اساس یادگیری، آموزش ها ترکیبی 
خواهد بود.« وی افزود: »آموزش ها با توجه  به شرایط 
منطقه، مدرسه، کلاس و پایه اقتضایی است و تفویض 
اختیار به شورای مدرسه و منطقه شده تا در خصوص 
نوع آموزش با تقدم ذاتی سلامت بر همه امور تصمیم 
بگیرند.« وی از ابلاغ ۵۰۰ میلیاردی سرانه بهداشتی 
مدارس خبر داد و گفت: »واکسیناسیون 9۰ درصد 
معلمان انجام  گرفته و دانش آموزان استثنایی بالای 
۱۷ سال و تمامی خانواده های دانش آموزان استثنایی 
در اولویت واکسیناسیون قرار گرفته اند.« جانشین وزیر 
در طرح هدایت با بیان اینکه طرح هدایت در راستای 
تأمین تجهیزات دیجیتالــی موردنیاز دانش آموزان 
کم برخوردار با جدیت پیگیری می شود، گفت: »یکی از 
جلوه های عدالت، تأمین فرصت های آموزشی با رویکرد 
عدالت ترجیحی و برخوردار از امکانات دیجیتالی است 
و طرح هدایت با همین رویکرد در حال پیگیری است.« 
حسینی در ادامه گفت: »باید از تجارب دو سال گذشته 
نهایت بهره را در سال جاری برد و استفاده از برنامه شاد 

همچنان با جدیت پیگیری شود.«

شــروع کلاس بعدی به صفحه کامپیوتــر خیره بمانند.« 
این مادر با اشــاره بــه اینکه ایجاد انگیزه بــرای یادگیری 
در دانش آموزان امروزی کاری بســیار ســخت و پیچیده 
اســت، افزود: »به نظر من آموزش در دنیای امروز نیازمند 
به  کارگیری همزمان مهارت و تخصص با امکانات و تجهیزات 
پیشرفته آموزشی در فضای فیزیکی استاندارد است. حالا به 
جهت همه گیری کرونا نه تنها خبری از بهره مندی از حداقل 
فضای آموزشی نیست بلکه متأسفانه به جهت تبعات متعدد 
ناشی از آن و بعضاً نبود زیرساخت های لازم آموزش مجازی 
در کشور، بیشتر دانش آموزان از درس و یادگیری گریزان تر 
شده اند و این مسأله در دانش آموزان ابتدایی شایع تر است.«

تکرار سال تحصیلی آنلاین اصلاً خوشایند 
نیست

پدر آرســام شــیرازی، دانش آموز پایــه اول راهنمایی با 
اظهار نگرانی از طولانی  شــدن کرونا و تأثیر آن بر آموزش 
دانش آموزان به »آتیه نو« گفت: »ســال تحصیلی گذشته 
خیلی بر ما سخت گذشــت. دروس پایه پنجم سخت بود. 
من و همسرم هم آن طور که باید نمی توانستیم به پسرمان 
کمک کنیم و از طرفی کلاس های آنلاین هم کیفیت لازم 
را نداشت. دخترپنج ساله ام از اینکه می دید توجه ما بیشتر 
متوجه برادرش است، کلافه می شد و گاهی هم پرخاشگری 
می کرد. در کل مدرسه آنلاین و خانه نشینی طولانی تبعات 
زیادی بر خانواده ها گذاشته و به مرور آثار منفی آن خود را 
نشان خواهد داد.« وی ادامه داد: »نگرانی ناشی از ابتلا به کرونا 
بدتر از خود بیماری است و این موضوع استرس و اضطراب ما را 
بیشتر کرده است و بچه های ما هم خلقیات شان تغییر کرده 
است. در مراجعه به مشاور، او تأکید کرد که تنهایی ناشی از 
کرونا و چرخیدن بیش از حد کودکان در فضای مجازی در 
نبود ارتباط با همسالان، لطمه ای جدی بر رفتار و روحیات 
شــان وارد می کند و توصیه کرد که برای استفاده از فضای 
مجازی محدودیت و قانون بگذاریم.« شــیرازی ادامه داد: 
»مدتی ملزم به اجرای قانون محدودیت استفاده از تلفن همراه 
و فضای مجازی بودیم اما به مرور با طولانی  شدن خانه نشینی 
و نداشتن ســرگرمی،  قانون اجرا نشد و به دست فراموشی 
سپرده شد. مدرسه آنلاین انگار بهانه ای برای بچه ها ایجاد 
کرده که مجاز هستند ساعت ها گوشی به دست در اینترنت 
بچرخند. گاهی به پسرم تذکر می دهیم اما او می گوید باید 
برای یک تحقیق درسی مطالبی را دانلود کنم.« وی تصریح 
کرد: »اصلًا این موضوع خوشــایند ما نیست که امسال هم 
تجربه سخت سال گذشته را تکرار کنیم، اما حضور در شرایط 
ناسالم و کنترل نشده کرونا هم نگران مان می کند. مسئولان 
باید با سرعت بیشتری واکسیناسیون را انجام دهند تا امکان 
حضور دانش آموزان در کلاس های درس با ایمنی و ریسک 

ابتلای کمتر فراهم شود.«

کیفیت آموزش  آنلاین پایین است 
پدر سینا که به کلاس پنجم می رود به »آتیه نو« می گوید: 

»ما هنوز نمی دانیم که امسال کلاس ها حضوری است یا نه. 
سال گذشته پسرم مدتی حضوری می رفت اما بعد از مدتی 
مدرسه شــان با تذکر آموزش و پرورش مجبور به برگزاری 
کلاس ها به صورت آنلاین شد.« وی با اشاره به اینکه دیگر 
آموزش آنلاین نمی تواند گزینه مناسبی باشد، افزود: »یک 
سال و نیم سال تحصیلی گذشته بر معلمان، دانش آموزان و 
خانواده ها بسیار سخت گذشت و کیفیت آموزشی نیز افت 
شدیدی داشت. امسال دوست داریم حضوری باشند؛ البته 
اگر پروتکل ها در مدارس دقیق اجرا شود.« وی اضافه می کند: 
»لازمه رعایت پروتکل ها در مدارس، ملزم کردن مدارس به 
چینش با فاصله اجتماعی مناسب نیمکت و صندلی ها در 
کلاس های درس بزرگ است که متأسفانه این امکان برای 
بسیاری از مدارس دولتی و حتی غیر انتفاعی وجود ندارد.« 
پدر این دانش آموز مقطــع ابتدایی تأکید می کند: »اینکه 
مدام از یک ماه گذشــته از حضوری شدن مدارس سخن 
می گویند، باید آموزش و پرورش ضمن حمایت از مدارس و 
کنترل و نظارت دقیق، امکان پیاده سازی شرایط مناسب را 
در مدارس ایجاد می کرد. انگار برخی از مدارس هم بدشان 
نمی آید، آنلاین باشند و به دور از دیگر از هزینه های مدرسه 
حضوری، فقط شــهریه دریافت کنند و بخش اندکی از آن 

را به راه اندازی سیستم آنلاین مدرسه اختصاص دهند.«

مدارس دیجیتالی؛ فاقد بستر آموزش 
مهارت های زندگی

افسر افشار نادری، جامعه شناس با تأکید بر اینکه شخصیت 
اولیه کودک در خانواده، همسالان و مدرسه شکل می گیرد 
و مبنای جامعه پذیری کودکان می شود، معتقد است که در 
دوران کرونا ارتباط کودک با همسالان، والدین و مربیان قطع 
شــده و کودک به جز خود و خانواده اش کودکان دیگری را 
نمی بیند و با آنها آشنا نمی شود؛ بنابراین تصور اینکه دیگرانی 
هم وجود دارند که متفاوت از او فکر و یا رفتار می کنند، برای  
او سخت است.  افشــار نادری تأکید دارد که این مسأله در 
دانش آموزان کلاس اول که مدرسه و همکلاسی های خود را 
از طریق آموزش مجازی شناخته اند، پررنگ تر است. کلاس 
اولی ها به درک درستی از محیط مدرسه و امکان برقراری 
ارتباط مناسب با معلمان، همکلاسان و مدرسه نمی رسند ؛ 
چراکه در امتداد رشد شخصیت اولیه شان، زمینه شکل گیری 
شــخصیت ثانویه آنها در اجتماع از بین رفته و این مسأله 
باعث می شود تا رفتار های مناسب اجتماعی را به درستی 
نیاموزند و ممکن است افراد بهنجاری برای جامعه در آینده 
محسوب نشوند.  افشار نادری پیش تر نیز تصریح کرده بود 
که باید در نظر داشت آموزش مهارت های زندگی به فرزندان 
در اولویت هر اجتماعی قــرار دارد و این امر فقط در ارتباط 
مناسب با دیگر کودکان و دیگر محیط های اجتماعی تحقق 
می یابد. کودکان باید تفکر و روش گفت وگوی صحیح و رفتار 
مناسب در شرایط خاص جامعه را در محیط خانواده و سایر 
محیط های اجتماعی آموختــه و تجربه کنند تا دچار افت 

یادگیری و ارتباطات اجتماعی نشوند. 



 یکشنبه  28 شهریور 1400  شماره 302

13رفــاهجـامعه

حداکثر 
سن پذیرش 
درخواست 

متقاضی 
تکمیل سوابق 
پرداخت حق 

بیمه برای 
مردان و زنان 
۵۰ سال تمام 

در تاریخ ثبت 
تقاضا است

آشنایی با قوانین بیمه ای تأمین اجتماعی

چگونه کسری حق بيمه  خود را پرداخت کنيم؟
گـزارش

برخی افراد اگرچه شــاغل هستند، 
اما شــغلی »پاره وقت« یا »نیمه وقت« 
دارند و از ایــن رو، حق بیمه  این افراد 
نیز به اندازه ای که کار می کنند، پرداخت می شــود. 
مثلًا فرض کنید فردی به شــکل »یک روز در  میان« 
در جایی مشــغول به کار اســت؛ این فرد وقتی به 
ســابقه بیمه پردازی خود در سامانه سوابق سازمان 
تأمین اجتماعی نگاه می کند می بیند که در هر ماه برای 
او ۱۵ روز حق بیمه پرداخت شده است، در نتیجه او بعد 
گذشت یک سال، تنها شش ماه سابقه بیمه پردازی 
خواهد داشت. خوشبختانه سازمان تأمین اجتماعی 
برای این افراد امکانی فراهم کرده تا حق بیمه کسری 
خود را خودشان پرداخت کنند. این فرایند با عنوان 
»تکمیل سوابق پرداخت حق بیمه به صورت کسری 
از ماه« شناخته می شــود و برای آن در سال گذشته 

بخشنامه ای در سازمان تأمین اجتماعی صادر شد.

دایره شمول
مشمولان بخشــنامه »تکمیل سوابق پرداخت حق بیمه 
به صورت کســری از ماه« افرادی هســتند که به صورت 
پاره وقت )کســری از ماه( در کارگاه های مشمول قانون 
تأمین اجتماعی اشــتغال به کار دارند و برای آنان در ماه 
مورد نظر، حداقل یک روز سابقه پرداخت حق بیمه لحاظ 

شده باشد.

خدمات غیرحضوری
در بهمن ماه سال گذشته و با رونمایی خدمات طرح ۳۰۷۰، 
پرداخت حق بیمه کسری از ماه غیرحضوری شد. در خدمت 
پرداخت غیرحضوری حق بیمه کسری از ماه، این امکان 
فراهم می شود تا بیمه شدگان شاغل در کارگاه های تحت 
پوشش سازمان که درخواســت تکمیل سوابق بیمه ای 
کسری از ماه خود را در سامانه خدمات غیرحضوری سازمان 
تأمین اجتماعی ثبت کرده اند، بــه صورت غیرحضوری 

حق بیمه کسری از ماه را پرداخت کنند.

مهلت پرداخت
این حق بیمه دو مرتبه در ســال، در شش ماه اول و شش 
ماه دوم سال پرداخت می شــود. برای پرداخت حق بیمه 
شش ماه اول سال از آذر ماه تا بهمن ماه همان سال مهلت 
تعیین شده و برای پرداخت حق بیمه شش ماه دوم سال از 
خرداد ماه تا مردا د  ماه سال بعد مهلت وجود دارد. متقاضی 
باید از ابتدای آذر ماه تا پایان بهمن ماه هر ســال نسبت به 
اخذ برگ پرداخت و واریز حق بیمه شــش ماهه نخست و 
از ابتدای خرداد ماه سال بعد تا پایان مرداد  ماه همان سال 
نسبت به اخذ برگ پرداخت و واریز حق بیمه شش ماهه دوم 

سال قبل به صورت یکجا اقدام کند. در صورتی که متقاضی 
خارج از موعد مقرر نسبت به پرداخت حق بیمه اقدام کند، 
امکان  پذیرش سوابق ناشی از آن میسر نخواهد بود و مبلغ 

پرداختی به وی مسترد می شود.

شرایط متقاضی
حداکثر سن پذیرش درخواست متقاضی تکمیل سوابق 
پرداخت حق بیمه برای مردان و زنان ۵۰ ســال تمام در 
تاریخ ثبت تقاضا است. در صورتی که سن متقاضی در زمان 
ثبت تقاضا بیش از سن مذکور باشد، پذیرش درخواست 
وی منوط به داشتن سابقه پرداخت حق بیمه قبلی معادل 
مازاد سنی مقرر خواهد بود. تمامی  بیمه شدگان متقاضی 
که حداقل ۱۰ سال ســابقه پرداخت حق بیمه را دارند، از 
اعمال شرط سنی معاف خواهند بود. ارائه درخواست، عقد 
قرارداد و صدور برگ پرداخت حق بیمه کسری از ماه صرفاً 
در زمان حیات بیمه شده امکان پذیر است و انجام فرایندهای 
یادشده تحت هیچ شرایطی توسط بازماندگان مجاز نخواهد 
بود. در صورت صدور برگ پرداخت حق بیمه در زمان حیات 
بیمه شده، امکان پرداخت حق بیمه توسط بازماندگان تا 
پایان مهلت مقرر میسر است. وصول حق بیمه کسری از 
ماه جهت ماه های بدون کارکرد )صفر( امکان ندارد. فقدان 
کارکرد یا عدم پرداخت حق بیمه کسری از ماه به مدت یک 

سال از تاریخ آخرین ماه پرداخت حق بیمه )حسب مورد 
توسط کارفرما یا متقاضی( موجب لغو قرارداد می شود که 
در این صورت پذیرش درخواســت مجدد منوط به احراز 
شرایط سنی و سایر شــرایط مقرر خواهد بود. متقاضیان 
مشــمول می توانند با یک مرتبه ارائه درخواست و انعقاد 
قرارداد نسبت به تکمیل سوابق خود اقدام کنند و نیازی 
به تجدید قرارداد جهت پرداخت کسری ماه های سال های 

آتی نخواهد بود.

نرخ پرداخت حق بیمه 
سهم حق بیمه متقاضی برای استفاده از تعهدات موضوع 
قانون تأمین اجتماعی و همچنین بابت حمایت های درمانی 
ماده )۳( قانون )به استثنای غرامت دستمزد ایام بیماری و 
بارداری و کمک هزینه ازدواج موضوع بند »ج« و تبصره ذیل 
ماده مذکور( مجموعاً ۲۷ درصد است. بر اساس ماده )۲۸( 
قانون تأمین اجتماعی، علاوه بر نرخ حق بیمه مورد اشاره، 
به میزان سه درصد حق بیمه نیز به عهده دولت خواهد بود.

دستمزد مبنای پرداخت حق بیمه
دستمزد روزانه مبنای محاسبه و پرداخت حق بیمه عبارت 
است از دســتمزد روزانه همان ماه که سابقه آن به اعتبار 
پرداخت حق بیمه به صورت کسری از ماه ایجاد شده است، 

مشروط بر اینکه از حداقل دستمزد مصوب شورایعالی کار 
کمتر و از حداکثر دستمزد مصوب بیشتر نباشد. ضمناً لازم 
است قبل از محاسبه دستمزد مبنای پرداخت حق بیمه، 
از جمع آوری کلیه سوابق بیمه شده اطمینان حاصل شود.

نکات مهم
۱- سوابق ناشی از پرداخت حق بیمه کسری از ماه با توجه به 
عدم اشتغال بیمه شده در این مدت به عنوان سوابق سخت 
و زیان آور ملاک عمل نیست. ۲- در صورتی که متقاضی 
حق بیمه کسری از ماه را پرداخت کند، چنانچه محرز شود 
که همزمان به نحو دیگری دارای سابقه پرداخت حق بیمه 
نزد سازمان است، وجه پرداختی در دوره همپوشانی عیناً 
به وی مسترد و سوابق ایجادی ناشی از آن حذف می شود. 
۳- در صورتی که متقاضی حق بیمه کسری از ماه را پرداخت 
کند و به طور همزمان مشمول سایر صندوق های بیمه ای یا 
عناوین مشابه باشد، وجه پرداختی در دوره همپوشانی به 
کسر حق بیمه سهم درمان )۹.۲۷( به وی مسترد می شود.

4- در صورتی که متقاضی حق بیمه کسری از ماه را پرداخت 
کند و بنا به عللی سابقه بیمه اجباری که مبنای محاسبه 
و پرداخت حق بیمه کســری از ماه بوده حذف شود، وجه 
پرداختی بابت ماه مربوطه با کسر حق بیمه سهم درمان 

)۹.۲۷( به وی مسترد می شود.

ء

آمار جمعیت 1۵ ساله و بیشتر 
بر مبنای خروجــی داده ای مرکز آمار ایران، در ســال 
گذشــته بیش از ۶۲.۳ میلیون نفر جمعیت ۱۵ ساله و 
بیشتر را تشکیل داده اند که در مقایسه با سال ۱۳۹۸ که 
حدود ۶۱.۶ میلیون نفر بوده، بالغ بر ۷۱۰ هزار نفر افزایش 
داشته است. گفتنی است که از کل جمعیت ۱۵ ساله و 
بیشتر کشور در سال ۱۳۹۹، تعداد ۲۵.۷ میلیون نفر به 
عنوان جمعیت فعال )بیکار و شاغل( بوده اند که تعداد 
آنها نسبت به سال ۱۳۹۸ بیش از ۱.4 میلیون نفر کمتر 
شده و بر این اساس در سال گذشته حدود ۲۳.۲ میلیون 
نفر از جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر شاغل بوده که در مقایسه 
با تعداد ۲4.۲ میلیون نفری شاغلان در سال ۱۳۹۸ بیش 
از یک میلیون نفر کاهش دارد. همچنین مجموع بیکاران 
کشور در سال گذشته ۲.4 میلیون نفر ثبت شده که این 
تعداد نیز در مقایسه با جمعیت ۲.۸ میلیون نفری سال 

۱۳۹۸ بیش از 4۱۹ هزار نفر کاهش داشته است.

افزایش شاغلان در بهار سال 1400
بر اساس گزارش مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی، تعداد شاغلان در بهار سال 
۱4۰۰ نسبت به بهار سال ۱۳۹۹ بیش از ۷۰۰ هزار نفر 
افزایش داشته که دلیل اصلی این افزایش، کاسته شدن 
شدت تأثیر شیوع بیماری کرونا در کنار رونق اشتغال 

در برخی از زیربخش های تولید و خدمات بوده است.
گفتنی است در حوزه فعالیت های بخش کشاورزی، در 
فاصله بهار سال ۱۳۹۸ تا بهار سال ۱4۰۰، کاهش بیش 
از ۳۸۰ هزار نفری اشتغال روی داده است. همچنین در 
بخش ساختمان نیز میزان اشتغال از حدود ۳ میلیون 
نفر در سال ۱۳۹۸ به بیش از ۳ میلیون و ۳۳۰ هزار نفر 
در بهار ســال جاری رســیده و افزایش قابل توجهی را 

تجربه کرده است.
در بخش اشتغال حوزه صنعت بدون ساختمان، معدن 
و نفت نیز در آمار مقایسه ای سال های ۱۳۹۸ و ۱4۰۰ 
کاهش بیش از ۱۶۰ هزار نفری را شاهد هستیم. این در 
حالی است که در آمار مقایســه ای سال های ۱۳۹۹ و 
ســال جاری، افزایش ۱۷۰ هزار نفری شاغلان به ثبت 

رسیده است.
بر اســاس این گزارش، در حوزه آمار اشــتغال بخش 

خدمات نیز کاهش ۵۰۰ هزار نفری در فاصله سال های 
۱۳۹۸ تا ۱4۰۰ به ثبت رســیده و این در صورتی است 
که بیش از ۱۶۰ هزار نفر به شاغلان این بخش نسبت به 

سال ۱۳۹۹ افزوده شده است.
جدول زیر تعداد شاغلان ۱۵ ساله و بیشتر را در فصل 

بهار سال های ۱۳۹۸ تا ۱4۰۰ را نشان می دهد.

اوضاع اشتغال زنان و مردان چگونه 
است؟

در رابطه با وضعیت اشتغال زنان و مردان نیز این گزارش 
نشان می دهد که از جمعیت بیش از ۲۳.۲ میلیون نفری 
شاغلان ۱۹.۶ میلیون نفر را مردان تشکیل داده اند که 
تعدادشان در مقایسه با سال ۱۳۹۸ بیش از ۳4۷ هزار 
نفر کم شده است. همچنین جمعیت شاغل ۳.۶ میلیون 
نفری به زنان اختصاص دارد که در مقایســه با سال دو 

سال گذشته ۶۶۲ هزار نفر کاهش دارد.
در جمعیت ۲.4 میلیون نفری بیکاران نیز ۱.۷ میلیون 
نفر مرد و ۶۷۸ هزار نفر زن هستند که از تعداد بیکاران 
مرد بالغ بــر ۱۷۹ هزار نفر و از بیکاران زن بیش از ۲۳۹ 

هزار نفر کم شده است.

بازگشت اشتغال ریزشی ناشی از کرونا
اثرگذاری شــرایط کرونایی بر اقتصاد کشور در طول 
بیش از یک سال و نیم گذشته و همچنین اثرات منفی 
شیوع کرونا بر حوزه تولید و اشتغال و ریزش های شغلی 
و افزایش بیکاری ناشی از این وضعیت، منجر به چالش 

بزرگی در حوزه اشتغال کشور شد.
گفتنی اســت بخش بزرگی از ریزش های اشــتغال و 
افزایش بیکاری در کشور در شرایط کرونایی، در سال 
۱۳۹۸ و ابتدای سال گذشــته اتفاق افتاد که با اتخاذ 
تدابیری در حوزه های تولید و خدمات، در سال گذشته 
شاهد بازگشت بخش قابل توجهی از جمعیت بیکار شده 

به کارگاه ها بودیم.
به گفته »عیسی منصوری« معاون توسعه کارآفرینی و 
اشتغال وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از نزدیک به ۲ 
میلیون نفر ریزش اشتغالی که در سال ۱۳۹۸ و ابتدای 
ســال ۱۳۹۹ اتفاق افتاد، در حدود یک میلیون و ۱۰۰ 

هزار نفر بازگشت به کار داشتند.

مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد

معمولاً بازار کار هر کشور از ابعاد مختلف توسط تحلیلگران آمارهای بازار کار مورد بررسی و رصد قرار می گیرد که در این بین، تحلیل شاخص هایی مانند نرخ بیکاری، نرخ مشارکت اقتصادی و نسبت 
اشتغال از اهمیت بیشتری برخوردار است. علاوه بر شاخص های مذکور، تحلیل روند تعداد شاغلان از اهمیت ویژه ای برخوردار است؛ زیرا علاوه بر ارائه تصویری از حاصل فعالیت های اشتغالزایی، 
بخشی مهمی از دلایل نوسانات و تغییرات سایر شاخص ها را نیز مشخص می کند. گزارش مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان می دهد که با بررسی تغییرات تعداد 
شاغلان در بهار سال ۱۴۰۰ نسبت به بهار سال ۱۳۹۹ به تفکیک فعالیت های اقتصادی منتخب که نسبت به سایر فعالیت ها از تعداد شاغلان بیشتری برخوردار هستند، تصویری از تأثیر شیوع بیماری کرونا در 

کشور در بهار سال ۱۴۰۰ ارائه شده است.

گـزارش

افزایش ۷۰۰ هزار نفری شاغلان در بهار امسال
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 معرفی کتـاب

 تألیف: رولف دوبلی
 ترجمه: عادل فردوســی پور، بهزاد 

توکلی و علی شهروز
 نشر: چشمه، سال 1399 

حقیقــت آن اســت که خواســته یا 
ناخواسته آدمی در طول زندگی خود 
دچار خطاهای زیادی در ابعاد مختلف 
 می شــود و شــناخت و پیش بینی 
خطاهای پیش رو کار مشکلی است، اما 
اگر یک کتاب شبیه یک دایره المعارف، 
لیست  جامعی از این خطاها را پیش 
روی مــا قــرار داده و ذهن مــا را از 
خطاهای کرده و ناکرده اش آگاه کند، 
می توان پیش بینــی  کرد که احتمال 
رخداد خطاهــای بعدی نیز می تواند 
کمتر شــود. عدم آگاهــی منجر به 
عملکردهای غلط می شود و  آگاهی، 
بدون شک می تواند از درصدی از این 

خطاها جلوگیری کند. 
 The(  »کتاب »هنر شفاف اندیشیدن
Art of Thinking Clearly( یکــی از 

کتاب هــای خاص و بی نظیر اســت 
که در  زمینــه روش درســت تفکر، 
تصمیم گیــری آگاهانــه و مبتنی بر 
نگرش صحیح نوشــته شــده است. 
رولف دوبلی در این  کتاب می کوشــد 
بــر اســاس مطالعــات، تحقیقات و 
تجربیات شــخصی اش عمــده  این 
خطاها را شناسایی، بازخوانی و  معرفی 
کند. همان گونه کــه خود در مقدمه  
کتــاب اش ذکر می کند، فهرســت 
خطاهایــش کامل نیســت و موارد 
دیگری را  نیز می توان به آن افزود. او بر 
اساس مشاهدات علمی، نتایج آماری، 
استدلال ها و استنتاج های منطقی )در 
حوزه   علوم اجتماعی(، با ذکر مثال ها و 
نمونه های ملموس، جهان بینی خود 
را درباره  خطاهای شــناختی مطرح 
می کند .  این کتاب در 99 بخش کوتاه، 
تک تک خطاهایی که ذهن به شکل 
غیرعمدی و ناخودآگاه مرتکب می شود 
را به  همراه مثال های مختلف و عموماً 
ساده و قابل درک بررسی می کند. به 
عنوان مثــال، در بخش خطای بقا در 
این کتاب از تخمین احتمال موفقیت 
و شکست صحبت می کند. نکته مهم 
در شروع و  انجام هر کاری این است که 
همانقدر که احتمال موفقیت و پیروزی 
می دهیــم و مثبت نــگاه می کنیم، 
احتمال  شکست نیز بدهیم و به عنوان 
یک سناریو در پیش روی خود با نگاه 
باز و دقیق مسائل را جست وجو کنیم.

ما در شاهنامه 
به »کاوه 
آهنگر« 

برمی خوریم 
که علیه ظلم و 

جور دستگاه 
حاکم یعنی 

ضحاک، 
برآشفت 
و علمی 

 برافراشت با 
نام »درفش 
کاویانی« و 

دیگران را نیز 
به همراهی با 

خود فراخواند 
و شور و شوق 
میهن پرستی 

و مبارزه با ظلم 
و جور را در 

ایرانیان زنده 
کرد و همراه 

و در کنار 
فریدون باعث 

نابودی ضحاک 
گردید

 گفت وگوی »آتیه نو« با میرجلال الدین کزازی، چهره ماندگار فرهنگی

»کاوه« مشهورترين »کارگر« تاريخ ادبيات ماست

در ابتدا کمی در مورد ادبیات ایران باستان توضیح 
دهید؛ اینکه شکل ادبی و قالب آن در آن دوران 

به چه صورت بود؟
تاریخ ادبیات ایران را می توان به دو بخش بسیار مهم تقسیم 
کرد؛ نخســت بخش قبل از اسلام و سپس بعد از اسلام. در 
قسمت نخست؛ یعنی ادبیات قبل از اسلام، طبق آثار برجای 
مانده از آن دوران، ما به سروده های »اوستا« برمی خوریم 
که قدمتی حدود هزار سال قبل از میلاد دارند. این سروده ها 
در دوران ساسانیان، بخش هایی از کتاب اوستا را تشکیل 
دادند. البته ناگفته نماند که تقابل و لشکرکشی ها و نبردهای 
دو امپراتوری عظیم آن زمــان با یکدیگر یعنی امپراتوری 
روم و ایران در دوره های مختلف، تأثیرات فراوانی بر ادبیات 
دو فرهنگ مختلف و متضاد از هم بر جای گذاشــت که در 
امتداد آن، ما در دوره اشکانیان، نفوذ و ظهور »هلنیسم« را 
در ادبیات ایران می بینیم که نتیجه لشکرکشی ها و فتوحات 
اسکندر مقدونی به آسیای صغیر و سلطه او در آسیا و به ویژه 
فلات ایران اســت. همان طور که اشاره شد، تأثیر فرهنگ 
روم باستان و ادبیات آن را نباید بر شعر و ادب پارسی و سایر 
هنرهای ایرانیان در آن دوران نادیده انگاشت؛ نه تنها ادبیات 
که بســیاری از آداب و رسوم این دو فرهنگ در تقابل با هم 
از یکدیگر تأثیرات فراوانی پذیرفتند؛ در صنایع، کشاورزی، 
هنر و... ما این تأثیرات را بر دو طرف مشــاهده می کنیم. از 
سوی دیگر، در ادامه و در داخل ایران نیز ما با ظهور و نفوذ 
»مانی« و اندیشه ها و تفکرات او در فرهنگ و ادبیات مواجه 
هســتیم و تأثیری که او با اندیشــه های خود بر فرهنگ و 
ادب پارســی برجای گذاشت. نکته مهم در اینجا که نباید 
آن را از نظر دور داشت، این اســت که ایران قبل از اسلام، 
امپراتوری عظیمی  را تشــکیل می داد که قلمرو و وسعت 
آن تا دریاچه مدیترانه و از این سو تا دریاچه آرال و از سوی 
دیگر تا مرزهای هندوستان را دربر می گرفت. طبیعی است 
کشوری با این وسعت و اینکه هر منطقه از آن دارای زبان ها 
و گویش های مختص به خود است، از نظر تنوع فرهنگ و 
زبان دارای کثرت و گوناگونی فراوانی نیز باشــد، اما آنچه 
مسلم است، تأثیر فرهنگ و همچنین نحله های مختلف؛ 
نه فقط بر ادبیات پارسی بلکه در سایر رشته های هنری در 
جامعه ایران باستان آن زمان بوده است که نباید این تأثیر 
شگرف را در فرهنگ و ادب پارسی نادیده انگاشت. هرچند 
در دوره های مختلف مانند هخامنشیان یا ساسانیان قبل از 
ظهور اسلام تأثیر فرهنگ ها بر یکدیگر، گاه زیاد و گاه اندک 
بوده، اما به هر حال تأثیر آن دو بر یکدیگر غیرقابل انکار است. 

ادبیات در ایران باســتان به سه زبان پارتی، پارسی میانه و 
سغدی که از زبان های رایج پارسی در شمال شرقی ایران؛ 
یعنی در منطقه سمرقند و آمودریا بوده است که هنوز هم 
رگه هایی از این زبان در آن مناطق یافت می شود و مردمان 
این مناطق - مانند تاجیکستان اکنون- با این زبان که ریشه 
پارسی دارد با هم تکلم می کنند. نه تنها زبان بلکه خط نیز در 
ایران باستان بر اساس خط پهلوی، خط مانوی و خط سغدی 
تقسیم بندی می شود. یکی از تألیفات من، کتابی است تحت 
عنوان »از دهلی نو تا آتن کهن« که به همین موضوع اشاره 
دارد و تأثــرات فراوانی که تمدن های مختلف در دوره های 
مختلف بر یکدیگر گذاشتند. در زمان ساسانیان سه گونه 
کلام موزون رواج داشته است؛ سرود، داستان و ترانه. سرود 
نوعی کلام موزون است؛ مانند »سرود خسروانی« که فقط 
مختص پادشــاهان بود و در اعیاد و جشن ها مانند نوروز و 
فقط در مدح پادشــاهان سروده می شد. داستان نیز نوعی 
کلام موزون بود؛ داستان هایی در مورد دلیران و دلاوران و 
شرح حال پهلوانان و مبارزه و نبردهایی که آنان انجام دادند 
که گاه به صورت تخیلی و افســانه وار برای سرگرم کردن 
مردم و پروراندن حس مبارزه و شــور و شعف و ایجاد حس 
میهن پرستی در آنان سروده می شــد. ترانه نیز مجموعه 
آهنگ های موزونی را شامل می شد که از روابط عاشقانه و 
دلدادگی بین عاشق و معشوق سخن می گفت که با رقص و 

پایکوبی سروده می شد.
به نظر شما، ظهور اســام چه تأثیری بر زبان و 

فرهنگ پارسی برجای گذاشت؟
ورود اسلام به ایران ســرآغاز فصل دوم تاریخ ادبیات ایران 
زمین را بــه خود اختصاص می دهد. دین اســلام نه فقط 
ادبیات بلکه کل ســاختار گذشته در ایران باستان را تحت 
تأثیر خود قرار داد و آن را دگرگون ســاخت. همانطور که 
می دانید، ساختار اجتماعی در ایران قبل از اسلام بر اساس 
طبقات مختلف تقسیم بندی می شــد. این تقسیم بندی 
شامل »موبدان و کاهنان«، »ارتشیان یا همان نظامیان«، 
»مســتخدمان یا همان دبیــران ادارات« و در آخر »توده 
مردم شامل صنعتگران و کشاورزان و روستاییان« را شامل 
می شد. نکته دارای اهمیت این است که هر کس متعلق به 
طبقه خاص خود بود و نمی توانست از آن خارج شود؛ مگر 
در مواردی بسیار نادر و معدود؛ اما اصل، ماهیت و ذات دین 
اسلام که بر اساس برابری و مساوات استوار بود، هیچگونه 
فرق و تبعیضی را بر اســاس ارزش ها و اولویت ها و یا دادن 
امتیازات خاص و ویــژه ای به طبقه ای خاص نمی پذیرفت 

و همــه مردم از هر طبقــه از جامعه را در برخــورداری از 
امتیازات یکسان به شمار می آورد. همین ویژگی ها بود که 
طبقات فرودست جامعه آن زمان را مجذوب خود ساخت. 
درهم شکستن طبقات بالای جامعه آن روز با شعار برابری 
و مســاوات که در بطن دین اسلام نهفته بود، سبب شد تا 
دین اســلام جایگاه والایی در بین اقشار جامعه به دست 
آورد. هرچند اطلاعات ما در مورد ادبیات عرب قبل از اسلام 
اندک اســت، اما با ظهور اسلام و نظم و نثری و وزنی که در 
آیات قرآن و همچنین شیوایی و بلاغت در آن وجود دارد، 
فصل البابی شــد تا شاعران عرب نیز دســت به کار شوند؛ 
بنابراین ظهور اسلام نه فقط ایران بلکه کل شبه جزیره عرب 
و کشورهای اطراف آن را تحت تأثیر آموزه ها و آیین نوین 
خود قرار داد که روز به روز نیز بر طرفداران آن افزوده می شد 
و مرزها را درمی نوردید و بر تعــداد پیروان خود می افزود. 
این تأثیر در ادبیات ایران باستان به شدت احساس می شد؛ 
نه تنها در ادبیات بلکه سایر رشته های هنری مانند معماری، 
خوشنویسی و... در واقع می توان گفت ورود اسلام به ایران 
تغییرات فراوانی نه فقط در ادبیات بلکه سایر هنرها و حتی 
حسابات دیوان ســالاری ایرانیان و نحوه شیوه زمامداری 
ایرانیان به وجود آورد. حقوق و دستورات و فرامینی که در 
قرآن در مورد روابط بین انســان ها حتی زن و شوهر وجود 
دارد، باعث شد تا قوانین سابق به کلی برداشته شود و قانون 
جدیدی بر اساس آموزه های قرآنی در کشور شکل گیرد. در 
این بین تأثیری که ادبیات عرب بر ادبیات پارســی از خود 
بر جای گذاشت بر کسی پوشــیده نیست. حتی شاعران 
پارسی زبان نیز در سروده های خود از سبک های عربی بهره 
می بردند؛ مانند سبک عراقی، حجازی و... شکسته شدن 
آن نظامات طبقاتی، راه را برای ورود دیگر طبقات جامعه 
به فرهنگ و هنر جامعه آن دوران باز کرد و اینجا بود که ما 
در دوره های مختلف زمامداران بر ایران شاهد ظهور ادبا و 
همچنین شاعران مختلف در زبان و ادب پارسی هستیم؛ 
هرچند هر دوره ای با دوره دیگر متفاوت است، مانند دوره 
سامانیان با سلجوقیان و یا دوره غزنویان با آل بویه؛ اما آنچه 
در این بین از اهمیت بالایی برخوردار اســت، گشودن و باز 
شدن فضای بسته جامعه آن زمان بود؛ حال در دوره ای این 
تأثیر کم و در دوره ای دیگر بسیار زیاد بود. آنچه که می توان 
به آن استناد کرد این است که سرآغاز ادبیات بعد از اسلام 
از سده سوم به بعد کم کم در ایران شکل می گیرد. شاعرانی 
مانند ابواسحاق جویباری و ابوســلیک گرگانی و در سده 
چهارم نیز شــاعرانی مانند رودکی و در سده پنجم خیام، 

باباطاهر، فردوسی و فرخی سیستانی و در سده ششم نیز 
عطار و نظامی گنجوی و سده هفتم سعدی، مولوی و سده 
هشتم حافظ، عبید زاکانی و خواجوی کرمانی و به همین 
ترتیب تا دوران معاصر، ادبا و شــعرای مختلفی در عرصه 
ادب پارســی ســروده ها و همچنین آثار فراوانی را از خود 

برجای گذاشته اند.
در دوران سیطره مغول بر ایران، شاعران و ادبا چه 

وضعیتی داشتند؟
در ابتدای تصرف و هجوم مغــولان و تاخت و تاز آنان در 
فلات ایران، ما نشانه چندانی از ادبا و شعرا و آثار آنان در 
دست نداریم، اما در زمان تیموریان که حکومت مغولان با 
ثبات کامل برقرار شد، جامی  و بعد از آن عطا ملک جوینی 
مؤلف »تاریخ جهانگشا« و بعد از آن نیز خواجه نصیرالدین 
طوسی نویسنده »اخلاق ناصری« و »اساس الاقتباس« یا 
سراج جوزانی مؤلف کتاب »طبقات ناصری« را می بینیم 
که در نوع خود تأثیر زیادی بــر ادبیات آن زمان برجای 

گذاشتند.  
به نظر شما، کارگران در ایران باستان و بعد از آن 
یعنی ظهور اسام، چه جایگاهی در اجتماع خود 

داشتند؟
اشاره کردیم که در ایران باستان، کارگران جزو اقشار پایین 
و فرودست جامعه آن زمان را تشکیل می دادند. در این بین، 
گروه ها و طبقات بالای دست آنان بسیار بود و آنان فقط به 
کار خود و دادن مالیات خراج و مالیات مشغول بودند و حق 
ارتقاء و راه یافتن به قشر و طبقه بالاتر از خود را نیز نداشتند. 
کارگران، دهقانان و کشــاورزان؛ البته دقت داشته باشید 
کشاورز آن زمان به معنای امروزین و فردی نبود که بر روی 
زمین خود، کشت و محصولی را برداشت کند. اکثر کشاورزان 
آن دوران، کارگران و دهقانانی را تشــکیل می دادند که بر 
روی زمین دیگران کار می کردند و خود مالک نبودند. البته 
در دوره های مختلف در ایران باستان، آنان در طبقه خود از 
برخی حقوق و مزایا نیز برخوردار بودند، اما حق خارج شدن 
از طبقه خود را نداشــتند و الزاماً می بایست در طبقه خود 
کار و تلاش می کردند و در همان طبقه می ماندند. البته ما 
در ســاخت ابنیه و آثار تاریخی برجای مانده از آن دوران و 
همچنین در کتیبه های برجای مانده از آن دوران به حقوق 
برابر کارگران و همین طور حق اســتراحت در زمان وقوع 

حادثه یا ایام بیماری برمی خوریم...

کتابخانه مرکزی ســازمان 
تأمین اجتماعــی به منظور 
کاربردی کردن و توســعه 
دانش تخصصی در حوزه رفاه 
و تأمین اجتماعــی، معرفی 
منابع جدید اعــم از کتب، 
طرح های پژوهشی، معرفی 
پایان نامه و رساله های جدید 
و مرتبط را در دســتور کار 
خود دارد. عاقمندان به تهیه 
این کتــاب می توانند جهت 
مطالعــه و امانت گرفتن این 
کتاب با تلفــن 66570137 
داخلی 201 کتابخانه مرکزی 
تأمین اجتماعی  ســازمان 

تماس بگیرند. 
مهناز علی جانی 
کارشناس    ارشد و مسئول 
کتابخانه مرکزی سازمان

هنر شفاف انديشيدن

هنگامی  که صحبت از ادبیات پارسی می شود، بیشتر قالب های گوناگون و مختلف آن در ذهن متبادر می شود؛ مانند شعر، قصیده، مثنوی، غزل و... که در عوالم گوناگون مانند عرفان، تصوف و... سروده می شوند. در این بین، جایگاه 
کارگران در شعر و ادب پارسی کمتر به ذهن خطور می کند؛ یا ما کمتر شاعری را می بینیم که در مورد کارگران، شعر سروده باشد و یا رنج و مشقت آنان را دستمایه سروده های خود قرار دهد؛ اما این قشر از جامعه که همیشه و در 
همه ادوار تاریخ کشورمان، جزئی از جامعه را تشکیل داده اند نیز در ادبیات ما دارای جایگاهی خاص و منحصر به فردی هستند؛ هرچند با ورود اسام به ایران و ارزش، احترام و جایگاهی که این دین مقدس برای کارگران قائل بود 

باعث شد تا این قشر از جامعه که تا قبل از ورود اسام دارای جایگاه منحصر به خود بودند و عبور از آن برای این قشر میسر نبود، دوباره در کانون توجه نویسندگان و ادبا قرار گیرند. 
در این شماره از »آتیه نو« با دکتر میرجال الدین کزازی، استاد برجسته ادب پارسی که از چهره های برجسته و ماندگار کشورمان در زمینه شعر و ادب پارسی است، گفت و گو کردیم تا بیشتر در مورد تأثیر کارگران در جامعه به ویژه در ادبیات 

کشورمان آشنا شویم. 

گفت و گو

اعظم زنگی
روزنامه نگار
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 در روز جهانی صلح یاد بگیریم چگونه درست و کامل عذرخواهی کنیم

گـزارش
ما، عذرخواهی بلد نیستیم. بلد نیستیم سهم خودمان از اتفاق پیش  آمده را بپذیریم. بلد نیستیم به شیوه درست عذرخواهی کنیم تا ناراحتی را از دل همسر، فرزند، پدر و مادر، دوست و همکار پاک کنیم. 
دلایل مختلفی هم برای این مســأله وجود دارد که اصلی ترین آن بی توجهی به فرهنگ عذرخواهی و احترام به روان دیگران است. بیست  و  یکم سپتامبر، مصادف با سی ام شهریور، روز »جهانی صلح« 
است. به همین مناسب به بررسی و شناسایی نشانه های دلخوری و راهکارهای عذرخواهی پرداخته ایم. تمرکز اصلی این مطلب روی عذرخواهی از زن و شوهر از یکدیگر است؛ نکته ای که زوج ها در آن 

مهارت کمتری دارند؛ به ویژه آقایان!

من،تمامقدمعذرتمیخواهم

مهتاب خسروشاهی
روزنامهنگار

P2P2P2
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15زندگی

نکتـه

دستورالعملپاکسازی
گردوخاک

خنــکایپاییزرامیتــوانبهراحتی
حسکرد؛بهویژهدمصبحوســاعات
اولیهغروب.بــاد،کمکمقدرتاشرا
بهرخمیکشدوباهرچرخی،مُشتی
گردوغباروخشــکشدهوخردشده
برگهاتشــنهرابههوابلندمیکند.
علاوهبراینوزشباد،هواراخشــک
میکند.همهاینهــامیتوانندعامل
مهاجمیبرایچشمهاباشند؛حتی
اگرازعینکآفتاباستفادهکنیم.برای
تمیزکردنچشمها،درصورتیکهباد
عزیز!خاشــاکرابهچشمهاننشاند،

بایدچهکارکنیم؟

دست نزنید، کروناست
شــکبهوجودویروسکرونادرکف
دستهاوزیرناخنهاوشیارانگشتان،
شکیطبیعیومهماســتوبایدبه
آناهمیتدهید.بنابراینمهمترین
واولیننکتهایناســتکــهبههیچ
عنوانبهچشمهایخوددستنزنید.
چشــمهاراتاحدممکنبســتهوبه
گوشهایبروید.بهدستهاالکلزده
وبعدبادستمالتمیزی،آلودگیرااز

چشمهایخودپاککنید.

در مُشت  خود پلک بزنید
اینروزهاکهنمیتواندرکافهنشست
وگلوییتازهکرد،بهتراستهمیشه
بطــریآبیبــههمراهخودداشــته
باشید.بنابراینبعدازضدعفونیکردن
دستها،باآب،چشــمهارابشویید.
برایاینکار،دستخودرامشتکرده
وداخلآن،آببریزیــدوبعدداخل

مشتپرآبخود،پلکبزنید.

لنز را بردارید 
بهتراستدراینروزهایکروناییازلنز
استفادهنکنید؛بهایندلیلکهمیتواند
عاملیبرایآلودگیباشــد.اگرلنزبه
چشــمداریدوذرهایواردچشمشما
شــد،بعدازشستوشویاضدعفونی
کردندست،اولازهمهلنزراازچشم
خوددرآوریدوبعــداقداماتدیگررا

انجامدهید.

فوت ممنوع است؛ حتی شما 
پیشازشــیوعکروناتاداخلچشم
دوســتی،شــیءایواردمیشد،به
سرعتبادودســتپلکهایاوراباز
کردهوفوتمحکمیبهداخلچشم
اومیکردیم!امااکنوناینکارممنوع
است.فوتیعنیارسالاحتمالیمقدار
زیادیویروسکرونابهچشموصورت
وتنفسدوســتعزیزمان!بنابراین

عادتفوتکردنرافراموشکنید.

از گوشه چشم بشویید
اگردرجاییهستیدکهبهروشویییا
ظرفشوییآشپزخانهدسترسیدارید،
شیرآبرابامقدارکمبازکردهوصورت
خودرازیرشیرآببگیرید؛بهشکلیکه
ازگوشهخارجیچشم،آبواردچشم
شدهوازگوشــهداخلیخارجشود.
بهاینترتیبجســمخارجی،بیرون

خواهدرفت.

اگر سرخی برطرف نشد
باشامپوسرکودکیاچای،چشمخود
رابشــویید.ممکناستتا24ساعت
دچارسرخیوتورمچشمشوید.اگر
بعدازایناقدامها،بازهمدچارسرخی
وتورمچشمشدید،بهمتخصصچشم
مراجعهکنید.شایدچشمشماعفونت

کردهباشند.

تابان خسروشاهی

روزنامهنگار

فراگیریهرمهارترفتاری،نیازبهفرهنگســازیدارد.
فرهنگسازینیزنیازبهآموزش،الگوسازیوعملدارد.اگر
هرکدامازاینهادچارنقصشود،فرهنگآنرفتاردرافراد
نهادینهنمیشود.عذرخواهیکردنبرایمردمجامعهما

سخت؛بهویژهبرایآقایان؛دشواراست.اماچرا؟
1- من بد هستم:بعضیافرادعذرخواهینمیکنند؛چون
بهراحتیعنوانمیکنندکهافرادبدرفتاریهستند.پس

نیازیبهعذرخواهینیست.
2- زمینه حمله: عذرخواهینمیکنندتازمینهانتقادو

سرزنشفراهمنشود.
3- صمیمیت نمی خواهند: بــاعذرخواهیکردن،بین
دونفرصمیمیت،همدلیومحبتشــکلمیگیرد.آنها

علاقهایبهصمیمیتباافرادندارد.
4- عبور از خط: جمله»معذرتخواهیکنمکهروشزیاد
شه«ازکلیدیترینجملههاییاستکهبهویژهدرمیان
زوجهاردوبدلمیشود.بعضیتصورمیکنندعذرخواهی
باعثپرروشــدنطرفمقابلمیشــود؛حتیاگرشک

نداشتهباشندکهخطاکارهستند.
5- مردسالاری: مادرجامعهمردسالارزندگیمیکنیم.
اینمختصجامعهمانیستومردسالاریبادرصدهای
مختلفدرجوامعدیگرهموجوددارد؛بنابراینســروَرو

سالارها!ضرورتیبرایعذرخواهینمیبینند.
6- راهش را نمی دانند: بعضیافراددوســتدارندبابت
اشــتباهخودعذرخواهیکننداماروشدرســتآنرا
نمیدانند؛بهایندلیلکهدرمدرسهومنزلآموزشندیده

والگوییهمبرایآنندارند.
7- کوچک شده اند:عدهایعقیدهدارندعذرخواهیاز
اقتداروابهتآنهاکاســتهوباعثکوچکشدنشاندر
مقابلطرفمقابلمیشود.درواقععذرخواهیرانوعی

ضعفمیدانند؛نهقدرت.

به جمله  دربیاورید
برایعذرخواهیبایدازجملهاستفادهکنید.جملههاباید
کاراییلازمبرایعذرخواهیراداشتهباشند.برایمثال
بگویید:»منپشیمانمکهباحرفیاکارمباعثرنجشتو
شدموباعثشــدمبابتآنگریهکردهویاچندساعتی
رادلخوروغمگینباشــی«.اســتفادهازجمله»معذرت

میخواهم«کافینیست.

نامه بنویسید
بله!درستاســتبایدنامهبنویســید؛اگرحرفزدنو
معذرتخواهیباکلامبرایشمادشواراست.بنابراینسعی

کنیدهرحسیکهداریدبانامهبیانکنید.

تلفن کنار دست شماست
رویآنغرورلعنتیخودپابگذارید.موبایلرابرداریدوبرای
زنیاشوهرتانپیامبنویسید.اگرنمیتوانیدومیترسید
کلمههاسوءتفاهمایجادکنند؛پیغامصوتیبگذارید.اگر
هیچکدامازاینهارانمیخواهیدانجامدهیدازاستیکر،یک
فیلمیاموسیقیزیباکمکبگیرید.شکنکنیدکهطرف
مقابلپیغامشمارادیده،خوشــحالمیشود؛حتیاگر

دلخورباشدوپاسخیندهد.

در عمل نشان دهید
بعدازاستفادهازکلمههایخوبوکافی،همسرتانرادر
آغوشبگیرید.اوراببوسیدوسعیکنیدبانوازش،سردی
بینخودتانرابرطرفکنید.عذرخواهیتنها،کافینیست.
ممکناستهمسرشما،شماراپسزند.اینطبیعیاست.
زنهابهزماننیازدارندتاازناراحتیبگذرندوعذرخواهی

شمارابپذیرند.

فرصت حرف زدن همین حالاست
حالامیتوانیدحرفبزنیدودلیــلاینکهرفتاریاگفتار
نامناسبیداشــتهایدراتوضیحدهید.دربارههمهمسأله
صحبتکنید.برایمثــال،بگوییدکهازطرفمقابلچه
انتظاریداشتیدکهانتظارشمابرطرفنشدوشماناگهان
کنترلخودراازدستدادید.ازجملههایمانند:»توهم
مقصربودی،توهمتوجهنکردی،توهمبرخوردتدرست
نبــودو...«خودداریکنید.بااینجملههااورا»قضاوت«
کردهوخشمگینمیکنید.فقطدربارهخودتانوحسی
کهداریدصحبتکنید.ازواکنشهایاو،خوبیابدرفتار
طرفمقابل،آنچهبایدانجاممیدادهیاانجامنمیدادهو...

اصلًاحرفینزنید.

جواب آماده نکنید؛ بشنوید
حالانوبتشماستکهســکوتکنیدوحرفهایطرف
مقابلرابشنوید.درزمانشنیدنحرفهایطرفمقابل،
حتماًدرحالآمادهکردنپاسخهستید!امانباشید.سعی
کنیــددقیقاًبــهحرفهایطرفمقابلگــوشکنیدو
خواســتهها،غم،نگرانیهاوهراسهایاورابشنوید.به

سؤالهایاوکاملودرستپاسخدهید.

فقط درباره همان مسأله
بعضیعادتدارنــدبهبهانهدلخورییاجروبحثی،تمام
ماجراهایزندگیراوســطبیاورندومرورکنند!اینکار
درستنیست؛چونباعثمنحرفشدنازاصلماجراو
بینتیجهماندنگفتوگومیشود.بنابراین،فقطدرباره

مسألهپیشآمدهصحبتکنید.

به زمان نیاز است
باهمهاینتمهیداتممکناســتزنیاشوهرشماهنوز

همازشمادلخورباشد.بنابراینبهاوفرصتبدهیدتابتواند
بامســائلکناربیایدوموضوعراهضمکند.ازاوســؤال
نکنید:»هنوزدلخوری؟،هنوزمنونبخشیدی؟،هنوزتو
قیافهای؟،چکارکنمدرستبشه؟و...«اوراآزادبگذاریدتا

باخودشکناربیاید.

هدیه نخرید؛ این کار توهین است
برایمعذرتخواهیازهدیهاستفادهنکنید؛بهویژهدرباره
خانمها.هیچهدیهاینمیتواندجایگزینمعذرتخواهی
کاملودرستشماباشد.دربسیاریموارد،خریدهدیه،
اوضاعرابدترمیکند.اگرهمدوســتداریدازدلطرف
مقابلدربیاورید،خریدهدیهرابهزمانیدیگرموکولکنید
واصلًابهتراستهدیهایبخریدکهاودوستداردوشاید

مدتهاستمیخواهدآنرابرایخودشبخرد.
نکته:خریدگلیاشکلاتاشکالیندارد.فراترازایننروید.

یکیازبزرگتریندلخوشــیهایمدرسه،خرید
لوازمالتحریرنواست.شایدازنظرشماسالنو،نیاز
کمتریبهدفترومدادو...باشــد،امابچههانظری
متفاوتازشمادارند!بنابراینبرایاینکهاولمهررا
برایکلاساولیهاوسالبالاییهابهخاطرهشادی

تبدیلکنید،اینبرنامههارااجراکنید.

یک روز برای لوازم التحریر
بچههارابارعایتنکاتبهداشــتیبهفروشــگاه
لوازمالتحریریاشــهرکتابیافروشــگاهشهروند
ببریدتالوازمالتحریرخودراانتخابکنند.درست
اســتکهقیمتهاسرسامآوراســت!امابگذارید
کمیبهدلخواهخودخریــدکنند.حالاکههزینه
سرویسوناهار،مانتویمدرسهوکفشو...وجود
ندارد،بگذاریدکمیآزادانهترلوازمالتحریرخودرا

انتخابکنند.

یک روز برای لباس
ازلباسمدرسهخبرینیست.اماازهمینابتدای
ســالبرایاینکههمبچههاشادشوندوهمبرنامه
منظمورزشــی-برایجلوگیــریازاضافهوزنو
کسالت-داشــتهباشند،یکدستلباسوکفش
ورزشــیبرایآنهابخرید.یــکروزدرمیانیادر
پایانهرهفته،آنهاراورزشببرید.بهترینورزش
درشرایطکنونی،دوچرخهســواری،بدمینتون،
پیادهرویوورزشهاییازایندســتاســتکه
میتوانددرهوایآزادآنهاراانجامداد.اینکارهم
بهزندگیآنهاوشمانظمدادهوهممانعازافسردگی

بچههادرخانهمیشود.

یک روز برای خوراکی
بچههاییکهتجربهمدرسهرفتنرادارندوکرونا،

دوسالیاســتآنهاراخانهنشینکرده،لذتزنگ
تفریحراچشیدهاند.بنابرایندرهمینآستانهشروع
ســالتحصیلیوپسازآنهرهفته،برایخرید
خوراکیهایمفیدباآنهابهسوپرمارکتبروید.در
فاصلهبینزمانتدریسآنلاین،درستمانندزنگ
تفریحمدرســهبهآنهاخوراکیبدهید.انواعمیوه،
بیسکوییتسادهیاســبوسدار،شیروشیرقهوه،
آبمیوهتازه،چوبشور،ذرتبودادهوخوراکیهای

سالمیازایندست،گزینههایخوبیهستند.

از هر درس، یک عکس
یــادگاریجالبیاســتکهدرزمــانحضوردر
کلاسهایآنلاینازآنهاعکسبگیرید.اینعکسها
برایآنهایادگاریهایخوبومســتندیاست.
ســالهایبعدبادیدناینعکسهابهیاددوران

خاصکروناوآموزشدرمنزلخواهندافتاد.

 چطور برای بچه ها، سال نوی تحصیلی را به سال نوی واقعی تبدیل کنیم؟

کلاس اولی ها، امسال هم فقط تصوری از مدرسه خواهند داشت. سال ها بعد، وقتی بخواهند از روز اول مدرسه صحبت کنند، فقط به گفتن این جمله بسنده می کنند که: »کرونا بود. روز اول مدرسه 
با معلم عکس گرفتیم«. آنها تصوری از روز اولی که روی نیمکت، کنار نفر دیگری که به او »بغل دستی« می گویند؛ نخواهند داشت و هرگز مجادله بر سر چند سانت این طرف  و آن  طرف رفتن دفتر 

را درک نخواهند کرد. اما والدین چه وظایفی دارند تا مدرسه رفتن را برای بچه ها تاحد ممکن به شکل واقعی ترسیم کنند.
گـزارش

مهر را حقیقی بازسازی کنید 

برای 
معذرت خواهی 

از هدیه 
استفاده 

نکنید؛ به ویژه 
درباره خانم ها. 

هیچ هدیه ای 
نمی تواند 
جایگزین 

معذرت خواهی 
کامل و درست 

شما باشد

سارگل صیرفی
روزنامهنگار

2 نکته طلایی برای بازگشت پیروزمندانه
1- واقعاً پشیمان باشید

نحوهعذرخواهیبعضیافرادازعذرخواهینکردنبدتراست!کلمهها،نحوهبیانوزبانبدنیایآنهابه
شکلیاستکهآتشخشمشخصآسیبدیدهرابیشترشعلهورمیکند.بنابراینبرایعذرخواهیکردن،
بایدازتهدلپشیمانباشیدوباورکنیدکهخطاکردهاید.طرفمقابلکاملًامتوجهمیشودکهشماازته

قلبپشیمانهستیدیانهوعذرخواهیمصنوعیشمافقطکارراخرابترمیکند.
2- به دیگران نگویید

شمامیتوانیدزنیاشوهرتانراببخشید؛چونبههمعلاقهدارید.امایکپلهآنطرفتر؛یعنیپدرومادر
یاخواهروبرادرطرفین،محالاستمسألهرافراموشکنندوهمینمسألهرویرفتارآنهاباطرفمقابل،

پسازآشتی،اثرمیگذارد.بنابراینبرایحلمشکلفقطازدرمانگر)روانشناسیاروانپزشک(کمک
بگیرید.
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بزرگتریــن  ز  ا چینی هــا 
مصرف کنندگان چای در جهان 
هستند. پژوهشگران دانشگاه 
پکن در ماه های اخیر آزمایش های بسیاری 
انجام داده اند تا بفهمند که آیا نوشیدن چای 
ممکن اســت به بهبود عملکرد در کارهای 
خلاقانــه بینجامد یا خیر؟ پاســخ آنکه این 
دانشــمندان دریافتند که نوشــیدن چای 
می تواند قدرت مغز را افزایش دهد و به بهبود 
عملکــرد در انجام دادن کارهــای خلاقانه 

کمک کند.
این گزینه ای اســت که ما برای حل کردن 
مشکلات از آن اســتفاده می کنیم و در آن 
می توان با کمک مجموعه ای از قوانین کاملًا 
مشخص و استدلال های منطقی، راه  حل را 

دریافت.
یافته های این پژوهش نشــان می دهند که 
نوشیدن چای بر حسب عادت، ممکن است 
مزایای شــناختی و همچنین مزایایی برای 
سلامتی به همراه داشته باشد که به داشتن 

عمر طولانی تر کمک می کنند.
دکتر »لی وانگ« سرپرســت این پژوهش 
گفت: »یافته های ما نشان می دهند که چای 
می تواند به بهبود عملکرد ذهن در مواجهه 
با یک کار بســیار چالش برانگیز کمک کند. 
همچنین این نوشــیدنی به مــردم امکان 
می دهد تا کار خود را بدون خســتگی ادامه 

دهند.«
وی افزود: »پژوهش ما نشان می دهد افرادی 
که بر حسب عادت چای می نوشند، نسبت به 

چای؛ مغز ما را پرکارتر می کند
خبـر

گفت و گو
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افرادی که گاهی از آن استفاده می کنند، 
از مزایای شــناختی بیشــتری برخوردار 

می شوند.«
پژوهشــگران در این پروژه، 100 نفر را به 
کار گرفتند و از آنها خواســتند تا وظایفی 
مرتبط بــا تکمیل کردن کلمــات انجام 
دهند یا معماهایی را حل کنند که درجات 
گوناگونی از دشــواری بــرای آنها تعیین 

شده بود.
ابتدا به هر شخص، یک فنجان آب و یا یک 
فنجان حاوی چای سیاه کیسه ای داده شد 
که هر دو تا دمای 42 درجه سلسیوس گرم 
شده بودند. پژوهشگران دریافتند افرادی که 
چای نوشیده بودند، هنگام انجام دادن یک 
کار خلاقانه با دشواری بالا، عملکرد بهتری 
نســبت به افرادی که آب نوشیده بودند، 
داشتند. با وجود این، پژوهشگران دریافتند 
مزایای یک فنجان چای زمانی مهم است 
که چالش موجود از سطح دشواری کمتری 

برخوردار باشد. علاوه بر این مشخص شد 
همان طور که شــرکت کنندگان به نیمه 
پایانی آزمایش های خود نزدیک می شوند، 
نوشیدن چای با حل شدن مداوم مشکلات، 
ارتباط بیشــتری پیدا می کند. به علاوه، 
پژوهشگران دریافتند که شرکت کنندگان 
گروه چای، شادتر هستند و علاقه بیشتری 

به کار نشان می دهند.
پژوهشگران به این نتیجه رسیدند نتایج 
برای افرادی که درگیــر کارهای خلاقانه 
یا مستعد خستگی هستند، اهمیت عملی 
مهمــی دارد. نتایج این پژوهش، در مجله 
 «Food Quality and Preference»به چاپ 

رسیده است.

نخســتین و مهمترین تهدید برای سلامتی غسالان، 
خطر ابتلا به بیماری به ویژه در دوره کروناست. با اینکه 
اجساد فوت شــدگان ناشــی از کرونا به شکل خاصی 
آماده سازی می شــوند، اما خطر ابتلا به بیماری کرونا، 
دور از انتظار نیســت. علاوه بر این تجمــع افراد برای 
تحویل اجساد عزیزان شان از دیگر عوامل تهدید کننده 
اســت. اگرچه تمهیداتی در این زمینه انجام و ســعی 
شده تا متوفیان ناشــی از کرونا، در سالن های دیگری 
شست وشو و به شیوه خاصی برای تدفین آماده سازی 
شــوند، اما بازهم تماس با اجســاد، خطر ابتلا به این 
ویروس را افزایش می دهــد. در این  خصوص به موارد 

دیگر تهدید کننده توجه کنید:
1- کمبود اکسیژن: اســتفاده از لباس کاملًا پوشیده 
و محافظ، ماسک چند لایه، شیلد، کلاه، دستکش و... 
باعث کاهش اکســیژن می شود. تنگی نفس، احساس 
خفگی و بیهوشی و شوک ناگهانی از عوارض استفاده از 

این وسایل در حین کار است.
2- کمبــود آب بدن: ضــرورت اســتفاده از لباس و 
پوشــش های محافظ، باعث افزایــش تعرق و دفع آب 

بدن و شوک ناشی از کمبود آب می شود.

3- افت قند خون: کار کردن و ایستادن طولانی مدت، 
باعث افت قند خون و غش می شود.

4- صورت زخمی: اســتفاده طولانی مدت از ماسک، 
باعث آســیب به پوست می شــود. رد باقی مانده روی 
پوست صورت، جوش و تورم بخش های از صورت مانند 

زیر چشم ها از عوارض استفاده از ماسک است.
5- دست های زخمی: اســتفاده از دستکش به مدت 
طولانی، باعث آســیب به پوســت دســت می شود. 
حساسیت پوســتی، قارچ بین انگشتان دست، اگزما، 
تورم دســت و... از عوارض اســتفاده طولانی مدت از 

دستکش است.
6- پاهای زخمی: کفش و اســتفاده از محافظ روی 
کفش از دیگر عوامل تشدید تعرق پاها است. ایستادن 
طولانی مدت را نیز به این مسأله اضافه کنید؛ بنابراین 
پاها بروز واریس )تورم سیاهرگ های ساق پا(، تورم پاها، 

قارچ بین انگشتان پا، مخچه و... است.
7- بدن زخمی: محافظ ها باعث افزایش تعرق و ایجاد 
حساســیت پوســتی به ویژه در نقاطی مانند زیر بغل، 
گردن و کشاله های ران می شوند. این وضعیت می تواند 

زمینه را برای حساسیت ها و قارچ پوستی، مهیا کند.

خیلی سخت 
است که در 

میان آن  همه 
اشک و داغ و 

خطر، بتوان غذا 
خورد و اصلًا 

به غذا خوردن 
فکر کرد! اما 
سعی کنید 

حتی برای چند 
لقمه، حتماً 

خوراکی ای میل 
کنید

راهکـار

اضطراب را از تن بشوييد...
با آسیب های جسمی و روانی غسالان، به ویژه در دوره کرونا آشنا شویم ... این البتــه از مزایــای آن دوران 

محسوب می شود و نوع نگرشی که در 
ادوار مختلف در مورد کارگران و نقش 
آنان وجود داشته است، اما همان طور 
که اشاره شــد، ورود اسلام با تأکید 
بر حق برابری و مســاوات، تمام آن 
ساختارها را در هم شکست و به نوعی 
باعث ایجاد تفکری جدید و انتظاراتی 
از سوی کارگران و کشاورزان از اربابان 
خود و در رأس آن حکومت شد. حق 
و حقوق و احترامی که دین اســلام 
برای کارگران قائل است و همچنین 
تأکیدات و سفارشــاتی فراوانی که 
شــخص پیامبر اکرم )ص( در مورد 
ادای حق و حقــوق کارگر به صورت 
مکرر کرده اند و یا بوســه بر دستان 
پینه بســته و همین طور در اشارات 
آیات قرآن در مورد کسب رزق و روزی 
حــلال و ارزش آن در نزد پرودگار و 
روایات و همچنین احادیث مختلف از 
امامان معصوم )ع( همه و همه باعث 
شد تا دیدگاه کلی نسبت به گذشته 
به این قشر دگرگون شود و تغییر یابد 
که البته ایــن خود به نوعی امتیازی 
برای این قشر نسبت به قبل از اسلام 
و شــرایطی که این قشر از جامعه در 
آن دوران داشتند، محسوب می شود. 

به عنوان سؤال آخر، به نظر 
شما، نقش و جایگاه کارگران 

در ادبیات چگونه بود؟
در آن دوران، کارگــران در ادبیات 
دارای نقــش و جایــگاه چنــدان و 
درخــور تأملی نبودند، امــا ناگفته 
نماند که می توان ردپایی از کارگران 
را در برخی شخصیت ها و همچنین 
اسطوره ها مشــاهده کرد. به عنوان 
مثــال، ما در شــاهنامه بــه »کاوه 
آهنگــر« برمی خوریم که علیه ظلم 
و جور دستگاه حاکم یعنی ضحاک، 
برآشــفت و علمی  برافراشــت با نام 
»درفش کاویانــی« و دیگران را نیز 
به همراهی با خود فراخواند و شــور 
و شــوق میهن پرســتی و مبارزه با 
ظلم و جور را در ایرانیان زنده کرد و 
همراه و در کنار فریدون باعث نابودی 
ضحاک گردید. کاوه که پیشــه اش 
آهنگری بود و به همراه دو پســرش 
»قارن« و »قباد« بــه مبارزه با ظلم 
ضحاک برخاست. در دوران معاصر 
نیز مــا در دوران انقلاب مشــروطه 
برخی شاعران مانند عارف قزوینی و 
یا ملک الشعرا بهار را می بینیم که در 
مدح انقلابیونی که اکثر آنان از طبقه 
کارگر و فرودست جامعه خود بوده اند، 
اشــعاری را ســروده اند. همچنین 
در دوران معاصر و کنونی هســتند 
شاعران فراوان و باذوقی که در مدح 
رزمندگان و انقلابیون و یا کارگران 
سروده های فراوان و در خوری دارند.   

»کاوه« مشهورترين 
»کارگر« تاريخ ادبيات 

ماست

مرگ، ناشناخته ترین معمای انسان و بزرگترین هراس اوست؛ حتی برای آنهایی که درباره آن 
حرفی نمی زنند. کرونا، به  قدری مرگ را به زندگی نزدیک کرده و در روزهایی نیز از آن پیشی 
گرفته که تلاش برای زده ماندن به بزرگترین دغدغه همه تبدیل شده است، اما در بین فرار همه 
ما از مرگ و دوری از اموات، »غسالان« در جایگاهی ایستاده اند که هر کس توان آن را نداشته و ندارد. این 
شغل تا قبل از کرونا نیز آسیب های جسمی و روانی خاص خود را به همراه داشت؛ اما کرونا، بار مضاعفی را بر 
جسم و روان غسالان گذاشته است. به همین دلیل می خواهیم درباره آسیب های جسمی و روانی غسالان 

و راهکارهایی برای کاهش این بارها، صحبت کنیم.

پژمان سلطانی
روزنامه نگار

a t i y e n o w . i r

آخــرخط دوربرگردان

شما به غذا نیاز دارید
بخشی از مسأله حفاظت از جسم به تغذیه بازمی گردد. اما در شرایط خاص کرونا باید به چند نکته بیشتر دقت کرد:

1- ویتامین  )D(، )C( و )E(: حتماً مواد غذایی ای مصرف کنید که حاوی این ویتامین هستند.
2- پروتئین: منابع خوب گیاهی حاوی پروتئین را حتماً در برنامه غذایی روزانه خود بگذارید؛ مانند انواع خوراک های تهیه شده با انواع لوبیا، سویا و...

3- آب: کلیه ها باید به خوبی کار کنند تا سموم بدن دفع شوند. تحرک زیاد باعث کم آبی بدن و آسیب به کلیه ها می شود.

پژوهشگران دانشگاه پکن در چین دریافتند

به خودتان کمک کنید
سخت است در این شرایط خاص به فکر خود باشید! اما 
برای جلوگیری از آسیب های ویژه دوران کرونا، به این 

موارد توجه کنید:
1- نفس بکشید: بیرون آمدن از آن  همه پوشش و در 
شرایط خاص حال حاضر، بسیار سخت است. اما سعی 
کنید در نقطــه ای امن - به دور از غســالخانه و تجمع 
افراد - برای دقایقی ماسک را برداشته و نفس بکشید. 
اگر این کار میسر نیست، پس از رسیدن به منزل، سعی 
کنید با انجام ورزش های ویژه قفسه سینه، حجم تنفسی 
ریه ها را افزایش دهید. پیاده روی نیز از راهکارهای خوب 

و مفید است.
2- بنوشید: در طول روز، سعی کنید آب یا آب حاوی 
آب لیموترش تازه و برگ نعنا؛ آبمیوه یا ســرم قندی- 

نمکی خنک استفاده کنید.
3- بخورید: خیلی ســخت است که در میان آن  همه 
اشک و داغ و خطر، بتوان غذا خورد و اصلًا به غذا خوردن 
فکر کرد! اما ســعی کنید حتی برای چند لقمه، حتماً 

خوراکی ای میل کنید تا دچار افت قند خون نشوید.

4- بنشینید: ایستادن طولانی مدت، خطرناک است؛ 
بنابراین تلاش کنیــد در طول روز، بعد از هر یک تا یک 
ساعت و نیم کار، بنشینید. اگر امکان آن وجود دارد در 

فضای آزاد و آرام دقایقی استراحت کنید.
5- حمام: پس از رسیدن به منزل، حتماً حمام کنید. 
بدن را شــامپو بدن یا صابون ملایم بشویید. سپس از 
پوست خود مراقبت کنید. برای این کار، اگر در نقاطی 
از بدن اثری از حساسیت، قارچ پوستی، ترک، خراش، 
سرخی، جوش و... می بینید، برای درمان آن اقدام کنید.

6- شستن: تمام لباس هــای محافظ را دور می ریزید. 
علاوه بر آن، حتماً هر روز لباس هایی را که پوشیده اید، 
بشویید. حتماً از لباس نخی اعم از عرق گیر، بلوز و شلوار 
کاملاً نخی استفاده کنید تا میزان تعرق بدن کاهش یابد.
7- به دست و پاها برسید: علاوه بر اینکه برای حفاظت 
از دســت و پاها از کرم و لوسیون اســتفاده می کنید تا 
مشکلات احتمالًی از بین بروند، حتماً دراز بکشید و بدن 
خود را رها کنید. دست و پاهای خود را در وضعیت کاملًا 

استراحت قرار دهید.

عضلاتی که خرد شده اند
وزنی که برای جابه جایی اجساد باید تحمل کنید، زیاد 
است. این بار سنگین به همه عضله های بدن آسیب وارد 
می کند. اما سهم آسیب به دست ها، گردن و کمر بیشتر 
است. این نکته به ویژه درباره زنان که از اسکلت استخوانی 
ظریف تری برخودار بوده و از طرفی در سن بالا که خطر 
ابتلا به پوکی استخوان نیز وجود دارد، بسیار خطرناک تر 

و مهمتر است.

به خودتان کمک کنید
1- کمک: برای جابه جایی حتمــاً از همکارتان کمک 

بگیرید.
2- محافظ: حتمــاً از مچ بند )ترجیحاً بلند(، کمربند و 
جوراب واریس استفاده کنید. این محافظ ها باعث کاهش 

فشار به عضله  و استخوان های این بخش ها می شوند.
3- اول راحتی: کفش ورزشی بپوشید؛ به این دلیل که 
پاها در آن راحت تر بوده و آسیب به پاها کاهش می یابد.

4- ورزش کنید: در منزل حتماً  ورزش های موضعی 
برای رفع خستگی گردن، کمر و مچ دست ها انجام دهید.

 
با روان تان گفت وگو نکنید

بــار روانی بالایی را تحمل می کنید. بخشــی از این بار 
ناشی از تماس مســتقیم با مسأله مرگ است و بخشی 
دیگر، شنیدن صدای گریه و عزاداری افرادی است که 
عزیزشان را از دست داده اند. اکنون دو سال است که این 
صداها، بلندتر و دلخراش تر شده است. طبیعی است که 
روان شما خسته و فرسوده شده است؛ بنابراین به جای 
اینکه دائماً صحنه های مرگ و صدای شیون ها را در ذهن 
مرور کنید، حتماً برای حفظ سلامت روان، کمک بگیرید. 
هزینه مراجعه به روانپزشک یا روانشناس بسیار بالاست. 
اما شاید بتوان با جست وجو، به متخصصان یا مراکزی 
دست یافت که همراهی بیشتری با مراجعان، به ویژه در 

این شرایط خاص دارند.
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] عکس: پویا بازارگرد[
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